CONSORCIO DE

COMPENSACION

* DE SEGUROS -

L] | SomEnzen HINETIES
| 5 T TRAMSFOAMACION DAGITAL







Informe Anual 2019
Catalogo de Publicaciones de la Administracion General del Estado
http://publicacionesoficiales.boe.es

79

CONSORCIO DE
COMPENSACION

* DE SEGUROS -
WWWw.consorseguros.es

e-NIPO 094-20-054-5






/

ndice

Presentacion del informe
Organos de Administracion y Direccién

« Consejo de Administracion

- Comision Delegada para la Actividad Liquidadora

- Comision de Auditorfa

- Comité de Direccion
Resultados

+ Resultados

- Principales Magnitudes por Actividades
Informe de Auditoria de las Cuentas Anuales. Ejercicio 2019
Estados Financieros del Consorcio de Compensacion de Seguros
Estados Financieros de las distintas actividades

Memoria de las Cuentas Anuales

Aprobacion de las Cuentas Anuales
del Consorcio de Compensacion de Seguros

Informe de Gestién
Glosario
Organigrama

- Servicios Centrales
- Delegaciones

O O 0 o 0

11

12

14

15

25

27

91

148

150

188

190

191
192

* INFORME ANUAL 2019

CONSORCIO DE COMPENSACION DE SEGUROS, E.PE.

Ul



CONSORCIO DE COMPENSACION DE SEGUROS, E.PE. « INFORME ANUAL 2019

(@)}

Presentacion

La actividad del Consorcio de Compensacion de Seguros en 2019 ha estado marca-
da por las distintas tormentas y depresiones que se han sucedido a o largo del ano,
dando lugar a que el 98% de los danos por riesgos extraordinarios cubiertos corres-
pondieran a inundacion. El episodio mas severo estuvo asociado a un fenomeno de
DANA (Depresidn Aislada en Niveles Altos); término introducido en los afnos ochenta
por el entonces denominado Instituto Nacional de Meteorologia (actual AEMET) para
referirse a un ondulamiento del chorro polar en los niveles altos de la atmosfera que
se cierra sobre s{ mismo, formando un embolsamiento de aire frio que favorece la
aparicion de precipitaciones muy intensas especialmente cuando se sitla sobre la
zona mediterranea, con grandes cantidades de calor y humedad, al final del verano.

La DANA que afectd al centroy este peninsular entre los
dias 11y 15 de septiembre y, en particular, a localidades
de Alicante, Orihuela, Onteniente y Los Alcédzares, con
registro de precipitaciones de mas de 450 litros/m2 en
48 horas, han supuesto uno de los episodios de danos
por riesgos extraordinarios mas importantes de la
historia del Consorcio, con un coste siniestral de dafios
por inundacién proximo a 500 millones de euros y unos
70.000 expedientes tramitados.

Desde una perspectiva operativa, la puesta en marcha
del nuevo sistema de declaracién e informacion de
recargos (SIR) ha permitido una clara identificacién de
los riesgos cubiertos por el Consorcio, de sus principales
elementos y de la localizacion geogréfica.

Desde una perspectiva técnica, en junio de 2019 se
ultimé la implantacién por las entidades aseguradoras
de la nueva tarifa de riesgos extraordinarios, que ha
supuesto una reduccion media de los recargos por
dafos en los bienes del 11%, por dafos a las personas
del40%y por pérdidas pecuniarias del 28%, permitiendo
atenuar la evolucién de la reserva de estabilizacion ante
desviaciones desfavorables de la siniestralidad.

Habria también que destacar desde un punto de
vista estratégico, la satisfactoria ejecucién del Plan
de Actuacion Trienal 2017 - 2019 gracias a la labor
de todo el personal de la entidad. El nuevo Plan de
Actuacién Trienal 2020 - 2022 se instrumenta a partir
de tres ejes estratégicos: (i) gestion empresarial, (ii)
responsabilidad social corporativa y (iii) transformacion
digital y ciberseguridad, desarrollandose a través de 61
programas que llevan asociadas mas de 300 acciones.

La evolucion de las principales magnitudes durante el
ejercicio puede concretarse en los siguientes aspectos:

a. Las primasy recargos.

Desde el punto de vista de los ingresos, las
primas y recargos imputados mostraron, a nivel
agregado, un ajuste del 2,3%. Por lineas de
cobertura, en el seguro de riesgos extraordinarios
los recargos de redujeron un 4,3% fruto del ajuste
de la tarifa de recargos con efecto julio de 2018-
julio de 2019. En la Actividad Agraria los recargos
disminuyeron un 3,4%. Finalmente, la Actividad
Liquidadora, cuyos ingresos se determinan
como un porcentaje sobre la prima comercial
de las entidades aseguradoras, incrementd sus
ingresos un 5,6% efectivo, aunque en términos
comparados la tasa de variacion se eleva hasta el
18,5% por el efecto del cambio del periodo de
declaracion eingreso de los recargos al Consorcio,
no resultando una comparacién homogénea.

En el dmbito del seguro de responsabilidad civil
en la circulacién de vehiculos a motor las primas
del fondo de garantia aumentaron un 4%, una vez
superado el ajuste de la tarifa del 25% llevada a cabo
en 2016. El aseguramiento de vehiculos particulares
gue no encuentran cobertura en las entidades
aseguradoras privadas presentd un ajuste en los
ingresos del 8,8%, continuando la tendencia de los
ultimos afos de reduccion del nimero de vehiculos
asegurados por el Consorcio que no encuentran
cobertura en las entidades privadas. Por su parte,
las primas de vehiculos de organismos oficiales
aumentaron ligeramente, un 0,3%.



b. Siniestralidad y gastos de las actividades.

La siniestralidad del seguro de riesgos extraordina-
rios se situd en el 105,5% de las primas por el efec-
todelas DANASy el ratio combinado en el 112,2%.

La siniestralidad del fondo de garantia del
automovil alcanzd el 59,1% de las primas,
mientras que en el seguro de responsabilidad
civil de vehiculos particulares cerrd el ejercicio en
el 85,1%. La de vehiculos oficiales fue del 117,6%.

La siniestralidad de la Actividad Agraria en su
conjunto fue del 73,7% de las primas. En concreto,
la siniestralidad del coaseguro se situdé en el
83,6%, mientras que la del reaseguro alcanzo el
59,3% de las primas.

En lo que a la Actividad Liquidadora se refiere, en
2019 se celebré la Junta de Acreedores de Seguros
Mercurio, se finalizd la gestion de pagos a los
acreedores de APOLO COMPANIA DE SEGUROS y
se extinguieron MEDIT, Mutualidad de Prevision
Social y el Montepio de Conductores de Valladolid
y Provincia; habiéndose avanzado la liquidacién o
concurso del resto de entidades en proceso.

. Gestidn de las inversiones.

La gestién de las inversiones se materializd
mayoritariamente en titulos de renta fija en un
89%, frente a la renta variable, instrumentada a
través de fondos de inversién, que se elevd al
11%, generando un margen de contribucion al
resultado sobre las primas y recargos del 11,9%.

. Situacion patrimonial.

La reserva de estabilizacion disponible para la
cobertura de los riesgos asegurados al cierre
de 2019 alcanzd, una vez incorporados los
excedentes del ejercicio, 8.849 millones de euros
en la Actividad General y 800 millones de euros
en la Actividad Agraria.

Por su parte, el fondo para la liquidacion de
las entidades aseguradoras ascendié a 2.190
millones de euros.

En cuanto a los indicadores de solvencia, el ratio de
cobertura del capital de solvencia obligatorio fue
1,62 veces, mientras que el ratio de cobertura del
capital minimo de solvencia se situd en 6,46 veces.

El Consorcio cuenta con una actividad institucional e
internacional amplia. Participa activamente en foros
y didlogos con instituciones espafolas y europeas y
con el mundo académico, que en ocasiones definen
politicas a nivel nacional e internacional, sobre transicion
energética y adaptacion al cambio climético, reduccién
de riesgos de desastre, cobertura aseguradora de
riesgos emergentes como, por ejemplo, los ciberriesgos
o la reforma de las directivas que afectan al seguro
de responsabilidad civil del automdévil. Igualmente,
participa en foros especificos, como el Foro Mundial
de Programas para el aseguramiento de las Catédstrofes
Naturales (WFCP), el Foro Internacional de Pools de
seguro y reaseguro del riesgo de Terrorismo (IFTRIP),
el Council of Bureaux para el seguro obligatorio del
automovil en Europa, el Foro Internacional de Sistemas
de Garantia de Seguros (IFIGS) y es miembro de grupos
de trabajo de la OCDE, EIOPA e Insurance Europe.

Por Ultimo, habria que destacar la dedicacion,
compromiso y esfuerzo de todos los empleados,
colaboradores externos, entidades aseguradoras vy
mediadores que contribuyen a la consecuciéon de los
objetivos de esta entidad. Para todos ellos nuestro
maximo agradecimiento.
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Oroanos

de Administracion

v Direccion

Consejo
de Administracion

Presidente
D. Sergio Alvarez Camina

Vocales

D. José Ignacio Alvarez Juste

D. José Boada Bravo

D. Francisco Carrasco Bahamonde
D. Raul Casado Garcia

D. Alvaro Echevarria Pérez

D. Enrique Fernédndez Davila

D. José Antonio Fernandez de Pinto
D. Jesus Huerta de Soto Ballester
D. Fernando Mata Verdejo

D. Javier Mira Prieto-Moreno

D. Miguel Pérez Cimas (¥)

Da. Ana Puente Pérez

Da. Olga Sanchez Rodriguez

D. Francisco Javier Valle T-Figueras

Secretario
D. Ignacio Ruiz Bravo

o

(*) D. Miguel Pérez Cimas nombrado por Orden ETD/502/2020, de 13 de abril,

(BOE de 05/06/2020) sustituye a D. José Marfa Garcia de Francisco.

Comision Delegada
para la Actividad Liquidadora

Presidenta
Da Ma Flavia Rodriguez-Ponga Salamanca

Vocales

D. José Boada Bravo

D. Raul Casado Garcia

D. Alvaro Echevarria Pérez

D. Jesus Huerta de Soto Ballester

Secretario
D. Miguel Angel Cabo Lépez



Comision de Auditoria

Presidente
D. José Ignacio Alvarez Juste

Vocal
D. José Antonio Fernandez de Pinto
D. Francisco Javier Valle T-Figueras

Secretaria
Da. Margarita Pérez de Carcamo Martinez

Comité de Direccion

Directora General
Da Ma Flavia Rodriguez-Ponga Salamanca

Directores

D. Alejandro Izuzquiza Ibdnez de Aldecoa
D. Luis Pasquau Nieto

D. Miguel Angel Cabo Lopez

D. Celedonio Villamayor Pozo

Da. Marfa Nuche Otero

D. Ignacio Ruiz Bravo

Servicio de Auditoria Interna
Da. Margarita Pérez de Carcamo Martinez
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Resultados (en millones de euros)

CONSORCIO DE COMPENSACION DE SEGUROS, E.PE. « INFORME ANUAL 2019 -

EJERCICIO 2019 EJERCICIO 2018
CONSOLIDADO
Primas y recargos imputados 1.012,3 1.0359
Siniestralidad y gastos de la Actividad Liquidadora y FCDM 905,7 4799
Margen técnico 106,6 555,9
Ratio de siniestralidad y gastos de A. Liquidadora en % sobre primas y recargos imputados 89,5% 46,3%
Gastos explotacion 59,2 61,5
Ratio combinado en % sobre primas y recargos imputados 95,6% 52,5%
Margen financiero 120,4 153,7
Ratio margen financiero en % sobre primas y recargos imputados 11,9% 14,8%
Otros ingresos y gastos -3,6 22
Excedente de actividad 164,2 650,3
Impuesto sobre beneficios 204 1411
Variacion de la Reserva de Estabilizacion 64,3 4255
Dotacion al Fondo de la Actividad Liquidadora y FCDM 79,5 83,2
Reserva de Estabilizacion Neta y Fondos (DLEA y FCDM) 11.353,7 11.209,8
Reserva de Estabilizacion Bruta y Fondos (DLEA y FCDM) 11.841,3 11.706,1
ACTIVIDAD GENERAL
Primas y recargos imputados 8253 854,9
Siniestralidad 833,0 3403
Margen técnico -7,7 514,6
Ratio de siniestralidad en % sobre primas y recargos imputados 100,9% 39,8%
Ne Expedientes registrados (miles) 151,0 1094
Gastos explotacion 474 49,5
Ratio combinado en % sobre primas y recargos imputados 107,0% 45,9%
Margen financiero 93,3 118,6
Ratio margen financiero en % sobre primas y recargos imputados 11,3% 13,9%
Otros ingresos y gastos 15,9 154
Excedente de actividad 54,0 599,1
Impuesto sobre beneficios 12,8 149,2
Variacion de la Reserva de Estabilizacion 41,3 449,5
Reserva Estabilizacion Neta 8.480,7 84394
Reserva Estabilizacion Bruta 8.849,8 8.825,0
ACTIVIDAD AGRARIA
Primas y recargos imputados 121,0 1253
Siniestralidad 89,1 157,8
Margen técnico 31,9 -32,5
Ratio de siniestralidad en % sobre primas y recargos imputados 73,7% 126,0%
Gastos explotacion 9,6 10,1
Ratio combinado en % sobre primas y recargos imputados 82,0% 134,4%
Margen financiero 8,4 10,9
Ratio margen financiero en % sobre primas y recargos imputados 6,9% 8,7%
Otros ingresos y gastos 0,0 -04
Excedente de actividad 306 -32,0
Impuesto sobre beneficios 75 -8,1
Variacion de la Reserva de Estabilizacion 23,1 -24,0
Reserva Estabilizacion Neta 682,2 659,2
Reserva Estabilizacion Bruta 800,7 7699




Resultados (en millones de euros)

EJERCICIO 2019 EJERCICIO 2018
ACTIVIDAD LIQUIDADORA
Recargos imputados 66,0 55,7
Gastos de la actividad -16,4 -18,2
Margen técnico / Actividad Liquidadora 82,4 73,9
Ratio de gastos en % sobre primas y recargos imputados -24,8% -32,6%
Gastos explotacion 2,1 2,0
Ratio de gastos de actividad y de explotacion en % sobre recargos imputados -21,7% -29,1%
Margen financiero 18,8 24,2
Ratio margen financiero en % sobre primas y recargos imputados 28,4% 43,4%
Otros ingresos y gastos -195 -129
Excedente de actividad 79,5 83,2
Impuesto sobre beneficios 0,0 0,0
Dotacién/Aplicacion al Fondo 79,5 83,2
Fondo Acumulado 2.190,7 21112
ACTIVIDAD DE REASEGURO DE CREDITO
Primas imputadas 0,007 0,019
Siniestralidad -0,006 -0,001
Margen técnico 0,013 0,020
Ratio de siniestralidad en % sobre primas y recargos imputados -79,1% -5,2%
Gastos explotacion 0,002 0,005
Ratio combinado en % sobre primas imputadas -43,9% 24,4%
Margen financiero 0,000 0,000
Ratio margen financiero en % sobre primas imputadas -3,5% -1,3%
Otros ingresos y gastos 0,000 0,000
Excedente de actividad 0,010 0014
Impuesto sobre beneficios 0,003 0,003
Variacion de la Reserva de Estabilizacion 0,008 0,011
Reserva Estabilizacion Neta 0,039 0,032
Reserva Estabilizacion Bruta 0,041 0,038
ADMINISTRACION DEL FONDO DE COMPENSACION DE DANOS MEDIOAMBIENTALES
Recargos imputados 0,028 0,001
Gastos de la actividad 0,000 0,000
Margen técnico / Fondo de Compensacion de Dafios Medioambientales 0,028 0,001
Ratio de gastos en % sobre primas y recargos imputados 0,0% 0,0%
Gastos explotacion 0,026 0,005
Ratio de gastos de actividad y de explotacién en % sobre recargos imputados 93,2% 350,6%
Margen financiero 0,000 0,000
Ratio margen financiero en % sobre primas y recargos imputados 0,0% 0,0%
Otros ingresos y gastos 0,000 0,000
Excedente de actividad 0,002 -0,004
Impuesto sobre beneficios 0,000 -0,001
Dotacién/Aplicacion al Fondo 0,001 0,000
Fondo Acumulado 0,001 0,000

Nota: Los datos de la Actividad Liquidadora y la Administracion del Fondo de Compensaciéon de Dafos Medioambientales, que a efectos de

las Cuentas Anuales tienen naturaleza no técnica, se muestran en este cuadro junto a las primas y gastos técnicos de otras actividades, con el

propdsito de mostrar de forma global los datos de la Entidad.
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Principales Magnitudes por Actividades (en millones de euros)

CONSORCIO DE COMPENSACION DE SEGUROS, E.PE. « INFORME ANUAL 2019 -

EJERCICIO 2019 EJERCICIO 2018
ACTIVIDAD GENERAL Reserva de Estabilizacion Bruta 8.849,8 8.825,0
Riesgos extraordinarios Primas y recargos imputados 733,1 766,0
Ratio de siniestralidad 105,5% 36,4%
Ratio combinado 112,2% 43,0%
Numero de expedientes registrados 119.310 77.799
Seguro Obligatorio del Automovil, Primas y recargos imputados 83,2 80,0
Fondo de Garantia Ratio de siniestralidad 59,1% 65,6%
Ratio combinado 59,8% 66,1%
Numero de expedientes registrados 22.273 22.598
Seguro Directo Obligatorio Primas y recargos imputados 04 04
Vehiculos Particulares Ratio de siniestralidad 85,1% 30,1%
Ratio combinado 105,9% 50,4%
Numero de expedientes registrados 264 268
Cartera media de vehiculos 732 823
Seguro Directo Obligatorio Primas y recargos imputados 83 8,2
Vehiculos Oficiales Ratio de siniestralidad 117,6% 105,5%
Ratio combinado 128,2% 113,3%
Numero de expedientes registrados 9.152 8.748
Cartera media de vehiculos 56.094 53.261
ACTIVIDAD AGRARIA Reserva de Estabilizacion Bruta 800,7 769,9
Coaseguro SAC Primas y recargos imputados 72,0 74,3
Ratio de siniestralidad 83,6% 88,6%
Ratio combinado 97,6% 102,7%
Reaseguro aceptado SAC Primas y recargos imputados 48,8 50,7
Ratio de siniestralidad 59,3% 181,1%
Ratio combinado 59,4% 181,2%
Forestales, dafos personales Primas y recargos imputados 0,2 0,2
Ratio de siniestralidad 3,6% 13,7%
Ratio combinado 3,7% 13,9%
ACTIVIDAD LIQUIDADORA Fondo de Liquidacion de Entidades Aseguradoras 2.190,7 2.111,2
Recursos Recargos 66,0 55,7
Gastos de la actividad -16,4 -18,2
Créditos comprados y gastos liquidacion (balance) 0,4 0,8
Entidades Entidades en liquidacion en curso 10 13
Liquidaciones asumidas en el ano
ACTIVIDAD DE REASEGURO DE CREDITO Reserva de Estabilizacion Bruta 0,041 0,038
Cuota parte Primas netas de comisiones 0,006 0,014
Ratio de siniestralidad -79,1% -5,2%
Ratio combinado -43,9% 24,4%
ADMINISTRACION DEL FONDO DE COMPENSACION DE DANOS MEDIOAMBIENTALES
Fondo de Compensacion de Daiios Medioambientales 0,001 0,000
Recursos Recargos 0,028 0,001
Gastos de la actividad 0,000 0,000
PERSONAL
Plantilla 311 320
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INFORME DE AUDITORIA DE CUENTAS ANUALES EMITIDO POR LA INTERVENCION GENERAL DE LA
ADMINISTRACION DEL ESTADO (IGAE)

A la Directora General de CONSORCIO DE COMPENSACION DE SEGUROS (CCS), Dfia. Flavia
Rodriguez-Ponga

I Opinioén

La Intervencion General de la Administracion del Estado, en uso de las competencias que le atribuye
el articulo 168 de la Ley General Presupuestaria, ha auditado las cuentas anuales, que comprenden
el balance a 31 de diciembre de 2019, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de cambios en
el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la memoria correspondiente al ejercicio

terminado en dicha fecha.

En nuestra opinidn, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la
imagen fiel del patrimonio y de la situacién financiera de CCS a 31 de diciembre de 2019, asi como
sus resultados y flujos de efectivo correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha, de
conformidad con el marco normativo de informacidn financiera que resulta de aplicacién (que se
identifica en la nota 2 de la memoria) y, en particular, con los principios y criterios contables

contenidos en el mismo.
. Fundamento de la opinién

Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad
de auditoria de cuentas vigente para el Sector Publico en Espafia. Nuestras responsabilidades de
acuerdo con dichas normas se describen mas adelante, en la seccion Responsabilidades del auditor

en relacion con la auditoria de las cuentas anuales de nuestro informe.

Somos independientes de la entidad de conformidad con los requerimientos de ética y proteccion
de la independencia que son aplicables a nuestra auditoria de las cuentas anuales para el Sector
Publico en Espafia segun lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoria de

cuentas de dicho Sector Publico.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base suficiente

y adecuada para nuestra opinion.

AUDITORIA DE CUENTAS INDIVIDUALES EJERCICIO 2019. CCS. PLAN DE AUDITORIA 2020. 1
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1. Cuestiones clave de la auditoria

Las cuestiones clave de la auditoria son aquellas cuestiones que, segun nuestro juicio profesional,
han sido de la mayor significatividad en nuestra auditoria de las cuentas anuales del periodo actual.
Estas cuestiones han sido tratadas en el contexto de nuestra auditoria de las cuentas anuales en su
conjunto, y en la formacién de nuestra opinién sobre éstas, y no expresamos una opinion por

separado sobre esas cuestiones.

A.5.1V. Provision para prestaciones.

Tal y como se indica en la nota 4.14 de la memoria el célculo de las provisiones técnicas se realiza
conforme a lo establecido en la disposicion adicional quinta del Real Decreto 1060/2015, de 20 de
noviembre, de ordenacion, supervision y solvencia de entidades aseguradoras y reaseguradoras.
Para ello el CCS se atiene a los dispuesto en dispuesto en el Real Decreto 2486/1998, de 20 de

noviembre, y se completa con el Real Decreto 2013/1997, de 26 de diciembre.

Esta provisién engloba la totalidad de los pagos ciertos o estimados a los que el Consorcio, por su

responsabilidad directa o subsidiaria, habra de hacer frente. Esta compuesta por:

- La Provision para prestaciones pendientes de liquidacion y pago
- La Provision de siniestros pendientes de declaracion y

- Provisiones de gastos internos de liquidacion de siniestros.

Debido a la significatividad de estas partidas, la complejidad de los calculos empleados y al hecho
de que se calcula para cada siniestro o riesgo extraordinario de manera individual, la elevada carga
de trabajo y el riesgo vinculado, se ha considerado dicha provision como cuestion clave de la

auditoria.

Nuestros procedimientos de auditoria para su verificacion han comprendido, entre otros, los

siguientes:

- Larevision de los criterios definidos para el cdlculo de las provisiones

- El andlisis de los controles establecidos por el CCS para eliminar o mitigar los riesgos de
errores en la definicién de criterios y en los célculos de cada provisidon

- La revision del ajuste realizado por el CCS en el importe de las provisiones pendientes de

liguidacién y pago contabilizadas a 31/12/2019 para tener en cuenta la nueva informacion
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disponible a 23/1/2020 sobre los hechos posteriores conocidos que ponian de manifiesto
condiciones ya existentes a fin de 2019.

- La revisidon de las provisiones de todos los expedientes superiores a 1,5 millones de euros
(28 expedientes) y de una muestra de expedientes por importe inferior al indicado, en la

que se ha tenido en cuenta la antigiiedad del expediente?.

Iv. Otra informacidén: Informe de gestion e informe sobre el cumplimiento de las
obligaciones de cardcter econémico-financiero que asumen las entidades del sector
ptiblico estatal sometidas al Plan General de Contabilidad de la empresa espafiola 'y

sus adaptaciones como consecuencia de su pertenencia al sector publico

La otra informacidn consiste en el informe de gestion del ejercicio 2019 y en el informe sobre el
cumplimiento de las obligaciones de caracter econdmico-financiero que asumen las entidades del
sector publico estatal sometidas al Plan General de Contabilidad de la empresa espafiola y sus
adaptaciones como consecuencia de su pertenencia al Sector Publico y no forman parte integrante

de las cuentas anuales.

Nuestra opinion de auditoria sobre las cuentas anuales no cubre la “otra informacion”. Nuestra
responsabilidad sobre la “otra informacion”, de conformidad con lo exigido por la normativa
reguladora de la actividad de auditoria de cuentas, consiste en evaluar e informar sobre la
concordancia de la otra informacidn con las cuentas anuales, a partir del conocimiento de la entidad
obtenido en la realizacion de la auditoria de las citadas cuentas y sin incluir informacion distinta de
la obtenida como evidencia durante la misma. Asimismo, nuestra responsabilidad con respecto al
informe de gestion consiste en evaluar e informar de si su contenido y presentacién son conformes
a la normativa que resulta de aplicacion. Si, basandonos en el trabajo que hemos realizado,

concluimos que existen incorrecciones materiales, estamos obligados a informar de ello.

Sobre la base del trabajo realizado, segun lo descrito en el parrafo anterior, no tenemos nada que
informar respecto al informe sobre el cumplimiento de las obligaciones de caracter econémico-
financiero que asumen las entidades del sector publico estatal sometidas al Plan General de
Contabilidad de la empresa espafiola y sus adaptaciones como consecuencia de su pertenencia al

Sectar Publico y la informacion que contiene el informe de gestion concuerda con la de las cuentas

! La base de datos se ha estratificado por periodos de 5 afios.
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anuales del ejercicio 2019 y su contenido y presentacién son conformes a la normativa que resulta

de aplicacion.
V. Responsabilidad del Comité de Direccion en relacion con la auditoria de las cuentas
anuales

El Comité de Direccién del CCS es responsable de formular las cuentas anuales adjuntas, de forma
qgue expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situacion financiera y de los resultados de la
entidad, de conformidad con el marco normativo de informacién financiera aplicable a la entidad
en Espafia, y del control interno que consideren necesario para permitir la preparacion de cuentas

anuales libres de incorreccion material, debida a fraude o error.

En la preparacion de las cuentas anuales, el Comité de Direccion es responsable de la valoracidn de
la capacidad de la entidad para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, segun
corresponda, las cuestiones relacionadas con la empresa en funcionamiento y utilizando el principio
contable de empresa en funcionamiento excepto si el érgano de gestion tiene la intencién o la
obligacion legal de liquidar la entidad o de cesar sus operaciones o bien no exista otra alternativa

realista.
VL. Responsabilidad del auditor en relacién con la auditoria de las cuentas anuales

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales en su conjunto
estan libres de incorreccion material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoria que

contiene nuestra opinion.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoria realizada
de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas para el Sector
Plblico vigente en Espafia siempre detecte una incorreccion material cuando existe. Las
incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de
forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones econdmicas que

los usuarios toman basandose en las cuentas anuales.

Como parte de una auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de
auditoria de cuentas vigente para el Sector Publico en Espafia, aplicamos nuestro juicio profesional

y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoria.

También:
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Identificamos y valoramos los riesgos de incorreccién material en las cuentas anuales,
debida a fraude o error, disefiamos y aplicamos procedimientos de auditoria para
responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoria suficiente y adecuada para
proporcionar una base para nuestra opinion. El riesgo de no detectar una incorreccién
material debida a fraude es mas elevado que en el caso de una incorreccién material debida
a error, ya que el fraude puede implicar colusion, falsificacion, omisiones deliberadas,

manifestaciones intencionadamente erréneas, o la elusién del control interno.

Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoria con el fin de
disefiar procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcion de las circunstancias,
y no con la finalidad de expresar una opinidn sobre la eficacia del control interno de la

entidad.

Evaluamos si las politicas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las
estimaciones contables y la correspondiente informacion revelada por el dérgano de

gestion.

Concluimos sobre si es adecuada la utilizacion por la Direccion de CCS del principio contable
de empresa en funcionamiento y, basdandonos en la evidencia de auditoria obtenida,
concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con
condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la entidad para
continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre
material, se requiere que llamemos la atencion en nuestro informe de auditoria sobre la
correspondiente informacidn revelada en las cuentas anuales o, si dichas revelaciones no
son adecuadas, que expresemos una opinidon modificada. Nuestras conclusiones se basan
en la evidencia de auditoria obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoria. Sin
embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que la entidad deje de

estar en funcionamiento.

Evaluamos la presentacion global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales,
incluida la informacidn revelada, y si las cuentas anuales representan las transacciones y

hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

Nos comunicamos con la entidad en relacion con, entre otras cuestiones, el alcance y el momento

de realizacion de la auditoria planificados y los hallazgos significativos de la auditoria, asi como
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cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el transcurso de la

auditoria.

Entre las cuestiones que han sido objeto de comunicacion a la entidad, determinamos las que han
sido de la mayor significatividad en la auditoria de las cuentas anuales del periodo actual y que son,

en consecuencia, las cuestiones clave de la auditoria.

El presente informe de auditoria ha sido firmado electrénicamente a través de la aplicacion
CICEP.Red de la Intervencidn General de la Administracion del Estado por una Auditora Nacional,
Directora de Equipos y por la Jefe de Division IV de la Oficina Nacional de Auditoria, en Madrid, a

27 de mayo de 2020.
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Balance de situacion del Consorcio de Compensacion de Seguros. Ejercicio 2019 (en euros)

CONSORCIO DE COMPENSACION DE SEGUROS, E.PE. « INFORME ANUAL 2019 « ESTADOS FINANCIEROS

NOTAS
A.ACTIVO

A.1. EFECTIVO Y OTROS ACTIVOS LIQUIDOS EQUIVALENTES 10

EJERCICIO 2019

134.540.000

EJERCICIO 2018

123.506.134

A.2. ACTIVOS FINANCIEROS MANTENIDOS PARA NEGOCIAR

. Instrumentos de patrimonio

Il Valores representativos de deuda

lll. Derivados

IV. Otros

A.3. OTROS ACTIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS ENPYG 10

13.955.550

20.400.028

. Instrumentos de patrimonio

Il. Valores representativos de deuda

13.955.550

20.400.028

Ill. Instrumentos hibridos

V. Otros
A.4. ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA LA VENTA 10 12.770.350.898 11.871.696.811
. Instrumentos de patrimonio 1.755.947.499 1433917.877
Il. Valores representativos de deuda 11.014.403.400 10.437.778.935
IV. Otros
A.5.PRESTAMOS Y PARTIDAS A COBRAR 297.028.221 362.411.841
. Valores representativos de deuda 10 100.655.574 123443310
Il. Préstamos
1. Anticipos sobre pdlizas
2. Préstamos a entidades del grupo y asociadas
3. Préstamos a otras partes vinculadas
Il. Depésitos en entidades de crédito 60.000.000
IV. Depdsitos constituidos por reaseguro aceptado 10 131.198 133.679
V. Créditos por operaciones de seguro directo 990.694 1.088.621
1.Tomadores de seguro 896.346 1.087.380
2. Mediadores 94.348 1.241
VI. Créditos por operaciones de reaseguro 4.665.508 1.190.201
VII. Créditos por operaciones de coaseguro 34.842.129 19.970.446
VIIIl. Desembolsos exigidos
IX. Otros créditos 155.743.117 156.585.583
1. Créditos con las Administraciones Publicas 10y 122 4.385.958 232967
2. Resto de créditos 10y 24 151.357.159 156.352.617




Balance de situacion del Consorcio de Compensacion de Seguros. Ejercicio 2019 (en euros)

NOTAS EJERCICIO 2019 EJERCICIO 2018
A.ACTIVO
A.6. INVERSIONES MANTENIDAS HASTA EL VENCIMIENTO
A.7. DERIVADOS DE COBERTURA
A.8. PARTICIPACIONES DEL REASEGURO EN LAS PROVISIONES TECNICAS 7.254.607 7.548.630
I. Provision para primas no consumidas 253 2.098.686 1.951.450
Il Provision para prestaciones 253 5.155.921 5.597.180
IV. Otras provisiones técnicas
A.9. INMOVILIZADO MATERIAL E INVERSIONES INMOBILIARIAS 412.366.685 404.744.465
. Inmovilizado material 5 46.451.671 48.226.640
Il Inversiones inmobiliarias 6 365.915.014 356.517.825
A.10.INMOVILIZADO INTANGIBLE 1.592.970 1.893.641
. Fondo de comercio
Il. Derechos econdmicos derivados de carteras de pdlizas adquiridas a mediadores
Ill. Otro activo intangible 7 1.592.970 1.893.641
A.11. PARTICIPACIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS
. Participaciones en empresas asociadas
Il Participaciones en empresas multigrupo
IIl. Participaciones en empresas del grupo
A.12. ACTIVOS FISCALES 471.069.612 421.536.406
I. Activos por impuesto corriente 24.324.720 632.486
Il. Activos por impuesto diferido 12.1 446.744.892 420.903.920
A.13. OTROS ACTIVOS 156.136.978 177.528.014
I. Activos y derechos de reembolso por retribuciones a largo plazo al personal
Il. Comisiones anticipadas y otros costes de adquisicion
IIl. Periodificaciones 8 156.126.909 177.512.119
IV. Resto de activos 10.069 15.895
A.14. ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA 21 337.393 143.231

TOTAL ACTIVO

14.264.632.915

13.391.409.200
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Balance de situacion del Consorcio de Compensacion de Seguros. Ejercicio 2019 (en euros)

NOTAS EJERCICIO 2019 EJERCICIO 2018
PASIVO Y PATRIMONIO NETO
A.PASIVO

A.1. PASIVOS FINANCIEROS MANTENIDOS PARA NEGOCIAR

A.2. OTROS PASIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN PYG

A.3. DEBITOS Y PARTIDAS A PAGAR 10y 24.6 20.666.515 25.472.566

|. Pasivos subordinados

Il. Depositos recibidos por reaseguro cedido

Ill. Deudas por operaciones de seguro 1.366.642 1.289.241
1. Deudas con asegurados 844.352 633.449
2. Deudas con mediadores 517.246 637.690
3. Deudas condicionadas 5.044 18.103
IV. Deudas por operaciones de reaseguro 11.930.008

V. Deudas por operaciones de coaseguro

V1. Obligaciones y otros valores negociables

VII. Deudas con entidades de crédito

VIIl. Deudas por operaciones preparatorias de contratos de seguro
IX. Otras deudas 19.299.873 12253317
1. Deudas con las Administraciones Publicas 5.151.042 2431481

2. Otras deudas con entidades del grupo y asociadas
3. Resto de otras deudas 14.148.831 9.821.836

A.4. DERIVADOS DE COBERTURA

A.5. PROVISIONES TECNICAS 1.235.433.930 857.495.794
I. Provision para primas no consumidas 253 430.669.119 439.505.586
Il Provision para riesgos en curso
IV. Provision para prestaciones 253 804.764.811 417.990.208

V. Provision para participacion en beneficios y extornos

VI. Otras provisiones técnicas

A.6. PROVISIONES NO TECNICAS 14 815.444 732.893

|. Provision para impuestos y otras contingencias legales

Il Provision para pensiones y obligaciones similares

Ill. Provision para pagos por convenios de liquidacion 773446 674.178
IV. Otras provisiones no técnicas 41.997 58715
A.7.PASIVOS FISCALES 121 1.083.628.223 1.014.167.665
|. Pasivos por impuesto corriente 22.541.219
Il Pasivos por impuesto diferido 1.083.628.223 991.626.447
A.8. RESTO DE PASIVOS 10 242.121 184.502

. Periodificaciones

Il Pasivos por asimetrias contables

lll. Comisiones y otros gastos de adquisicién del reaseguro cedido
IV. Otros pasivos 242.121 184.502

A.9. PASIVOS VINCULADOS CON ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA

TOTAL PASIVO 2.340.786.233 1.898.053.421




Balance de situacion del Consorcio de Compensacion de Seguros. Ejercicio 2019 (en euros)

NOTAS EJERCICIO 2019 EJERCICIO 2018
PASIVO Y PATRIMONIO NETO
B. PATRIMONIO NETO

B.1. FONDOS PROPIOS 11.353.660.438 11.209.782.075

. Capital o fondo mutual

1. Capital escriturado o fondo mutual

2. (Capital no exigido)

Il. Prima de emisién

lll. Reservas 11.353.663.118 11.209.784.755
1. Legal y estatutarias
2. Reserva de Estabilizacion (1) 10.3 9.162.937.196 9.098.601.721
3. Otras reservas (Fondo A. Liquidadora) 10.3 2.190.725.922 2.111.183.034

IV. (Acciones propias)

V. Resultados de ejercicios anteriores -2.681

1.Remanente

2. Resultados negativos de ejercicios anteriores -2.681
VI. Otras aportaciones de socios y mutualistas 18 0 0
VII. Resultado del ejercicio 3 143.833.147 509.195.033
VIIl. Reserva de Estabilizacion a cuenta-Otras reservas 3 -143.833.147 -509.197.714

IX. Otros instrumentos de patrimonio neto

B.2. AJUSTES POR CAMBIOS DE VALOR 570.186.245 283.573.705
I. Activos financieros disponibles para la venta 570.186.245 283.573.705

Il. Operaciones de cobertura

Ill. Diferencias de cambio y conversion

IV. Correccion de asimetrias contables

V. Otros ajustes

B.3. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS RECIBIDOS

TOTAL PATRIMONIO NETO 11.923.846.682 11.493.355.780

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO 14.264.632.915 13.391.409.200

(1) La Reserva de Estabilizacion bruta a efectos de aplicacién a su finalidad asciende a 9.650.588.015 9.594.933.272
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Cuenta de pérdidas y ganancias del Consorcio de Compensacion de Seguros. Ejercicio 2019 (en euros)

CONSORCIO DE COMPENSACION DE SEGUROS, E.PE. * INFORME ANUAL 2019 « ESTADO

NOTAS EJERCICIO 2019 EJERCICIO 2018
1. CUENTA TECNICA-SEGURO NO VIDA
1.1. Primas Imputadas al Ejercicio, Netas de Reaseguro 946.263.537 980.160.863
a. Primas y recargos devengados 25.1 942.309.879 977.277.878
a.1. Seguro directo 891.696.003 925.355.195
a.2. Reaseguro aceptado 50.613.859 51.922.602
a.3. Variacién de la correccion por deterioro de las primas pendientes de cobro 18 80
b. Primas del reaseguro cedido -5.030.045 -5.169.443
. Variacion de la provision para primas no consumidas y para riesgos en curso 8.836.467 7.957.380
c.1. Seguro directo 10.307.187 8.906.994
c.2. Reaseguro aceptado -1.470.720 -949.615
d. Variacion de la provision para primas no consumidas reaseguro cedido 147.236 95.048
1.2. Ingresos del inmovilizado material y de las inversiones 25.2 208.369.765 244.080.024
a. Ingresos procedentes de las inversiones inmobiliarias 23.164.310 22.582.899
b. Ingresos procedentes de las inversiones financieras 181.954.630 198.407.066
c. Aplicaciones de correcciones de valor por deterioro del inm. material y de las inversiones 15.250.829
c.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias 15.250.829
c.2. De inversiones financieras
d. Beneficios en realizacion del inmovilizado material y de las inversiones 3.250.825 7.839.231
d.1. Delinmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias 4.545
d.2. De inversiones financieras 3.246.280 7.839.231
1.3. Otros Ingresos Técnicos 19.083.914 17.732.765
1.4. Siniestralidad del Ejercicio, Neta de Reaseguro 922.066.415 498.099.020
a. Prestaciones y gastos pagados 253 490.931.333 398.128.823
a.1. Seguro directo 461.306.436 309.749.483
a.2. Reaseguro aceptado 32.914.605 98.196.205
a.3. Reaseguro cedido -3.289.709 -9.816.866
b. Variacion de la provision para prestaciones 387.215.862 62.611.681
b.1. Seguro directo 391.183.788 68.644.035
b.2. Reaseguro aceptado -4409.184 -6.703.852
b.3. Reaseguro cedido 441.259 671.498
c. Gastos imputables a las prestaciones 43.919.220 37.358516




Cuenta de pérdidas y ganancias del Consorcio de Compensacion de Seguros. Ejercicio 2019 (en euros)

NOTAS EJERCICIO 2019 EJERCICIO 2018
l. CUENTA TECNICA-SEGURO NO VIDA
1.5. Variacion de otras Provisiones Técnicas, Netas de Reaseguro
1.6. Participacion en Beneficios y Extornos 54.355 17.992
a. Prestaciones y gastos por participacion en beneficios y extornos 54.355 17.992
b. Variacion de la provision para participacion en beneficios y extornos
1.7. Gastos de Explotaciéon Netos 57.045.896 59.555.998
a. Gastos de adquisicion 52.743.399 55.268.996
b. Gastos de administracion 4.302.497 4.287.002
c. Comisiones y participaciones en el reaseguro cedido y retrocedido
1.8. Otros Gastos Técnicos 3.398.767 2.820.691
a. Variacion del deterioro por insolvencias -102.380 -8.281
b. Variacion del deterioro del inmovilizado
. Variacién de prestaciones por convenios de liquidacion de siniestros 493.908 279.078
d. Otros 3.007.238 2.549.895
1.9. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones 106.742.134 114.563.424
a. Gastos de gestion de las inversiones 98.952.593 98.852.484
a.1. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias 9.680.749 9473217
a.2. Gastos de inversiones y cuentas financieras 89.271.844 89.379.267
b. Correcciones de valor del inmovilizado material y de las inversiones 6.741.623 12.148.229
b.1. Amortizacion del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias 6.723.615 7.057.401
b.2. Deterioro del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias 5.048.445
b.3. Deterioro de inversiones financieras 10.1.0.c 18.009 42.384
c. Pérdidas procedentes del inmovilizado material y de las inversiones 1.047.917 3.562.710
c.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias 257.839
c.2. De las inversiones financieras 1.047.917 3.304.872
1.10. Subtotal (Resultado de la Cuenta Técnica del seguro No Vida) 84.409.651 566.916.526

CONSORCIO DE COMPENSACION DE SEGUROS, E.PE. » INFORME ANUAL 2019 « ESTADOS FINANCIEROS

)

wJ
wJ



w
~

Cuenta de pérdidas y ganancias del Consorcio de Compensacion de Seguros. Ejercicio 2019 (en euros)

CONSORCIO DE COMPENSACION DE SEGUROS, E.PE. « INFORME ANUAL 2019 « ESTADOS FINANCIEROS

NOTAS EJERCICIO 2019 EJERCICIO 2018
11l. CUENTA NO TECNICA
111.1. Ingresos del inmovilizado material y de las inversiones 25.2 36.457.669 41.773.075
a.Ingresos procedentes de las inversiones inmobiliarias
b. Ingresos procedentes de las inversiones financieras 35505956 38501.550
. Aplicaciones de correcciones de valor por deterioro del inm. material y de las inversiones
c.1. Delinmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias
c.2. De inversiones financieras
d. Beneficios en realizacion del inmovilizado material y de las inversiones 951.713 3271525
d.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias
d.2. De inversiones financieras 951.713 3271525
111.2. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones 17.707.187 17.571.015
a. Gastos de gestion de las Inversiones 17.460.102 17.358490
a.1. Gastos de inversiones y cuentas financieras 17.373.065 17.275423
a.2. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias 87.037 83.067
b. Correcciones de valor del inmovilizado material y de las inversiones 98.791 111.269
b.1. Amortizacion del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias 95221 102953
b.2. Deterioro del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias
b.3. Deterioro de inversiones financieras 3570 8316
c. Pérdidas procedentes del inmovilizado material y de las inversiones 148294 101257
c.1. Delinmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias 2115
c.2. Delas inversiones financieras 148.294 99.142
111.3. Otros Ingresos 66.785.531 56.792.175
a.Ingresos por la administracion de fondos de pensiones
b. Resto de ingresos 66.785.531 56.792.175
111.4. Otros Gastos 5.748.448 -2.375.697
a. Gastos por la administracién de fondos de pensiones
b. Resto de gastos 5748448 -2.375.697
111.5. Subtotal (Resultado de la Cuenta No Técnica) 79.787.565 83.369.932
111.6. Resultado antes de impuestos (I.10. + 111.5.) 26 164.197.216 650.286.457
111.7. Impuesto Sobre Beneficios 12.1 20.364.068 141.091.424
111.8 Resultado procedente de operaciones continuadas (ll1.6. + 111.7.) 3 143.833.147 509.195.033
111.9 Resultado procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos
111.10. Resultado del ejercicio (l11.8. + 111.9.) 143.833.147 509.195.033

NOTA: La aplicacién de resultados que se muestra en Balance se explica en la nota 3 de la Memoria.



Estado de ingresos y gastos reconocidos del Consorcio de Compensacion de Seguros. Eercicio 2019 (en euros)

NOTAS
I. RESULTADO DEL EJERCICIO 3

II. OTROS INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS

11.1. Activos financieros disponibles para la venta

EJERCICIO 2019
143.833.147

286.612.540

362.428.155

EJERCICIO 2018
509.195.033

-222.168.072

-280.309.500

Ganancias y pérdidas por valoracion

365.579.481

-272.229.488

Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias

-3.151.326

-8.080.013

Otras reclasificaciones

11.2. Coberturas de los flujos de efectivo

Ganancias y pérdidas por valoracion

Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias

Importes transferidos al valor inicial de las partidas cubiertas

Otras reclasificaciones

11.3. Cobertura de inversiones netas en negocios en el extranjero

Ganancias y pérdidas por valoracion

Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias

Otras reclasificaciones

11.4. Diferencias de cambio y conversién

Ganancias y pérdidas por valoracion

Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias

Otras reclasificaciones

11.5. Correccion de asimetrias contables

Ganancias y pérdidas por valoracion

Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias

Otras reclasificaciones

11.6. Activos mantenidos para la venta

Ganancias y pérdidas por valoracion

Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias

Otras reclasificaciones

1.7. Ganancias / (pérdidas) actuariales por retribuciones a largo plazo al personal

11.8. Otros ingresos y gastos reconocidos

11.9. Impuesto sobre beneficios

75.815.615

-58.141.428

11l. TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS

430.445.687

287.026.961

CONSORCIO DE COMPENSACION DE SEGUROS, E.PE. » INFORME ANUAL 2019 « ESTADOS FINANCIEROS
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Estado de flujos de efectivo del Consorcio de Compensacion de Seguros. Eercicio 2019 (en euros)

NOTAS EJERCICIO 2019 EJERCICIO 2018
A. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION
A.1. Actividad aseguradora
1. Cobros seguro directo, coaseguro y reaseguro aceptado 846.146.485 871.961.974
2. Pagos seguro directo, coaseguro y reaseguro aceptado 462.612.809 336.031.095
3. Cobros reaseguro cedido
4. Pagos reaseguro cedido
5. Recobro de prestaciones 15.523.509 15.612.819
6. Pago de retribuciones a mediadores
7. Otros cobros de explotacion 2269397 2.224.788
8. Otros pagos de explotacion 47.266.042 41.147.044
9. Total cobros de efectivo de la actividad aseguradora (1+3+5+7)=l 863.939.391 889.799.581
10. Total pagos de efectivo de la actividad aseguradora (2+4+6+8)=ll 509.878.851 377.178.139
A.2. Otras actividades de explotacion
1. Cobros de actividades de gestion de fondos de pensiones
2. Pagos de actividades de gestion de fondos de pensiones
3. Cobros de otras actividades 66.600.214 83.672.079
4. Pagos de otras actividades 16.395.012 17225916
5. Total cobros de efectivo de otras actividades de explotacion (1+3)=llI 66.600.214 83.672.079
6. Total pagos de efectivo de otras actividades de explotacion (2+4)=IV 16.395.012 17225916
7.Cobros y pagos por impuesto sobre beneficios (V) -76.174.708 -115.580.448
A.3.Total flujos de efectivo netos de actividades de explotacion (I-1I+111-IV+-V) 328.091.034 463.487.156
B. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION
B.1. Cobros de actividades de inversion
1. Inmovilizado material 409.081 274991

2. Inversiones inmobiliarias

3. Activos intangibles

4. Instrumentos financieros 1.732.536.593 1.721.982.032
5. Participaciones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas

6. Intereses cobrados 232.054.816 250.362.046
7. Dividendos cobrados 6.354.985 4.210.364
8. Unidad de negocio

9. Otros cobros relacionados con la actividad de inversiéon 713623 103.546
10. Total cobros de efectivo de las actividades de inversion (1+2+3+4+5+6+7+8+9)=VI 1.972.069.098 1.976.932.978

B.2. Pagos de actividades de inversion

1. Inmovilizado material 919431 779474
2. Inversiones inmobiliarias 11.215.538 42.634.305
3. Activos intangibles 885.275 637.854
4. Instrumentos financieros 2275648454 2451.282.746

5. Participaciones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas

6. Unidad de negocio

7. Otros pagos relacionados con actividades de inversion 457.568 435.440
8. Total pagos de efectivo de las actividades de inversion (142+3+4+5+6+7)=VII 2.289.126.266 2495.769.819
B.3. Total flujos de efectivo de actividades de inversion (VI-VII) -317.057.168 -518.836.841

C. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION

C.1. Cobros de actividades de financiacion (VIIl)

C.2. Pagos de actividades de financiacion (I1X)

C.3.Total flujos de efectivo netos de actividades de financiacién (VIII-IX)

Efecto de las variaciones de los tipos de cambio (X)

Total aumento / disminuciones de efectivo y equivalentes (A.3+B.3+C.3+-X) 11.033.866 -55.349.685
Efectivo y equivalentes al inicio del periodo 123.506.134 178.855.819
Efectivo y equivalentes al final del periodo 134.540.000 123.506.134

EJERCICIO 2019 EJERCICIO 2018

Componentes del efectivo y equivalentes al final del periodo
1. Caja y bancos 134.540.000

123.506.134

CONSORCIO DE COMPENSACION DE SEGUROS, E.PE. » INFORME ANUAL 2019 « ESTADOS FINANCIEROS

2. Otros activos financieros

3. Descubiertos bancarios reintegrables a la vista

Total Efectivo y equivalentes al final del periodo (1+2-3) 134.540.000

123.506.134

w
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Balance de situacion de la Actividad General. Ejercicio 2019 (en euros)

CONSORCIO DE COMPENSACION DE SEGUROS, E.PE. « INFORME ANUAL 2019 « ESTADOS FINANCIEROS

NOTAS EJERCICIO 2019 EJERCICIO 2018
A.ACTIVO
A.1.EFECTIVO Y OTROS ACTIVOS LIQUIDOS EQUIVALENTES 94.657.544 96.058.012
A.2. ACTIVOS FINANCIEROS MANTENIDOS PARA NEGOCIAR
. Instrumentos de patrimonio
Il. Valores representativos de deuda
ll. Derivados
IV. Otros
A.3. OTROS ACTIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN PYG 10.700.608 15.603.580
I. Instrumentos de patrimonio
II. Valores representativos de deuda 10.700.608 15.603.580
lIl. Instrumentos hibridos
V. Otros
A.4. ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA LA VENTA 9.791.847.365 9.080.434.084
. Instrumentos de patrimonio 1.346.403.652 1.096.782.601
Il. Valores representativos de deuda 8.445.443.713 7.983.651.483
IV. Otros
A.5. PRESTAMOS Y PARTIDAS A COBRAR 99.864.379 161.094.632
. Valores representativos de deuda 77.179.030,96 94.419.356
Il Préstamos
1. Anticipos sobre polizas
2. Préstamos a entidades del grupo y asociadas
3. Préstamos a otras partes vinculadas
Ill. Depdsitos en entidades de crédito 45.892.818
IV. Depdsitos constituidos por reaseguro aceptado 127.676 127.676
V. Créditos por operaciones de seguro directo 488.602 479.754
1. Tomadores de seguro 401.802 478938
2. Mediadores 86.800 816
VI. Créditos por operaciones de reaseguro 79.094
VII. Créditos por operaciones de coaseguro 6.610 5.892
VIIl. Desembolsos exigidos
IX. Otros créditos 21.983.366 20.169.135
1. Créditos con las Administraciones Publicas 4.354.380 188.923
2. Resto de créditos 17.628.986 19.980.212




Balance de situacion de la Actividad General. Ejercicio 2019 (en euros)

NOTAS EJERCICIO 2019 EJERCICIO 2018
A.ACTIVO
A.6. INVERSIONES MANTENIDAS HASTA EL VENCIMIENTO
A.7. DERIVADOS DE COBERTURA
A.8. PARTICIPACIONES DEL REASEGURO EN LAS PROVISIONES TECNICAS
|. Provision para primas no consumidas
III. Provision para prestaciones
IV. Otras provisiones técnicas
A.9. INMOVILIZADO MATERIAL E INVERSIONES INMOBILIARIAS 412.366.685 404.744.465
I. Inmovilizado material 5 46.451.671 48.226.640
Il. Inversiones inmobiliarias 6 365.915.014 356.517.825
A.10. INMOVILIZADO INTANGIBLE 1.592.970 1.893.641
|. Fondo de comercio
II. Derechos econémicos derivados de carteras de pélizas adquiridas a mediadores
lIl. Otro activo intangible 7 1.592.970 1.893.641
A.11. PARTICIPACIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS
|. Participaciones en empresas asociadas
II. Participaciones en empresas multigrupo
IIl. Participaciones en empresas del grupo
A.12. ACTIVOS FISCALES 425.678.311 382.705.187
|. Activos por impuesto corriente 19.297.518 625.535
II. Activos por impuesto diferido 406.380.792 382.079.652
A.13. OTROS ACTIVOS 115.040.226 120.209.713
I. Activos y derechos de reembolso por retribuciones a largo plazo al personal
II. Comisiones anticipadas y otros costes de adquisiciéon
IIl. Periodificaciones 115.036.212 119.838.551
IV. Resto de activos 4.014 371.162
A.14. ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA 337.393 143.231

TOTAL ACTIVO

10.952.085.482

10.262.886.545

CONSORCIO DE COMPENSACION DE SEGUROS, E.PE. » INFORME ANUAL 2019 « ESTADOS FINANCIEROS
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Balance de situacion de la Actividad General. Ejercicio 2019 (en euros)

NOTAS EJERCICIO 2019 EJERCICIO 2018
PASIVO Y PATRIMONIO NETO
A.PASIVO
A.1. PASIVOS FINANCIEROS MANTENIDOS PARA NEGOCIAR

A.2. OTROS PASIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN PYG

A.3. DEBITOS Y PARTIDAS A PAGAR 15.965.375 7.604.851

. Pasivos subordinados

II. Depdsitos recibidos por reaseguro cedido

IIl. Deudas por operaciones de seguro 1.343.487 1.268.544
1. Deudas con asegurados 844352 633.449
2. Deudas con mediadores 494.091 616.993
3. Deudas condicionadas 5.044 18.103

IV. Deudas por operaciones de reaseguro

V. Deudas por operaciones de coaseguro

VI. Obligaciones y otros valores negociables

VII. Deudas con entidades de crédito

VIIl. Deudas por operaciones preparatorias de contratos de seguro
IX. Otras deudas 14.621.888 6.336.307
1. Deudas con las Administraciones Publicas 5.144.198 2422548

2. Otras deudas con entidades del grupo y asociadas
3. Resto de otras deudas 9.477.689 3.913.759

A.4. DERIVADOS DE COBERTURA

A.5. PROVISIONES TECNICAS 1.116.276.027 739.802.586
|. Provision para primas no consumidas 253 377.304.029 389.672.216
II. Provision para riesgos en curso
IV. Provision para prestaciones 253 738.971.998 350.130.370

V. Provisién para participacion en beneficios y extornos

VI. Otras provisiones técnicas

A.6. PROVISIONES NO TECNICAS 805.648 719.088

|. Provision para impuestos y otras contingencias legales

II. Provision para pensiones y obligaciones similares

Il Provisién para pagos por convenios de liquidacion 14 773446 674178
IV. Otras provisiones no técnicas 32202 44910
A.7.PASIVOS FISCALES 911.560.644 857.760.995
|. Pasivos por impuesto corriente 22.726.742
II. Pasivos por impuesto diferido 911.560.644 835.034.253
A.8. RESTO DE PASIVOS 419.606 49.268

|. Periodificaciones

Il. Pasivos por asimetrias contables

IIl. Comisiones y otros gastos de adquisicion del reaseguro cedido
IV. Otros pasivos 419.606 49.268

A.9. PASIVOS VINCULADOS CON ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA

TOTAL PASIVO 2.045.027.301 1.605.936.788




Balance de situacion de la Actividad General. Ejercicio 2019 (en euros)

PASIVO Y PATRIMONIO NETO

B. PATRIMONIO NETO
B.1. FONDOS PROPIOS

NOTAS

EJERCICIO 2019

8.480.665.972

EJERCICIO 2018

8.439.399.819

|. Capital o fondo mutual

1. Capital escriturado o fondo mutual

2. (Capital no exigido)

Il. Prima de emisién

Ill. Reservas

8.480.665.972

8.439.399.819

1. Legal y estatutarias

2. Reserva de Estabilizacién (1)

8.480.665.972

8.439.399.819

3. Otras reservas

103

IV. (Acciones propias)

V. Resultados de ejercicios anteriores

1.Remanente

2. Resultados negativos de ejercicios anteriores

VI. Otras aportaciones de socios y mutualistas

VII. Resultado del ejercicio

41.225.181

449.906.390

VIIl. Reserva de Estabilizaciéon a cuenta

-41.225.181

-449.906.390

IX. Otros instrumentos de patrimonio neto

B.2. AJUSTES POR CAMBIOS DE VALOR

426.392.209

217.549.938

I. Activos financieros disponibles para la venta

426.392.209

217.549.938

II. Operaciones de cobertura

Il Diferencias de cambio y conversién

IV. Correccién de asimetrias contables

V. Otros ajustes

B.3. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS RECIBIDOS

TOTAL PATRIMONIO NETO

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO

(1) La Reserva de Estabilizacién bruta a efectos de aplicacién a su finalidad asciende a:

8.907.058.180

10.952.085.482

8.849.815.987

8.656.949.756

10.262.886.545

8.824.968.020

CONSORCIO DE COMPENSACION DE SEGUROS, E.PE. » INFORME ANUAL 2019 « ESTADOS FINANCIEROS
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Cuenta de pérdidas y ganancias de la Actividad General. Ejercicio 2019 (en euros)

CONSORCIO DE COMPENSACION DE SEGUROS, E.PE. « INFORME ANUAL 2019 « ESTADOS FINANCIEROS

NOTAS EJERCICIO 2019 EJERCICIO 2018
1. CUENTA TECNICA-SEGURO NO VIDA
1.1. Primas Imputadas al Ejercicio, Netas de Reaseguro 825.268.275 854.890.895
a. Primas y recargos devengados 25.1 812.900.237 843.945.251
a.1. Seguro directo 812.591.020 843.733.706
a.2. Reaseguro aceptado 309.199 211.464
a.3.Variacién de la correccién por deterioro de las primas pendientes de cobro 18 80
b. Primas del reaseguro cedido -150 -149
¢. Variacién de la provision para primas no consumidas y para riesgos en curso 12.368.187 10.945.794
c.1. Seguro directo 12.368.187 10.945.794
c.2. Reaseguro aceptado
d. Variacién de la provision para primas no consumidas reaseguro cedido
1.2. Ingresos del inmovilizado material y de las inversiones 25.2 192.473.654 225.118.064
a. Ingresos procedentes de las inversiones inmobiliarias 23.164.310 22.582.899
b. Ingresos procedentes de las inversiones financieras 166.819.422 181.148.970
c. Aplicaciones de correcciones de valor por deterioro del inm. material y de las inversiones 15.250.829
c.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias 15.250.829
c.2. De inversiones financieras
d. Beneficios en realizacion del inmovilizado material y de las inversiones 2489.921 6.135.366
d.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias 4.545
d.2. De inversiones financieras 2485376 6.135.366
1.3. Otros Ingresos Técnicos 18.540.365 17.552.844
1.4. Siniestralidad del Ejercicio, Neta de Reaseguro 832.963.298 340.337.465
a. Prestaciones y gastos pagados 253 404.329.499 236.593.763
a.1. Seguro directo 404.305.770 236.560.462
a.2. Reaseguro aceptado 23.730 33.302
a.3. Reaseguro cedido
b. Variacion de la provisién para prestaciones 388.841.629 70.647.607
b.1. Seguro directo 388.837.545 70.640.261
b.2. Reaseguro aceptado 4.084 7.346
b.3. Reaseguro cedido
c. Gastos imputables a las prestaciones 39.792.170 33.096.095




Cuenta de pérdidas y ganancias de la Actividad General. Ejercicio 2019 (en euros)

NOTAS EJERCICIO 2019 EJERCICIO 2018
1. CUENTA TECNICA-SEGURO NO VIDA
I.5. Variacion de otras Provisiones Técnicas, Netas de Reaseguro
1.6. Participacion en Beneficios y Extornos
a. Prestaciones y gastos por participacion en beneficios y extornos
b. Variacion de la provisién para participacion en beneficios y extornos
1.7. Gastos de Explotacion Netos 47.414.546 49.481.184
a. Gastos de adquisiciéon 44.756.539 47.000.074
b. Gastos de administracion 2.658.007 2481.110
c. Comisiones y participaciones en el reaseguro cedido y retrocedido
1.8. Otros Gastos Técnicos 2.887.011 2.324.793
a. Variacion del deterioro por insolvencias -102.380 -8.281
b. Variacion del deterioro del inmovilizado
. Variacién de prestaciones por convenios de liquidacion de siniestros 493.908 279.078
d. Otros 2.495.483 2.053.996
1.9. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones 99.215.092 106.520.200
a. Gastos de gestion de las inversiones 91.527.648 90.899.642
a.1. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias 9.635.318 9.431.935
a.2. Gastos de inversiones y cuentas financieras 81.892.331 81.467.707
b. Correcciones de valor del inmovilizado material y de las inversiones 6.701.387 12.104.390
b.1. Amortizacion del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias 6.684.720 7.017.208
b.2. Deterioro del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias 5.048.445
b.3. Deterioro de inversiones financieras 10.1.1.¢c 16.667 38.737
c. Pérdidas procedentes del inmovilizado material y de las inversiones 986.057 3.516.168
c.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias 257.013
c.2. De las inversiones financieras 986.057 3.259.155
1.10. Subtotal (Resultado de la Cuenta Técnica del seguro No Vida) 53.802.346 598.898.161

CONSORCIO DE COMPENSACION DE SEGUROS, E.PE. » INFORME ANUAL 2019 « ESTADOS FINANCIEROS
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Cuenta de pérdidas y ganancias de la Actividad General. Ejercicio 2019 (en euros)

CONSORCIO DE COMPENSACION DE SEGUROS, E.PE. « INFORME ANUAL 2019 « ESTADOS FINANCIEROS

1ll. CUENTA NO TECNICA

111.1. Ingresos del inmovilizado material y de las inversiones

NOTAS

EJERCICIO 2019

EJERCICIO 2018

a. Ingresos procedentes de las inversiones inmobiliarias

b. Ingresos procedentes de las inversiones financieras

c. Aplicaciones de correcciones de valor por deterioro del inm. material y de las inversiones

c.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias

c.2. De inversiones financieras

[oR

. Beneficios en realizacion del inmovilizado material y de las inversiones

d.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias

d.2. De inversiones financieras

111.2. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones

9}

. Gastos de gestion de las Inversiones

a.1. Gastos de inversiones y cuentas financieras

a.2. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias

b. Correcciones de valor del inmovilizado material y de las inversiones

b.1. Amortizacion del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias

b.2. Deterioro del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias

b.3. Deterioro de inversiones financieras

0

. Pérdidas procedentes del inmovilizado material y de las inversiones

c.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias

c.2. De las inversiones financieras

111.3. Otros Ingresos

276.024

252.713

%)

.Ingresos por la administracién de fondos de pensiones

o

Resto de ingresos

276.024

252.713

111.4. Otros Gastos

41.699

50.474

Q

Gastos por la administracién de fondos de pensiones

o

Resto de gastos

41.699

50474

111.5. Subtotal (Resultado de la Cuenta No Técnica)

234.325

202.239

111.6. Resultado antes de impuestos (1.10.+ll1.5.)

26

54.036.671

599.100.400

111.7. Impuesto Sobre Beneficios

12.811.491

149.194.010

111.8. Resultado procedente de operaciones continuadas (111.6.+111.7.)

41.225.181

449.906.390

111.9. Resultado procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos

111.10. Resultado del ejercicio (111.8.+111.9.)

41.225.181

449.906.390




Estado de ingresos y gastos reconocidos de la Actividad General. Ejercicio 2019 (en euros)

NOTAS EJERCICIO 2019 EJERCICIO 2018

I. RESULTADO DEL EJERCICIO 3 41.225.181 449.906.390
1. OTROS INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS 208.842.271 -158.105.974
11.1. Activos financieros disponibles para la venta 278.456.422 -210.807.966
Ganancias y pérdidas por valoracion 280.070.300 -207.647.424
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias -1.613.878 -3.160.542

Otras reclasificaciones

11.2. Coberturas de los flujos de efectivo

Ganancias y pérdidas por valoracion

Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias

Importes transferidos al valor inicial de las partidas cubiertas

Otras reclasificaciones

11.3. Cobertura de inversiones netas en negocios en el extranjero

Ganancias y pérdidas por valoracion

Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias

Otras reclasificaciones

11.4. Diferencias de cambio y conversién

Ganancias y pérdidas por valoracion

Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias

Otras reclasificaciones

11.5. Correccion de asimetrias contables

Ganancias y pérdidas por valoracion

Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias

Otras reclasificaciones

11.6. Activos mantenidos para la venta

Ganancias y pérdidas por valoracion

Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias

Otras reclasificaciones

1.7. Ganancias / (pérdidas) actuariales por retribuciones a largo plazo al personal

11.8. Otros ingresos y gastos reconocidos

11.9. Impuesto sobre beneficios 69.614.151 -52.701.992

1. TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS 250.067.452 291.800.416

CONSORCIO DE COMPENSACION DE SEGUROS, E.PE. » INFORME ANUAL 2019 « ESTADOS FINANCIEROS
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Estado de flujos de efectivo de la Actividad General. Ejercicio 2019 (en euros)

NOTAS EJERCICIO 2019 EJERCICIO 2018
A.FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION
A.1. Actividad aseguradora
1. Cobros seguro directo, coaseguro y reaseguro aceptado 790.859.220 818.711.350
2. Pagos seguro directo, coaseguro y reaseguro aceptado 417.706.647 250.355.851
3. Cobros reaseguro cedido
4. Pagos reaseguro cedido
5. Recobro de prestaciones 15.523.509 15.612.819
6. Pago de retribuciones a mediadores
7. Otros cobros de explotacion 2.269.397 2.224.788
8. Otros pagos de explotacion 46.882.342 40.940.353
9. Total cobros de efectivo de la actividad aseguradora (1+3+5+7)=I 808.652.126 836.548.957
10. Total pagos de efectivo de la actividad aseguradora (2+4+6+8)=ll 464.588.989 291.296.204
A.2. Otras actividades de explotacion
1. Cobros de actividades de gestion de fondos de pensiones
2. Pagos de actividades de gestion de fondos de pensiones
3. Cobros de otras actividades (i) 3.290.323 3.033.774
4. Pagos de otras actividades (i) 14.215.716 17.514.944
5. Total cobros de efectivo de otras actividades de explotacion (1+3)=lIl 3.290.323 3.033.774
6. Total pagos de efectivo de otras actividades de explotacion (2+4)=IV 14.215.716 17.514.944
7.Cobros y pagos por impuesto sobre beneficios (V) -71.535.716 -109.200.188
A.3.Total flujos de efectivo netos de actividades de explotacion (I-lI+11-1V+-V) 261.602.028 421.571.394
B. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION
B.1. Cobros de actividades de inversion
1. Inmovilizado material 409.081 172491

2. Inversiones inmobiliarias

3. Activos intangibles

4. Instrumentos financieros

1.328.151.838

1.312.171.302

5. Participaciones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas

6. Intereses cobrados 183.493.477 196.747.233
7. Dividendos cobrados 4.868.776 3.209.870
8. Unidad de negocio

9. Otros cobros relacionados con la actividad de inversion 529.553 86.756

10. Total cobros de efectivo de las actividades de inversion (14+243+4+5+6+7+8+9)=VI

1517.452.726

1.512.387.652

B.2. Pagos de actividades de inversion

1. Inmovilizado material 816.931 779474
2. Inversiones inmobiliarias 11.215.538 42.634.305
3. Activos intangibles 885.275 637.854
4. Instrumentos financieros 1.744.489.667 1.867.677.682

5. Participaciones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas

6. Unidad de negocio

8.Total pagos de efectivo de las actividades de inversion (1+2+3+4+5+6+7)=VII

1.757.763.664

1.912.062.534

B.3. Total flujos de efectivo de actividades de inversion (VI-VII)

-240.310.938

-399.674.882

C.FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION
C.1. Cobros de actividades de financiacion (VIII)

C.2. Pagos de actividades de financiacion (I1X)

C.3.Total flujos de efectivo netos de actividades de financiacién (VIII-IX)

Efecto de las variaciones de los tipos de cambio (X)

Total aumento / disminuciones de efectivo y equivalentes (A.3+B.3+C.3+-X) 21.291.090 21.896.512
D. COMPENSACION ENTRE ACTIVIDADES (i) -22.863.787 -79.264.893
Efectivo y equivalentes al inicio del periodo  (iii) 96.230.241 153.426.393
Efectivo y equivalentes al final del periodo 94.657.544 96.058.012
EJERCICIO 2019 EJERCICIO 2018
Componentes del efectivo y equivalentes al final del periodo
1. Cajay bancos 94.657.544 96.058.012

2. Otros activos financieros

3. Descubiertos bancarios reintegrables a la vista

Total Efectivo y equivalentes al final del periodo (1+2-3)

94.657.544

96.058.012

(i) Los flujos de efectivo derivados de cobros y pagos entre las actividades General, Agraria, Liquidadora y de Reaseguro de Crédito, figuran, junto a otros cobros y pagos,
en la rdbrica A.2), apartado 3y 4 del Estado de flujos de efectivo de cada actividad, eliminandose en el estado agregado del Consorcio.

(i) La participacion de cada actividad del Consorcio en la cartera de inversiones global se establece en funcién de unos coeficientes (nota de la Memoria 10.1.1) estimados
a partir de los activos aportados por cada actividad a la cartera de inversiones global. A cada actividad le corresponde, en todo momento, un conjunto de activos de entre
los instrumentos de deuda, instrumentos de patrimonio o tesorerfa totales, en valor equivalente a lo aportado mas el rendimiento de la cartera, pero cuya composicion
puede diferir de los activos inicialmente aportados por cada actividad. La rdbrica D) del Estado de flujos de efectivo en las distintas actividades del Consorcio recoge la
compensacion del saldo de efectivo y equivalentes al final del periodo entre los patrimonios de cada actividad. Dicha partida se elimina en el estado agregado.

(iii) Al obtenerse los flujos financieros de cada actividad en funcién de los coeficientes de participacion de las mismas en la cartera de inversion global de cada ejercicio (nota

de la memoria 10.1.1), el saldo inicial no coincide con el final del periodo anterior.

CONSORCIO DE COMPENSACION DE SEGUROS, E.PE.
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Balance de situacion de la Actividad Agraria. Ejercicio 2019 (en euros)

CONSORCIO DE COMPENSACION DE SEGUROS, E.PE. « INFORME ANUAL 2019 « ESTADOS FINANCIEROS

NOTAS EJERCICIO 2019 EJERCICIO 2018
A.ACTIVO
A.1. EFECTIVO Y OTROS ACTIVOS LIQUIDOS EQUIVALENTES 13.671.294 6.636.339
A.2. ACTIVOS FINANCIEROS MANTENIDOS PARA NEGOCIAR
I Instrumentos de patrimonio
II. Valores representativos de deuda
ll. Derivados
IV. Otros
A.3. OTROS ACTIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN PYG 960.588 1.446.093
I Instrumentos de patrimonio
1. Valores representativos de deuda 960.588 1.446.093
Il Instrumentos hibridos
V. Otros
A.4. ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA LA VENTA 879.006.341 841.544.823
I Instrumentos de patrimonio 120.863.257 101.643.762
II. Valores representativos de deuda 758.143.084 739.901.061
IV. Otros
A.5. PRESTAMOS Y PARTIDAS A COBRAR 46.841.646 34.807.895
|. Valores representativos de deuda 6.928.321 8.750.505
II. Préstamos
1. Anticipos sobre polizas
2. Préstamos a entidades del grupo y asociadas
3. Préstamos a otras partes vinculadas
Ill. Depdsitos en entidades de crédito 4.253.210
IV. Depdsitos constituidos por reaseguro aceptado
V. Créditos por operaciones de seguro directo 494544 608.442
1.Tomadores de seguro 494,544 608.442
2. Mediadores
VI. Créditos por operaciones de reaseguro 4571818 1.166.886
VII. Créditos por operaciones de coaseguro 34.835.520 19.964.554
VIIl. Desembolsos exigidos
IX. Otros créditos 11.443 64.298
1. Créditos con las Administraciones Publicas 9.319 13.279
2. Resto de créditos 2.124 51.020




Balance de situacion de la Actividad Agraria. Ejercicio 2019 (en euros)

NOTAS

A.ACTIVO
A.6. INVERSIONES MANTENIDAS HASTA EL VENCIMIENTO

EJERCICIO 2019

EJERCICIO 2018

A.7. DERIVADOS DE COBERTURA

A.8. PARTICIPACIONES DEL REASEGURO EN LAS PROVISIONES TECNICAS

7.254.607

7.548.630

|. Provision para primas no consumidas 253

2.098.686

1.951.450

III. Provision para prestaciones 253

5.155.921

5.597.180

IV. Otras provisiones técnicas

A.9. INMOVILIZADO MATERIAL E INVERSIONES INMOBILIARIAS

I. Inmovilizado material

Il Inversiones inmobiliarias

A.10. INMOVILIZADO INTANGIBLE

I. Fondo de comercio

Il. Derechos econémicos derivados de carteras de pdlizas adquiridas a mediadores

Ill. Otro activo intangible

A.11. PARTICIPACIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

. Participaciones en empresas asociadas

Il. Participaciones en empresas multigrupo

Ill. Participaciones en empresas del grupo

A.12. ACTIVOS FISCALES

45.388.772

39.010.349

I. Activos por impuesto corriente

5.026.579

188.369

Il. Activos por impuesto diferido

40.362.193

38.821.980

A.13. OTROS ACTIVOS

20.699.193

36.503.367

I. Activos y derechos de reembolso por retribuciones a largo plazo al personal

II. Comisiones anticipadas y otros costes de adquisicion

IIl. Periodificaciones

20.699.193

36.503.367

IV. Resto de activos

0

0

A.14. ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA

TOTAL ACTIVO

1.013.822.442

967.497.496
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Balance de situacion de la Actividad Agraria. Ejercicio 2019 (en euros)

CONSORCIO DE COMPENSACION DE SEGUROS, E.PE. « INFORME ANUAL 2019 « ESTADOS FINANCIEROS

NOTAS
PASIVO Y PATRIMONIO NETO

A.PASIVO

A.1. PASIVOS FINANCIEROS MANTENIDOS PARA NEGOCIAR

EJERCICIO 2019 EJERCICIO 2018

A.2. OTROS PASIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN PYG

A.3.DEBITOS Y PARTIDAS A PAGAR

8.601 11.940.484

. Pasivos subordinados

II. Depdsitos recibidos por reaseguro cedido

Ill. Deudas por operaciones de seguro

1. Deudas con asegurados

2. Deudas con mediadores

3. Deudas condicionadas

IV. Deudas por operaciones de reaseguro

11.930.008

V. Deudas por operaciones de coaseguro

V1. Obligaciones y otros valores negociables

VII. Deudas con entidades de crédito

VIIl. Deudas por operaciones preparatorias de contratos de seguro

IX. Otras deudas

8.601 10476

1. Deudas con las Administraciones Publicas

2.021 3.981

2. Otras deudas con entidades del grupo y asociadas

3. Resto de otras deudas

6.580 6.495

A.4. DERIVADOS DE COBERTURA

A.5. PROVISIONES TECNICAS

119.123.178 117.656.160

I. Provision para primas no consumidas 253

53.356.635 49.823.273

II. Provisién para riesgos en curso

IV. Provision para prestaciones 253

65.766.543 67.832.886

V. Provisién para participacion en beneficios y extornos

VI. Otras provisiones técnicas

A.6. PROVISIONES NO TECNICAS

2.891 4.162

. Provision para impuestos y otras contingencias legales

Il Provision para pensiones y obligaciones similares

Ill. Provision para pagos por convenios de liquidacion

IV. Otras provisiones no técnicas

2.891 4.162

A.7.PASIVOS FISCALES

172.066.332 156.585.386

. Pasivos por impuesto corriente

II. Pasivos por impuesto diferido

172.066.332 156.585.386

A.8. RESTO DE PASIVOS

110.547 466.499

. Periodificaciones

Il. Pasivos por asimetrias contables

Ill. Comisiones y otros gastos de adquisicion del reaseguro cedido

IV. Otros pasivos

110.547 466.499

A.9. PASIVOS VINCULADOS CON ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA

TOTAL PASIVO

291.311.548 286.652.690



Balance de situacion de la Actividad Agraria. Ejercicio 2019 (en euros)

NOTAS EJERCICIO 2019 EJERCICIO 2018
PASIVO Y PATRIMONIO NETO

B. PATRIMONIO NETO

B.1. FONDOS PROPIOS 682.231.783 659.170.280

|. Capital o fondo mutual

1. Capital escriturado o fondo mutual

2. (Capital no exigido)

Il. Prima de emisién

IIl. Reservas 682.231.783 659.170.280
1. Legal y estatutarias
2. Reserva de Estabilizacion (1) 10.3 682.231.783 659.170.280

3. Otras reservas

IV. (Acciones propias)

V. Resultados de ejercicios anteriores

1.Remanente

2. Resultados negativos de ejercicios anteriores

VI. Otras aportaciones de socios y mutualistas
VII. Resultado del ejercicio 3 23.057.260 -23.934.591
VIIl. Reserva de Estabilizacion a cuenta 3 -23.057.260 23.934.591

IX. Otros instrumentos de patrimonio neto

B.2. AJUSTES POR CAMBIOS DE VALOR 40.279.110 21.674.525
. Activos financieros disponibles para la venta 40.279.110 21.674.525

Il. Operaciones de cobertura

IIl. Diferencias de cambio y conversion

IV. Correccién de asimetrias contables

V. Otros ajustes

B.3. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS RECIBIDOS

TOTAL PATRIMONIO NETO 722.510.894 680.844.805

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO 1.013.822.442 967.497.496

(1) La Reserva de Estabilizacion bruta a efectos de aplicacion a su finalidad asciende a 800.731.341 769.926.823
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Cuenta de pérdidas y ganancias de la Actividad Agraria. Ejercicio 2019 (en euros)

CONSORCIO DE COMPENSACION DE SEGUROS, E.PE. * INFORME ANUAL 2019 « ESTADO

NOTAS EJERCICIO 2019 EJERCICIO 2018
1. CUENTA TECNICA-SEGURO NO VIDA
1.1. Primas Imputadas al Ejercicio, Netas de Reaseguro 120.987.912 125.250.906
a. Primas y recargos devengados 25.1 129.403.933 133.314.432
a.1. Seguro directo 79.104.983 81.621.489
a.2. Reaseguro aceptado 50.298.950 51.692.943
a.3.Variacién de la correccién por deterioro de las primas pendientes de cobro
b. Primas del reaseguro cedido -5.029.895 -5.169.294
. Variacién de la provision para primas no consumidas y para riesgos en curso -3.533.361 -2.989.280
c.1. Seguro directo -2.061.001 -2.038.799
c.2. Reaseguro aceptado -1472.361 -950.481
d. Variacién de la provision para primas no consumidas reaseguro cedido 147.236 95.048
1.2. Ingresos del inmovilizado material y de las inversiones 25.2 15.896.112 18.961.960
a. Ingresos procedentes de las inversiones inmobiliarias
b. Ingresos procedentes de las inversiones financieras 15.135.208 17.258.096
c. Aplicaciones de correcciones de valor por deterioro del inm. material y de las inversiones
c.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias
c.2. De inversiones financieras
d. Beneficios en realizacion del inmovilizado material y de las inversiones 760.904 1.703.865
d.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias
d.2. De inversiones financieras 760.904 1.703.865
1.3. Otros Ingresos Técnicos 543.549 179.921
1.4. Siniestralidad del Ejercicio, Neta de Reaseguro 89.108.928 157.762.537
a. Prestaciones y gastos pagados 253 86.608.045 161.540.815
a.1. Seguro directo 57.000.667 73.189.022
a.2. Reaseguro aceptado 32.897.087 98.168.659
a.3. Reaseguro cedido -3.289.709 -9.816.866
b. Variacion de la provision para prestaciones -1.625.084 -8.039.709
b.1. Seguro directo 2.346.243 -1.996.226
b.2. Reaseguro aceptado -4.412.586 -6.714.982
b.3. Reaseguro cedido 441.259 671498
c. Gastos imputables a las prestaciones 4.125.967 4261431




Cuenta de pérdidas y ganancias de la Actividad Agraria. Ejercicio 2019 (en euros)

NOTAS EJERCICIO 2019 EJERCICIO 2018
1. CUENTA TECNICA-SEGURO NO VIDA
1.5. Variacion de otras Provisiones Técnicas, Netas de Reaseguro
1.6. Participacion en Beneficios y Extornos 54.355 17.992
a. Prestaciones y gastos por participacion en beneficios y extornos 54.355 17.992
b. Variacion de la provisién para participacion en beneficios y extornos
1.7. Gastos de Explotacion Netos 9.629.227 10.069.588
a. Gastos de adquisiciéon 7.984.953 8.263.894
b. Gastos de administracion 1.644.274 1.805.694
c. Comisiones y participaciones en el reaseguro cedido y retrocedido
1.8. Otros Gastos Técnicos 511.298 495.491
a. Variacion del deterioro por insolvencias
b. Variacion del deterioro del inmovilizado
. Variacién de prestaciones por convenios de liquidacion de siniestros
d. Otros 511.298 495491
1.9. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones 7.526.785 8.042.973
a. Gastos de gestion de las inversiones 7424817 7.952.727
a.1. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias 45.304 41.166
a.2. Gastos de inversiones y cuentas financieras 7.379.513 7.911.560
b. Correcciones de valor del inmovilizado material y de las inversiones 40.107 43.706
b.1. Amortizaciéon del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias 38.765 40.059
b.2. Deterioro del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias
b.3. Deterioro de inversiones financieras 10.1.0.c 1.342 3.647
c. Pérdidas procedentes del inmovilizado material y de las inversiones 61.861 46.540
c.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias 823
c.2. De las inversiones financieras 61.861 45717
1.10. Subtotal (Resultado de la Cuenta Técnica del seguro No Vida) 30.596.981 -31.995.793
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Cuenta de pérdidas y ganancias de la Actividad Agraria. Ejercicio 2019 (en euros)

CONSORCIO DE COMPENSACION DE SEGUROS, E.PE. « INFORME ANUAL 2019 « ESTADOS FINANCIEROS

NOTAS EJERCICIO 2019 EJERCICIO 2018
1ll. CUENTA NO TECNICA
111.1. Ingresos del inmovilizado material y de las inversiones
a. Ingresos procedentes de las inversiones inmobiliarias
b. Ingresos procedentes de las inversiones financieras
. Aplicaciones de correcciones de valor por deterioro del inm. material y de las inversiones
c.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias
c.2. De inversiones financieras
d. Beneficios en realizacion del inmovilizado material y de las inversiones
d.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias
d.2. De inversiones financieras
111.2. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones
a. Gastos de gestion de las inversiones
a.1. Gastos de inversiones y cuentas financieras
a.2. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias
b. Correcciones de valor del inmovilizado material y de las inversiones
b.1. Amortizacion del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias
b.2. Deterioro del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias
b.3. Deterioro de inversiones financieras
c. Pérdidas procedentes del inmovilizado material y de las inversiones
c.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias
c.2. De las inversiones financieras
111.3. Otros Ingresos 106.794 67.210
a. Ingresos por la administracién de fondos de pensiones
b. Resto de ingresos 106.794 67210
111.4. Otros Gastos 96.921 111.163
a. Gastos por la administracién de fondos de pensiones
b. Resto de gastos 96.921 111.163
111.5. Subtotal (Resultado de la Cuenta No Técnica) 9.872 -43.953
111.6. Resultado antes de impuestos (1.10.+ll1.5.) 26 30.606.854 -32.039.746
111.7. Impuesto Sobre Beneficios 7.549.594 -8.105.155
111.8. Resultado procedente de operaciones continuadas (111.6.+111.7.) 23.057.260 -23.934.591
111.9. Resultado procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos
111.10. Resultado del ejercicio (111.8.+111.9.) 3 23.057.260 -23.934.591

NOTA: La aplicacién de resultados que se muestra en Balance se explica en la nota 3 de la Memoria.



Estado de ingresos y gastos reconocidos de la Actividad Agraria. Ejercicio 2019 (en euros)

NOTAS EJERCICIO 2019 EJERCICIO 2018

I. RESULTADO DEL EJERCICIO 3 23.057.260 -23.934.591
1l. OTROS INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS 18.604.585 -16.318.308
11.1. Activos financieros disponibles para la venta 24.806.050 -21.757.744
Ganancias y pérdidas por valoracion 25.515.545 -20.071.282
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias -709.495 -1.686.462

Otras reclasificaciones

11.2. Coberturas de los flujos de efectivo

Ganancias y pérdidas por valoracion

Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias

Importes transferidos al valor inicial de las partidas cubiertas

Otras reclasificaciones

11.3. Cobertura de inversiones netas en negocios en el extranjero

Ganancias y pérdidas por valoracion

Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias

Otras reclasificaciones

11.4. Diferencias de cambio y conversién

Ganancias y pérdidas por valoracion

Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias

Otras reclasificaciones

11.5. Correccion de asimetrias contables

Ganancias y pérdidas por valoracion

Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias

Otras reclasificaciones

11.6. Activos mantenidos para la venta

Ganancias y pérdidas por valoracion

Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias

Otras reclasificaciones

1.7. Ganancias / (pérdidas) actuariales por retribuciones a largo plazo al personal

11.8. Otros ingresos y gastos reconocidos

11.9. Impuesto sobre beneficios 6.201.465 -5.439.436

1Il. TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS 41.661.845 -40.252.899
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Estado de flujos de efectivo de la Actividad Agraria. Eercicio 2019 (en euros)

NOTAS EJERCICIO 2019 EJERCICIO 2018
A. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION
A.1. Actividad aseguradora
1. Cobros seguro directo, coaseguro y reaseguro aceptado 55.265.986 53.230.067
2. Pagos seguro directo, coaseguro y reaseguro aceptado 44.906.162 85.675.244
3. Cobros reaseguro cedido
4. Pagos reaseguro cedido
5. Recobro de prestaciones
6. Pago de retribuciones a mediadores
7. Otros cobros de explotacion
8. Otros pagos de explotacion 180.238 192.698
9. Total cobros de efectivo de la actividad aseguradora (1+3+5+7)=I 55.265.986 53.230.067
10. Total pagos de efectivo de la actividad aseguradora (2+4+6+8)=ll 45.086.399 85.867.942
A.2. Otras actividades de explotacion
1. Cobros de actividades de gestion de fondos de pensiones
2. Pagos de actividades de gestion de fondos de pensiones
3. Cobros de otras actividades (i)
4. Pagos de otras actividades (i) 1.338.246 902.455
5. Total cobros de efectivo de otras actividades de explotacion (1+3)=lll
6. Total pagos de efectivo de otras actividades de explotacion (2+4)=IV 1.338.246 902.455
7. Cobros y pagos por impuesto sobre beneficios (V) -4.636.540 -6.821.710
A.3.Total flujos de efectivo netos de actividades de explotacion (I-lI+111-1V+-V) 4.204.800 -40.362.040
B. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION
B.1. Cobros de actividades de inversion
1. Inmovilizado material
2. Inversiones inmobiliarias
3. Activos intangibles
4. Instrumentos financieros 120.180.045 129.153.078
5. Participaciones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas
6. Intereses cobrados 14.448.083 16.959.677
7. Dividendos cobrados 442.289 318978
8. Unidad de negocio
9. Otros cobros relacionados con la actividad de inversion 3.362
10. Total cobros de efectivo de las actividades de inversion (14+2+3+4+5+6+7+8+9)=VI 135.073.779 146.431.732
B.2. Pagos de actividades de inversion
1. Inmovilizado material
2. Inversiones inmobiliarias
3. Activos intangibles
4. Instrumentos financieros 157.868.474 184.166.001
5. Participaciones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas
6. Unidad de negocio
7. Otros pagos relacionados con actividades de inversion 29.713 32.065
8.Total pagos de efectivo de las actividades de inversién (1+2+3+4+5+6+7)=VII 157.898.187 184.198.066
B.3. Total flujos de efectivo de actividades de inversion (VI-VII) -22.824.407 -37.766.334
C. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION
C.1. Cobros de actividades de financiacion (VIII)
C.2. Pagos de actividades de financiacion (I1X)
C.3.Total flujos de efectivo netos de actividades de financiacién (VIII-IX)
Efecto de las variaciones de los tipos de cambio (X)
Total aumento / disminuciones de efectivo y equivalentes (A.3+B.3+C.3+-X) -18.619.607 -78.128.374
D. COMPENSACION ENTRE ACTIVIDADES (ii) 25.844.240 79.298.067
Efectivo y equivalentes al inicio del periodo (jii) 6.446.661 5.466.646
Efectivo y equivalentes al final del periodo 13.671.294 6.636.339
EJERCICIO 2019 EJERCICIO 2018
Componentes del efectivo y equivalentes al final del periodo
1. Caja y bancos 13.671.294 6.636.339
2. Otros activos financieros
3. Descubiertos bancarios reintegrables a la vista
Total Efectivo y equivalentes al final del periodo (1+2-3) 13.671.294 6.636.339

(i) Los flujos de efectivo derivados de cobros y pagos entre las actividades General, Agraria, Liquidadora y de Reaseguro de Crédito, figuran, junto a otros cobros y pagos,
en la rdbrica A.2), apartado 3y 4 del Estado de flujos de efectivo de cada actividad, eliminandose en el estado agregado del Consorcio.

(i) La participacion de cada actividad del Consorcio en la cartera de inversiones global se establece en funcién de unos coeficientes (nota de la Memoria 10.1.1) estimados
a partir de los activos aportados por cada actividad a la cartera de inversiones global. A cada actividad le corresponde, en todo momento, un conjunto de activos de entre
los instrumentos de deuda, instrumentos de patrimonio o tesoreria totales, en valor equivalente a lo aportado mas el rendimiento de la cartera, pero cuya composicion
puede diferir de los activos inicialmente aportados por cada actividad. La rdbrica D) del Estado de flujos de efectivo en las distintas actividades del Consorcio recoge la
compensacion del saldo de efectivo y equivalentes al final del periodo entre los patrimonios de cada actividad. Dicha partida se elimina en el estado agregado.

(iii) Al obtenerse los flujos financieros de cada actividad en funcion de los coeficientes de participacion de las mismas en la cartera de inversién global de cada ejercicio (nota

de la memoria 10.1.1), el saldo inicial no coincide con el final del periodo anterior.

CONSORCIO DE COMPENSACION DE SEGUROS, E.PE.
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Balance de situacion de la Actividad Liquidadora. Ejercicio 2019 (en euros)

CONSORCIO DE COMPENSACION DE SEGUROS, E.PE. « INFORME ANUAL 2019 « ESTADOS FINANCIEROS

NOTAS

A. ACTIVO
A.1. EFECTIVO Y OTROS ACTIVOS LIQUIDOS EQUIVALENTES

EJERCICIO 2019

26.145.320

EJERCICIO 2018

20.767.763

A.2. ACTIVOS FINANCIEROS MANTENIDOS PARA NEGOCIAR

. Instrumentos de patrimonio

1. Valores representativos de deuda

Il. Derivados

IV. Otros

A.3. OTROS ACTIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN PYG

2.294.354

3.350.355

. Instrumentos de patrimonio

1. Valores representativos de deuda

2.294.354

3.350.355

Il. Instrumentos hibridos

V. Otros

A.4. ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA LA VENTA

2.099.497.192

1.949.717.904

. Instrumentos de patrimonio 288.680.590 235491513
Il. Valores representativos de deuda 1.810.816.602 1.714.226.391
IV. Otros
A.5. PRESTAMOS Y PARTIDAS A COBRAR 150.304.078 166.479.996
. Valores representativos de deuda 16.548.221 20.273.449
II. Préstamos
1. Anticipos sobre pdlizas
2. Préstamos a entidades del grupo y asociadas
3. Préstamos a otras partes vinculadas
lIl. Depésitos en entidades de crédito 9.853.972
IV. Depésitos constituidos por reaseguro aceptado
V. Créditos por operaciones de seguro directo 7.548 425
1. Tomadores de seguro
2. Mediadores 7.548 425
VI. Créditos por operaciones de reaseguro
VII. Créditos por operaciones de coaseguro
VIIl. Desembolsos exigidos
IX. Otros créditos 133.748.308 136.352.150
1. Créditos con las Administraciones Publicas 22.259 30.764
2. Resto de créditos 133.726.049 136.321.385




Balance de situacion de la Actividad Liquidadora. Ejercicio 2019 (en euros)

NOTAS EJERCICIO 2019
A.ACTIVO
A.6. INVERSIONES MANTENIDAS HASTA EL VENCIMIENTO

EJERCICIO 2018

A.7. DERIVADOS DE COBERTURA

A.8. PARTICIPACIONES DEL REASEGURO EN LAS PROVISIONES TECNICAS

|. Provision para primas no consumidas

III. Provision para prestaciones

IV. Otras provisiones técnicas

A.9.INMOVILIZADO MATERIAL E INVERSIONES INMOBILIARIAS

I. Inmovilizado material

II. Inversiones inmobiliarias

A.10. INMOVILIZADO INTANGIBLE

|. Fondo de comercio

II. Derechos econémicos derivados de carteras de pélizas adquiridas a mediadores

lIl. Otro activo intangible

A.11. PARTICIPACIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

|. Participaciones en empresas asociadas

II. Participaciones en empresas multigrupo

IIl. Participaciones en empresas del grupo

A.12. ACTIVOS FISCALES

|. Activos por impuesto corriente

II. Activos por impuesto diferido

A.13. OTROS ACTIVOS 20.714.626

21.288.189

I. Activos y derechos de reembolso por retribuciones a largo plazo al personal

II. Comisiones anticipadas y otros costes de adquisicion

Il. Periodificaciones 20.391.503

21.170.202

IV. Resto de activos 323.123

117.987

A.14. ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA

TOTAL ACTIVO 2.298.955.570

2.161.604.207

CONSORCIO DE COMPENSACION DE SEGUROS, E.PE. » INFORME ANUAL 2019 « ESTADOS FINANCIEROS
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Balance de situacion de la Actividad Liquidadora. Ejercicio 2019 (en euros)

CONSORCIO DE COMPENSACION DE SEGUROS, E.PE. « INFORME ANUAL 2019 « ESTADOS FINANCIEROS

PASIVO Y PATRIMONIO NETO

A.PASIVO

A.1. PASIVOS FINANCIEROS MANTENIDOS PARA NEGOCIAR

NOTAS

EJERCICIO 2019

EJERCICIO 2018

A.2. OTROS PASIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN PYG

A.3.DEBITOS Y PARTIDAS A PAGAR

4.692.540

5.927.231

. Pasivos subordinados

II. Depdsitos recibidos por reaseguro cedido

IIl. Deudas por operaciones de seguro

23.155

20.697

1. Deudas con asegurados

2. Deudas con mediadores

23.155

20.697

3. Deudas condicionadas

IV. Deudas por operaciones de reaseguro

V. Deudas por operaciones de coaseguro

VI. Obligaciones y otros valores negociables

VII. Deudas con entidades de crédito

VIIl. Deudas por operaciones preparatorias de contratos de seguro

IX. Otras deudas

4.669.385

5.906.534

1. Deudas con las Administraciones Publicas

4823

4952

2. Otras deudas con entidades del grupo y asociadas

3. Resto de otras deudas

2433

4.664.562

5.901.583

A.4. DERIVADOS DE COBERTURA

A.5. PROVISIONES TECNICAS

|. Provision para primas no consumidas

II. Provision para riesgos en curso

IV. Provision para prestaciones

V. Provisién para participacion en beneficios y extornos

VI. Otras provisiones técnicas

A.6. PROVISIONES NO TECNICAS

6.905

9.643

|. Provision para impuestos y otras contingencias legales

II. Provision para pensiones y obligaciones similares

Il Provisién para pagos por convenios de liquidacion

IV. Otras provisiones no técnicas

6.905

9.643

A.7.PASIVOS FISCALES

|. Pasivos por impuesto corriente

II. Pasivos por impuesto diferido

A.8. RESTO DE PASIVOS

16.717

135.057

|. Periodificaciones

II. Pasivos por asimetrias contables

lIl. Comisiones y otros gastos de adquisicion del reaseguro cedido

IV. Otros pasivos

A.9. PASIVOS VINCULADOS CON ACTIVOS MANTENIDOS PARA LAVENTA

16.717

135.057

TOTAL PASIVO

4.716.161

6.071.931



Balance de situacion de la Actividad Liquidadora. Ejercicio 2019 (en euros)

PASIVO Y PATRIMONIO NETO
B. PATRIMONIO NETO
B.1. FONDOS PROPIOS

NOTAS EJERCICIO 2019

2.190.724.484

EJERCICIO 2018

2.111.183.034

. Capital o fondo mutual

1. Capital escriturado o fondo mutual

2. (Capital no exigido)

Il. Prima de emisién

IIl. Reservas 2.190.724.484 2.111.183.034
1. Legal y estatutarias
2. Reserva de Estabilizacion
3. Otras reservas (Fondo A. Liquidadora) 103 2.190.724.484 2.111.183.034
IV. (Acciones propias)
V. Resultados de ejercicios anteriores
1. Remanente
2. Resultados negativos de ejercicios anteriores
VI. Otras aportaciones de socios y mutualistas
VII. Resultado del ejercicio 3 79.541.450 83.215.219
VIIIl. Reserva de Estabilizacion a cuenta-Otras reservas 3 -79.541.450 -83.215.219
IX. Otros instrumentos de patrimonio neto
B.2. AJUSTES POR CAMBIOS DE VALOR 103.514.925 44.349.242
. Activos financieros disponibles para la venta 103.514.925 44.349.242

II. Operaciones de cobertura

IIl. Diferencias de cambio y conversién

IV. Correccién de asimetrias contables

V. Otros ajustes

B.3. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS RECIBIDOS

TOTAL PATRIMONIO NETO

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO

2.294.239.410

2.298.955.570

2.155.532.276

2.161.604.207

CONSORCIO DE COMPENSACION DE SEGUROS, E.PE. » INFORME ANUAL 2019 « ESTADOS FINANCIEROS
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Cuenta de pérdidas y ganancias de la Actividad Liquidadora

. Ejercicio 2019 (en euros)

CONSORCIO DE COMPENSACION DE SEGUROS, E.PE. « INFORME ANUAL 2019 « ESTADOS FINANCIEROS

NOTAS EJERCICIO 2019 EJERCICIO 2018
1. CUENTA TECNICA-SEGURO NO VIDA
1Il. CUENTA NO TECNICA
111.1. Ingresos del inmovilizado material y de las inversiones 253 36.457.669 41.773.075
a. Ingresos procedentes de las inversiones inmobiliarias
b. Ingresos procedentes de las inversiones financieras 35.505.956 38.501.550
c. Aplicaciones de correcciones de valor por deterioro del inm. material y de las inversiones
c.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias
c.2. De inversiones financieras
d. Beneficios en realizacion del inmovilizado material y de las inversiones 951.713 3.271.525
d.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias
d.2. De inversiones financieras 951.713 3.271.525
111.2. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones 17.707.187 17.571.015
a. Gastos de gestion de las Inversiones 17.460.102 17.358.490
a.1. Gastos de inversiones y cuentas financieras 17.373.065 17.275.423
a.2. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias 87.037 83.067
b. Correcciones de valor del inmovilizado material y de las inversiones 98.791 111.269
b.1. Amortizaciéon del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias 95.221 102953
b.2. Deterioro del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias
b.3. Deterioro de inversiones financieras 3570 8316
c. Pérdidas procedentes del inmovilizado material y de las inversiones 148.294 101.257
c.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias 2.115
c.2. De las inversiones financieras 148.294 99.142
111.3. Otros Ingresos 66.374.588 56.470.825
a. Ingresos por la administracion de fondos de pensiones
b. Resto de ingresos 2513 66.374.588 56.470.825
11l.4. Otros Gastos 5.583.620 -2.542.334
a. Gastos por la administracion de fondos de pensiones
b. Resto de gastos 5.583.620 -2.542.334
lll.5. Subtotal (Resultado de la Cuenta No Técnica) 79.541.450 83.215.219
111.6. Resultado antes de impuestos (1.10.+111.5.) 79.541.450 83.215.219
11l.7. Impuesto Sobre Beneficios (N.1)
111.8 Resultado procedente de operaciones continuadas (l11.6.+111.7.) 79.541.450 83.215.219
111.9 Resultado procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos
111.10 Resultado del ejercicio (111.8.+111.9.) 3 79.541.450 83.215.219




Estado de ingresos y gastos reconocidos de la Actividad Liquidadora. Eercicio 2019 (en euros)

NOTAS EJERCICIO 2019 EJERCICIO 2018

I. RESULTADO DEL EJERCICIO 3 79.541.450 83.215.219
1l. OTROS INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS 59.165.683 -47.743.790
11.1. Activos financieros disponibles para la venta 59.165.683 -47.743.790
Ganancias y pérdidas por valoracion 59.993.636 -44.510.782
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias -827.953 -3.233.008

Otras reclasificaciones

11.2. Coberturas de los flujos de efectivo

Ganancias y pérdidas por valoracion

Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias

Importes transferidos al valor inicial de las partidas cubiertas

Otras reclasificaciones

11.3. Cobertura de inversiones netas en negocios en el extranjero

Ganancias y pérdidas por valoracion

Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias

Otras reclasificaciones

11.4. Diferencias de cambio y conversion

Ganancias y pérdidas por valoracion

Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias

Otras reclasificaciones

11.5. Correccion de asimetrias contables

Ganancias y pérdidas por valoracion

Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias

Otras reclasificaciones

11.6. Activos mantenidos para la venta

Ganancias y pérdidas por valoracion

Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias

Otras reclasificaciones

1.7. Ganancias / (pérdidas) actuariales por retribuciones a largo plazo al personal

11.8. Otros ingresos y gastos reconocidos

11.9. Impuesto sobre beneficios

11l. TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS 138.707.134 35.471.429

CONSORCIO DE COMPENSACION DE SEGUROS, E.PE. » INFORME ANUAL 2019 « ESTADOS FINANCIEROS
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Estado de flujos de efectivo de la Actividad Liquidadora. Ejercicio 2019 (en euros)

NOTAS EJERCICIO 2019 EJERCICIO 2018
A. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION
A.1. Actividad aseguradora
1. Cobros seguro directo, coaseguro y reaseguro aceptado
2. Pagos seguro directo, coaseguro y reaseguro aceptado
3. Cobros reaseguro cedido
4. Pagos reaseguro cedido
5. Recobro de prestaciones
6. Pago de retribuciones a mediadores
7. Otros cobros de explotacion
8. Otros pagos de explotacion 203.463 13.993
9. Total cobros de efectivo de la actividad aseguradora (1+43+5+7)=|
10. Total pagos de efectivo de la actividad aseguradora (2+4+6+8)=ll 203463 13.993
A.2. Otras actividades de explotacion
1. Cobros de actividades de gestion de fondos de pensiones
2. Pagos de actividades de gestion de fondos de pensiones
3. Cobros de otras actividades (i) 66.923.366 85.354.836
4. Pagos de otras actividades (i) 4.459.749 3.548.304
5. Total cobros de efectivo de otras actividades de explotacion (143)=llI 66.923.366 85.354.836
6. Total pagos de efectivo de otras actividades de explotacion (2+4)=IV 4.459.749 3.548.304
7. Cobros y pagos por impuesto sobre beneficios (V) 2.229 449,039
A.3.Total flujos de efectivo netos de actividades de explotacion (I-lI+11-1V+-V) 62.262.384 82.241.579
B. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION
B.1. Cobros de actividades de inversion
1. Inmovilizado material 102.500
2. Inversiones inmobiliarias
3. Activos intangibles
4. Instrumentos financieros 284.204.710 280.657.652
5. Participaciones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas
6. Intereses cobrados 34.113.255 36.655.137
7. Dividendos cobrados 1.043.920 681.515
8. Unidad de negocio
9. Otros cobros relacionados con la actividad de inversién 180.708 16.789
10. Total cobros de efectivo de las actividades de inversion (1+2+3+4+5+6+7+8+9)=VI 319.542.593 318.113.594
B.2. Pagos de actividades de inversion
1. Inmovilizado material 102.500
2. Inversiones inmobiliarias
3. Activos intangibles
4. Instrumentos financieros 373290313 399.439.063
5. Participaciones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas
6. Unidad de negocio
7. Otros pagos relacionados con actividades de inversion 71.602 70.156
8. Total pagos de efectivo de las actividades de inversién (1+2+3+4+5+6+7)=VIl 373464415 399.509.219
B.3. Total flujos de efectivo de actividades de inversion (VI-VII) -53.921.823 -81.395.625
C. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION
C.1. Cobros de actividades de financiacion (VIII)
C.2. Pagos de actividades de financiacion (I1X)
C.3.Total flujos de efectivo netos de actividades de financiacién (VIII-IX)
Efecto de las variaciones de los tipos de cambio (X)
Total aumento / disminuciones de efectivo y equivalentes (A.3+B.3+C.3+-X) 8.340.561 845.954
D. COMPENSACION ENTRE ACTIVIDADES (i) -2.980.453 -33.174
Efectivo y equivalentes al inicio del periodo (iii) 20.785.212 19.954.983
Efectivo y equivalentes al final del periodo 26.145.320 20.767.763
EJERCICIO 2019 EJERCICIO 2018
Componentes del efectivo y equivalentes al final del periodo
1. Caja y bancos 26.145.320 20.767.763
2. Otros activos financieros
3. Descubiertos bancarios reintegrables a la vista
Total Efectivo y equivalentes al final del periodo (1+2-3) 26.145.320 20.767.763

(i) Los flujos de efectivo derivados de cobros y pagos entre las actividades General, Agraria, Liquidadora y de Reaseguro de Crédito, figuran, junto a otros cobros y pagos,
en la rdbrica A.2), apartado 3y 4 del Estado de flujos de efectivo de cada actividad, eliminandose en el estado agregado del Consorcio.

(i) La participacion de cada actividad del Consorcio en la cartera de inversiones global se establece en funcién de unos coeficientes (nota de la Memoria 10.1.1) estimados
a partir de los activos aportados por cada actividad a la cartera de inversiones global. A cada actividad le corresponde, en todo momento, un conjunto de activos de entre
los instrumentos de deuda, instrumentos de patrimonio o tesoreria totales, en valor equivalente a lo aportado mas el rendimiento de la cartera, pero cuya composicion
puede diferir de los activos inicialmente aportados por cada actividad. La rubrica D) del Estado de flujos de efectivo en las distintas actividades del Consorcio recoge la
compensacion del saldo de efectivo y equivalentes al final del periodo entre los patrimonios de cada actividad. Dicha partida se elimina en el estado agregado.

(iii) Al obtenerse los flujos financieros de cada actividad en funcion de los coeficientes de participacion de las mismas en la cartera de inversion global de cada ejercicio (nota

de la memoria 10.1.1), el saldo inicial no coincide con el final del periodo anterior.
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Balance de situacion de la Actividad de Reaseguro de Crédito. Ejercicio 2019 (en euros)

CONSORCIO DE COMPENSACION DE SEGUROS, E.PE. « INFORME ANUAL 2019 « ESTADOS FINANCIEROS

NOTAS EJERCICIO 2019
A.ACTIVO
A.1. EFECTIVO Y OTROS ACTIVOS LIQUIDOS EQUIVALENTES 55.740

EJERCICIO 2018

42.594

A.2. ACTIVOS FINANCIEROS MANTENIDOS PARA NEGOCIAR

I Instrumentos de patrimonio

II. Valores representativos de deuda

Il. Derivados

IV. Otros

A.3. OTROS ACTIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN PYG

I Instrumentos de patrimonio

II. Valores representativos de deuda

Il. Instrumentos hibridos

V. Otros

A.4. ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA LA VENTA

I Instrumentos de patrimonio

1. Valores representativos de deuda

IV. Otros

A.5. PRESTAMOS Y PARTIDAS A COBRAR 18.118

29.318

|. Valores representativos de deuda

II. Préstamos

1. Anticipos sobre polizas

2. Préstamos a entidades del grupo y asociadas

3. Préstamos a otras partes vinculadas

lIl. Depdsitos en entidades de crédito

IV. Depositos constituidos por reaseguro aceptado 3.522

6.003

V. Créditos por operaciones de seguro directo

1. Tomadores de seguro

2. Mediadores

VI. Créditos por operaciones de reaseguro 14.596

23315

VII. Créditos por operaciones de coaseguro

VIII. Desembolsos exigidos

IX. Otros créditos

1. Créditos con las Administraciones Publicas

2. Resto de créditos




Balance de situacion de la Actividad de Reaseguro de Crédito. Ejercicio 2019 (en euros)

A.ACTIVO
A.6. INVERSIONES MANTENIDAS HASTA EL VENCIMIENTO

NOTAS

EJERCICIO 2019

EJERCICIO 2018

A.7. DERIVADOS DE COBERTURA

A.8. PARTICIPACIONES DEL REASEGURO EN LAS PROVISIONES TECNICAS

|. Provision para primas no consumidas

III. Provision para prestaciones

IV. Otras provisiones técnicas

A.9.INMOVILIZADO MATERIAL E INVERSIONES INMOBILIARIAS

I. Inmovilizado material

II. Inversiones inmobiliarias

A.10. INMOVILIZADO INTANGIBLE

|. Fondo de comercio

II. Derechos econémicos derivados de carteras de pélizas adquiridas a mediadores

lIl. Otro activo intangible

A.11. PARTICIPACIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

|. Participaciones en empresas asociadas

II. Participaciones en empresas multigrupo

IIl. Participaciones en empresas del grupo

A.12. ACTIVOS FISCALES

8.857

9.238

|. Activos por impuesto corriente

6.950

6.950

II. Activos por impuesto diferido

1.907

2.288

A.13. OTROS ACTIVOS

I. Activos y derechos de reembolso por retribuciones a largo plazo al personal

II. Comisiones anticipadas y otros costes de adquisicion

IIl. Periodificaciones

IV. Resto de activos

A.14. ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA

TOTAL ACTIVO

CONSORCIO DE COMPENSACION DE SEGUROS, E.PE. » INFORME ANUAL 2019 « ESTADOS FINANCIEROS

~
Ul



Balance de situacion de la Actividad de Reaseguro de Crédito. Ejercicio 2019 (en euros)

CONSORCIO DE COMPENSACION DE SEGUROS, E.PE. « INFORME ANUAL 2019 « ESTADOS FINANCIEROS

~J
[@)]

NOTAS EJERCICIO 2019 EJERCICIO 2018
PASIVO Y PATRIMONIO NETO
A.PASIVO
A.1. PASIVOS FINANCIEROS MANTENIDOS PARA NEGOCIAR

A.2. OTROS PASIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN PYG

A.3. DEBITOS Y PARTIDAS A PAGAR

. Pasivos subordinados

II. Depdsitos recibidos por reaseguro cedido

IIl. Deudas por operaciones de seguro

1. Deudas con asegurados

2. Deudas con mediadores

3. Deudas condicionadas

IV. Deudas por operaciones de reaseguro

V. Deudas por operaciones de coaseguro

VI. Obligaciones y otros valores negociables

VII. Deudas con entidades de crédito

VIIl. Deudas por operaciones preparatorias de contratos de seguro

IX. Otras deudas

1. Deudas con las Administraciones Publicas

2. Otras deudas con entidades del grupo y asociadas

3. Resto de otras deudas

A.4. DERIVADOS DE COBERTURA

A.5. PROVISIONES TECNICAS 34.725 37.048

|. Provision para primas no consumidas 253 8.456 10.097

II. Provision para riesgos en curso

IV. Provision para prestaciones 253 26.269 26.952

V. Provisién para participacion en beneficios y extornos

VI. Otras provisiones técnicas

A.6. PROVISIONES NO TECNICAS

|. Provision para impuestos y otras contingencias legales

II. Provision para pensiones y obligaciones similares

Il Provisién para pagos por convenios de liquidacion

IV. Otras provisiones no técnicas

A.7.PASIVOS FISCALES 7.943 10.546
. Pasivos por impuesto corriente 6.697 3.739
II. Pasivos por impuesto diferido 1.246 6.807
A.8. RESTO DE PASIVOS 604 1.933

. Periodificaciones

II. Pasivos por asimetrias contables

lIl. Comisiones y otros gastos de adquisicion del reaseguro cedido

IV. Otros pasivos 604 1933

A.9. PASIVOS VINCULADOS CON ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA

TOTAL PASIVO 43.273 49.528



Balance de situacion de la Actividad de Reaseguro de Crédito. Ejercicio 2019 (en euros)

NOTAS EJERCICIO 2019 EJERCICIO 2018
PASIVO Y PATRIMONIO NETO
B. PATRIMONIO NETO
B.1. FONDOS PROPIOS 39.442 31.623

|. Capital o fondo mutual

1. Capital escriturado o fondo mutual

2. (Capital no exigido)

Il. Prima de emisién

Ill. Reservas 39441 31.622
1. Legal y estatutarias
2. Reserva de Estabilizacion (1) 10.3 39.441 31.622

3. Otras reservas

IV. (Acciones propias)

V. Resultados de ejercicios anteriores

1.Remanente

2. Resultados negativos de ejercicios anteriores

VI. Otras aportaciones de socios y mutualistas 18 0 0
VII. Resultado del ejercicio 3 7.819 10.695
VIIIl. Reserva de Estabilizaciéon a cuenta 3 -7.819 -10.695

IX. Otros instrumentos de patrimonio neto

B.2. AJUSTES POR CAMBIOS DE VALOR

I. Activos financieros disponibles para la venta

Il. Operaciones de cobertura

Il. Diferencias de cambio y conversién

IV. Correccién de asimetrias contables

V. Otros ajustes

B.3. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS RECIBIDOS

TOTAL PATRIMONIO NETO 39.442 31.623
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO 82.714 81.150
(1) La Reserva de Estabilizacion bruta a efectos de aplicacion a su finalidad asciende a 40.688 38.429

CONSORCIO DE COMPENSACION DE SEGUROS, E.PE. » INFORME ANUAL 2019 « ESTADOS FINANCIEROS
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Cuenta de pérdidas y ganancias de la Actividad de Reaseguro de Crédito. Ejercicio 2019 (en euros)

CONSORCIO DE COMPENSACION DE SEGUROS, E.PE. « INFORME ANUAL 2019 « ESTADOS FINANCIEROS

NOTAS EJERCICIO 2019 EJERCICIO 2018
1. CUENTA TECNICA-SEGURO NO VIDA
1.1. Primas Imputadas al Ejercicio, Netas de Reaseguro 7.351 19.061
a. Primas y recargos devengados 25.1 5.709 18.195
a.1. Seguro directo
a.2. Reaseguro aceptado 5.709 18.195
a.3.Variacién de la correccién por deterioro de las primas pendientes de cobro
b. Primas del reaseguro cedido
¢. Variacién de la provision para primas no consumidas y para riesgos en curso 1.641 866
c.1. Seguro directo
c.2. Reaseguro aceptado 1.641 866
d. Variacién de la provision para primas no consumidas reaseguro cedido
1.2. Ingresos del inmovilizado material y de las inversiones
a. Ingresos procedentes de las inversiones inmobiliarias
b. Ingresos procedentes de las inversiones financieras
c. Aplicaciones de correcciones de valor por deterioro del inm. material y de las inversiones
c.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias
c.2. De inversiones financieras
d. Beneficios en realizacion del inmovilizado material y de las inversiones
d.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias
d.2. De inversiones financieras
1.3. Otros Ingresos Técnicos
1.4. Siniestralidad del Ejercicio, Neta de Reaseguro -5.812 -982
a. Prestaciones y gastos pagados 253 -6.212 -5.756
a.1. Seguro directo
a.2. Reaseguro aceptado -6.212 -5.756
a.3. Reaseguro cedido
b. Variacion de la provision para prestaciones -682 3.783
b.1. Seguro directo
b.2. Reaseguro aceptado -682 3.783
b.3. Reaseguro cedido
c. Gastos imputables a las prestaciones 1.082 991




Cuenta de pérdidas y ganancias de la Actividad de Reaseguro de Crédito. Ejercicio 2019 (en euros)

1. CUENTA TECNICA-SEGURO NO VIDA

I.5. Variacion de otras Provisiones Técnicas, Netas de Reaseguro

NOTAS

EJERCICIO 2019 EJERCICIO 2018

1.6. Participacion en Beneficios y Extornos

a. Prestaciones y gastos por participacion en beneficios y extornos

b. Variacién de la provision para participacion en beneficios y extornos

1.7. Gastos de Explotaciéon Netos 2.124 5.226
a. Gastos de adquisiciéon 1.907 5.028
b. Gastos de administracion 216 198
c. Comisiones y participaciones en el reaseguro cedido y retrocedido
1.8. Otros Gastos Técnicos 458 407
a. Variacion del deterioro por insolvencias
b. Variacion del deterioro del inmovilizado
. Variacién de prestaciones por convenios de liquidacion de siniestros
d. Otros 458 407
1.9. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones 257 252
a. Gastos de gestion de las inversiones 127 115
a.1. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias 127 115
a.2. Gastos de inversiones y cuentas financieras
b. Correcciones de valor del inmovilizado material y de las inversiones 130 134
b.1. Amortizacion del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias 130 134
b.2. Deterioro del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias
b.3. Deterioro de inversiones financieras
c. Pérdidas procedentes del inmovilizado material y de las inversiones 3
c.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias 3
c.2. De las inversiones financieras
1.10. Subtotal (Resultado de la Cuenta Técnica del seguro No Vida) 10.323 14.158

CONSORCIO DE COMPENSACION DE SEGUROS, E.PE. » INFORME ANUAL 2019 « ESTADOS FINANCIEROS
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Cuenta de pérdidas y ganancias de la Actividad de Reaseguro de Crédito. Ejercicio 2019 (en euros)

CONSORCIO DE COMPENSACION DE SEGUROS, E.PE. « INFORME ANUAL 2019 « ESTADOS FINANCIEROS

NOTAS EJERCICIO 2019
1ll. CUENTA NO TECNICA

111.1. Ingresos del inmovilizado material y de las inversiones

EJERCICIO 2018

a. Ingresos procedentes de las inversiones inmobiliarias

b. Ingresos procedentes de las inversiones financieras

c. Aplicaciones de correcciones de valor por deterioro del inm. material y de las inversiones

c.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias

c.2. De inversiones financieras

[oR

. Beneficios en realizacion del inmovilizado material y de las inversiones

d.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias

d.2. De inversiones financieras

111.2. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones

9}

. Gastos de gestion de las inversiones

a.1. Gastos de inversiones y cuentas financieras

a.2. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias

b. Correcciones de valor del inmovilizado material y de las inversiones

b.1. Amortizacion del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias

b.2. Deterioro del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias

b.3. Deterioro de inversiones financieras

0

. Pérdidas procedentes del inmovilizado material y de las inversiones

c.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias

c.2. De las inversiones financieras

111.3. Otros Ingresos (o]

[}

.Ingresos por la administracién de fondos de pensiones

o

Resto de ingresos 0

111.4. Otros Gastos 0

Qo

Gastos por la administracién de fondos de pensiones

o

Resto de gastos 0

111.5. Subtotal (Resultado de la Cuenta No Técnica) 0

111.6. Resultado antes de impuestos (1.10.+ll1.5.) 26 10.323

14.159

11.7. Impuesto Sobre Beneficios 2.505

3.463

111.8. Resultado procedente de operaciones continuadas (111.6.+111.7.) 7.819

10.695

111.9. Resultado procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos

111.10. Resultado del ejercicio (111.8.+111.9.) 3 7.819

10.695

NOTA: La aplicacién de resultados que se muestra en Balance se explica en la nota 3 de la Memoria.



Estado de ingresos y gastos reconocidos de la Actividad de Reaseguro de Crédito. Ejercicio 2019 (en euros)

NOTAS EJERCICIO 2019 EJERCICIO 2018
I. RESULTADO DEL EJERCICIO 3 7.819 10.695

1. OTROS INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS
11.1. Activos financieros disponibles para la venta

Ganancias y pérdidas por valoracion

Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias

Otras reclasificaciones

11.2. Coberturas de los flujos de efectivo

Ganancias y pérdidas por valoracion

Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias

Importes transferidos al valor inicial de las partidas cubiertas

Otras reclasificaciones

11.3. Cobertura de inversiones netas en negocios en el extranjero

Ganancias y pérdidas por valoracion

Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias

Otras reclasificaciones

11.4. Diferencias de cambio y conversién

Ganancias y pérdidas por valoracion

Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias

Otras reclasificaciones

11.5. Correccion de asimetrias contables

Ganancias y pérdidas por valoracion

Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias

Otras reclasificaciones

11.6. Activos mantenidos para la venta

Ganancias y pérdidas por valoracion

Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias

Otras reclasificaciones

1.7. Ganancias / (pérdidas) actuariales por retribuciones a largo plazo al personal

11.8. Otros ingresos y gastos reconocidos

11.9. Impuesto sobre beneficios

1. TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS 7.819 10.695

CONSORCIO DE COMPENSACION DE SEGUROS, E.PE. » INFORME ANUAL 2019 « ESTADOS FINANCIEROS
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Estado de flujos de efectivo de la Actividad de Reaseguro de Crédito. Eercicio 2019 (en euros)

NOTAS EJERCICIO 2019 EJERCICIO 2018
A. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION
A.1. Actividad aseguradora

1. Cobros seguro directo, coaseguro y reaseguro aceptado 21.279 20.557
2. Pagos seguro directo, coaseguro y reaseguro aceptado
3. Cobros reaseguro cedido
4. Pagos reaseguro cedido
5. Recobro de prestaciones
6. Pago de retribuciones a mediadores
7. Otros cobros de explotacion
8. Otros pagos de explotacion
9. Total cobros de efectivo de la actividad aseguradora (1+3+5+7)=I 21.279 20.557
10. Total pagos de efectivo de la actividad aseguradora (2+4+6+8)=ll
A.2. Otras actividades de explotacion

1. Cobros de actividades de gestion de fondos de pensiones
2. Pagos de actividades de gestion de fondos de pensiones

3. Cobros de otras actividades (i) 21.829

4. Pagos de otras actividades (i) 3407

5. Total cobros de efectivo de otras actividades de explotacion (1+3)=lIl 21.829

6. Total pagos de efectivo de otras actividades de explotacion (2+4)=IV 3.407

7.Cobros y pagos por impuesto sobre beneficios (V) -4.726 -7.589
A.3.Total flujos de efectivo netos de actividades de explotacion (I-lI+1I-1V+-V) 13.146 34.797

B. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION
B.1. Cobros de actividades de inversion

1. Inmovilizado material

2. Inversiones inmobiliarias

3. Activos intangibles

4. Instrumentos financieros

5. Participaciones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas

6. Intereses cobrados

7. Dividendos cobrados

8. Unidad de negocio

9. Otros cobros relacionados con la actividad de inversion

10. Total cobros de efectivo de las actividades de inversion (14+2+3+4+5+6+7+8+9)=VI
B.2. Pagos de actividades de inversion

1. Inmovilizado material

2. Inversiones inmobiliarias

3. Activos intangibles

4. Instrumentos financieros

5. Participaciones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas

6. Unidad de negocio

7. Otros pagos relacionados con actividades de inversion

8. Total pagos de efectivo de las actividades de inversion (1+2+3+4+5+6+7)=VII
B.3. Total flujos de efectivo de actividades de inversion (VI-VII)

C. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION
C.1. Cobros de actividades de financiacion (VIII)

C.2. Pagos de actividades de financiacion (I1X)

C.3.Total flujos de efectivo netos de actividades de financiacién (VIII-IX)

Efecto de las variaciones de los tipos de cambio (X)

Total aumento / disminuciones de efectivo y equivalentes (A.3+B.3+C.3+-X) 13.146 34.797

D. COMPENSACION ENTRE ACTIVIDADES (i)

Efectivo y equivalentes al inicio del periodo  (iii) 42.594 7.796
Efectivo y equivalentes al final del periodo 55.740 42.594

EJERCICIO 2019 EJERCICIO 2018
Componentes del efectivo y equivalentes al final del periodo
1. Cajay bancos 55.740 42.594
2. Otros activos financieros
3. Descubiertos bancarios reintegrables a la vista

Total Efectivo y equivalentes al final del periodo (1+2-3) 55.740 42.594

(i) Los flujos de efectivo derivados de cobros y pagos entre las actividades General, Agraria, Liquidadora y de Reaseguro de Crédito, figuran, junto a otros cobros y pagos,
en la rdbrica A.2), apartado 3y 4 del Estado de flujos de efectivo de cada actividad, eliminandose en el estado agregado del Consorcio.

(i) La participacion de cada actividad del Consorcio en la cartera de inversiones global se establece en funcién de unos coeficientes (nota de la Memoria 10.1.1) estimados
a partir de los activos aportados por cada actividad a la cartera de inversiones global. A cada actividad le corresponde, en todo momento, un conjunto de activos de entre
los instrumentos de deuda, instrumentos de patrimonio o tesorerfa totales, en valor equivalente a lo aportado mas el rendimiento de la cartera, pero cuya composicion
puede diferir de los activos inicialmente aportados por cada actividad. La rdbrica D) del Estado de flujos de efectivo en las distintas actividades del Consorcio recoge la
compensacion del saldo de efectivo y equivalentes al final del periodo entre los patrimonios de cada actividad. Dicha partida se elimina en el estado agregado.

(iii) Al obtenerse los flujos financieros de cada actividad en funcion de los coeficientes de participacion de las mismas en la cartera de inversién global de cada ejercicio (nota
de la memoria 10.1.1), el saldo inicial no coincide con el final del periodo anterior.

CONSORCIO DE COMPENSACION DE SEGUROS, E.PE.
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Balance de la administracion del Fondo de Compensacion de Dafios Medioambientales. Ejercicio 2019 (en euros)

CONSORCIO DE COMPENSACION DE SEGUROS, E.PE. « INFORME ANUAL 2019 « ESTADOS FINANCIEROS

NOTAS

A.ACTIVO
A.1. EFECTIVO Y OTROS ACTIVOS LIQUIDOS EQUIVALENTES

EJERCICIO 2019

10.102

EJERCICIO 2018

1.426

A.2. ACTIVOS FINANCIEROS MANTENIDOS PARA NEGOCIAR

I Instrumentos de patrimonio

II. Valores representativos de deuda

Il. Derivados

IV. Otros

A.3. OTROS ACTIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN PYG

I Instrumentos de patrimonio

II. Valores representativos de deuda

Il. Instrumentos hibridos

V. Otros

A.4. ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA LA VENTA

I Instrumentos de patrimonio

1. Valores representativos de deuda

IV. Otros

A.5. PRESTAMOS Y PARTIDAS A COBRAR

|. Valores representativos de deuda

II. Préstamos

1. Anticipos sobre polizas

2. Préstamos a entidades del grupo y asociadas

3. Préstamos a otras partes vinculadas

lIl. Depdsitos en entidades de crédito

IV. Depositos constituidos por reaseguro aceptado

V. Créditos por operaciones de seguro directo

1. Tomadores de seguro

2. Mediadores

VI. Créditos por operaciones de reaseguro

VII. Créditos por operaciones de coaseguro

VIII. Desembolsos exigidos

IX. Otros créditos

1. Créditos con las Administraciones Publicas

2. Resto de créditos




Balance de la administracion del Fondo de Compensacion de Dafios Medioambientales. Ejercicio 2019 (en euros)

A.ACTIVO
A.6. INVERSIONES MANTENIDAS HASTA EL VENCIMIENTO

NOTAS

EJERCICIO 2019

EJERCICIO 2018

A.7. DERIVADOS DE COBERTURA

A.8. PARTICIPACIONES DEL REASEGURO EN LAS PROVISIONES TECNICAS

|. Provision para primas no consumidas

III. Provision para prestaciones

IV. Otras provisiones técnicas

A.9.INMOVILIZADO MATERIAL E INVERSIONES INMOBILIARIAS

I. Inmovilizado material

II. Inversiones inmobiliarias

A.10. INMOVILIZADO INTANGIBLE

|. Fondo de comercio

II. Derechos econémicos derivados de carteras de pélizas adquiridas a mediadores

lIl. Otro activo intangible

A.11. PARTICIPACIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

|. Participaciones en empresas asociadas

II. Participaciones en empresas multigrupo

IIl. Participaciones en empresas del grupo

A.12. ACTIVOS FISCALES

369

894

|. Activos por impuesto corriente

369

894

II. Activos por impuesto diferido

A.13. OTROS ACTIVOS

I. Activos y derechos de reembolso por retribuciones a largo plazo al personal

II. Comisiones anticipadas y otros costes de adquisicion

IIl. Periodificaciones

IV. Resto de activos

A.14. ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA

TOTAL ACTIVO

10.472

2.320

CONSORCIO DE COMPENSACION DE SEGUROS, E.PE. » INFORME ANUAL 2019 « ESTADOS FINANCIEROS
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Balance de la administracion del Fondo de Compensacion de Dafios Medioambientales. Ejercicio 2019 (en euros)

CONSORCIO DE COMPENSACION DE SEGUROS, E.PE. « INFORME ANUAL 2019 « ESTADOS FINANCIEROS

co

NOTAS EJERCICIO 2019 EJERCICIO 2018
PASIVO Y PATRIMONIO NETO
A.PASIVO
A.1. PASIVOS FINANCIEROS MANTENIDOS PARA NEGOCIAR

A.2. OTROS PASIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN PYG

A.3. DEBITOS Y PARTIDAS A PAGAR

. Pasivos subordinados

II. Depdsitos recibidos por reaseguro cedido

IIl. Deudas por operaciones de seguro

1. Deudas con asegurados

2. Deudas con mediadores

3. Deudas condicionadas

IV. Deudas por operaciones de reaseguro

V. Deudas por operaciones de coaseguro

VI. Obligaciones y otros valores negociables

VII. Deudas con entidades de crédito

VIIl. Deudas por operaciones preparatorias de contratos de seguro

IX. Otras deudas

1. Deudas con las Administraciones Publicas

2. Otras deudas con entidades del grupo y asociadas

3. Resto de otras deudas

A.4. DERIVADOS DE COBERTURA

A.5. PROVISIONES TECNICAS

|. Provision para primas no consumidas

II. Provision para riesgos en curso

IV. Provision para prestaciones

V. Provisién para participacion en beneficios y extornos

VI. Otras provisiones técnicas

A.6. PROVISIONES NO TECNICAS

|. Provision para impuestos y otras contingencias legales

II. Provision para pensiones y obligaciones similares

Il. Provisién para pagos por convenios de liquidacion

IV. Otras provisiones no técnicas

A.7.PASIVOS FISCALES

. Pasivos por impuesto corriente

II. Pasivos por impuesto diferido

A.8. RESTO DE PASIVOS 11.715 5.000

|. Periodificaciones

I Pasivos por asimetrias contables

lll. Comisiones y otros gastos de adquisicion del reaseguro cedido

IV. Otros pasivos 11.715 5.000

A.9. PASIVOS VINCULADOS CON ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA

TOTAL PASIVO 11.715 5.000



Balance de la administracion del Fondo de Compensacion de Dafios Medioambientales. Ejercicio 2019 (en euros)

NOTAS EJERCICIO 2019 EJERCICIO 2018
PASIVO Y PATRIMONIO NETO
B. PATRIMONIO NETO
B.1. FONDOS PROPIOS -1.243 -2.681
|. Capital o fondo mutual
1. Capital escriturado o fondo mutual
2. (Capital no exigido)
II. Prima de emision
IIl. Reservas 1.438
1. Legal y estatutarias
2. Reserva de Estabilizacion (1)
3. Otras reservas (Fondo Dafos Medioambientales) 103 1438
IV. (Acciones propias)
V. Resultados de ejercicios anteriores -2.681
1. Remanente
2. Resultados negativos de ejercicios anteriores -2.681
VI. Otras aportaciones de socios y mutualistas 3
VII. Resultado del ejercicio 3 1.438 -2.681
VIIl. Reserva de Estabilizaciéon a cuenta -1.438
IX. Otros instrumentos de patrimonio neto
B.2. AJUSTES POR CAMBIOS DE VALOR
I. Activos financieros disponibles para la venta
II. Operaciones de cobertura
IIl. Diferencias de cambio y conversién
IV. Correccion de asimetrias contables
V. Otros ajustes
B.3. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS RECIBIDOS
TOTAL PATRIMONIO NETO -1.243 -2.681
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO 10.472 2.320

CONSORCIO DE COMPENSACION DE SEGUROS, E.PE. » INFORME ANUAL 2019 « ESTADOS FINANCIEROS
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Cuenta de pérdidas y ganancias de la administracion del Fondo de Compensacion

de Danos Medioambientales. Ejercicio 2019 (en euros)

CONSORCIO DE COMPENSACION DE SEGUROS, E.PE. « INFORME ANUAL 2019 « ESTADOS FINANCIEROS

NOTAS
1ll. CUENTA NO TECNICA

111.1. Ingresos del inmovilizado material y de las inversiones

EJERCICIO 2019

EJERCICIO 2018

a. Ingresos procedentes de las inversiones inmobiliarias

b. Ingresos procedentes de las inversiones financieras

c. Aplicaciones de correcciones de valor por deterioro del inm. material y de las inversiones

c.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias

c.2. De inversiones financieras

d. Beneficios en realizacion del inmovilizado material y de las inversiones

d.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias

d.2. De inversiones financieras

111.2. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones

a. Gastos de gestion de las inversiones

a.1. Gastos de inversiones y cuentas financieras

a.2. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias

b. Correcciones de valor del inmovilizado material y de las inversiones

b.1. Amortizacion del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias

b.2. Deterioro del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias

b.3. Deterioro de inversiones financieras

c. Pérdidas procedentes del inmovilizado material y de las inversiones

c.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias

c.2. De las inversiones financieras

111.3. Otros Ingresos 4.28

28.125

1.426

a.Ingresos por la administracién de fondos de pensiones

b. Resto de ingresos

28.125

1426

111.4. Otros Gastos 4.13

26.208

5.000

a. Gastos por la administracion de fondos de pensiones

b. Resto de gastos

26.208

5.000

111.5. Subtotal (Resultado de la Cuenta No Técnica)

1.917

-3.574

111.6. Resultado antes de impuestos (1.10.+lI1.5.)

1.917

-3.574

11.7. Impuesto Sobre Beneficios

479,3

-894

111.8. Resultado procedente de operaciones continuadas (111.6.+111.7.)

1.438

-2.681

111.9. Resultado procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos

111.10. Resultado del ejercicio (111.8.+111.9.) 3

1.438

-2.681

NOTA: La aplicacion de resultados que se muestra en Balance se explica en la nota 3 de la Memoria.



Cuenta de pérdidas y ganancias de la administracion del Fondo de Compensacion
de Danos Medioambientales. Ejercicio 2019 (en euros)

NOTAS EJERCICIO 2019 EJERCICIO 2018
I. RESULTADO DEL EJERCICIO 3 1.438 -2.681

1. OTROS INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS
11.1. Activos financieros disponibles para la venta

Ganancias y pérdidas por valoracion

Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias

Otras reclasificaciones

11.2. Coberturas de los flujos de efectivo

Ganancias y pérdidas por valoracion

Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias

Importes transferidos al valor inicial de las partidas cubiertas

Otras reclasificaciones

11.3. Cobertura de inversiones netas en negocios en el extranjero

Ganancias y pérdidas por valoracion

Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias

Otras reclasificaciones

11.4. Diferencias de cambio y conversién

Ganancias y pérdidas por valoracion

Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias

Otras reclasificaciones

11.5. Correccion de asimetrias contables

Ganancias y pérdidas por valoracion

Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias

Otras reclasificaciones

11.6. Activos mantenidos para la venta

Ganancias y pérdidas por valoracion

Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias

Otras reclasificaciones

1.7. Ganancias / (pérdidas) actuariales por retribuciones a largo plazo al personal

11.8. Otros ingresos y gastos reconocidos

11.9. Impuesto sobre beneficios

1. TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS 1.438 -2.681

CONSORCIO DE COMPENSACION DE SEGUROS, E.PE. » INFORME ANUAL 2019 « ESTADOS FINANCIEROS
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Estado de flujos de efectivo de la administracion del Fondo de Compensacion

de Danos Medioambientales. Ejercicio 2019 (en euros)

A. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION
A.1. Actividad aseguradora

NOTAS

EJERCICIO 2019 EJERCICIO 2018

1. Cobros seguro directo, coaseguro y reaseguro aceptado

2. Pagos seguro directo, coaseguro y reaseguro aceptado

3. Cobros reaseguro cedido

4. Pagos reaseguro cedido

5. Recobro de prestaciones

6. Pago de retribuciones a mediadores

7. Otros cobros de explotacion

8. Otros pagos de explotacion

9. Total cobros de efectivo de la actividad aseguradora (1+3+5+7)=I

10. Total pagos de efectivo de la actividad aseguradora (2+4+6+8)=ll

A.2. Otras actividades de explotacion

1. Cobros de actividades de gestion de fondos de pensiones

2. Pagos de actividades de gestion de fondos de pensiones

3. Cobros de otras actividades (i)

28125 1426

4. Pagos de otras actividades (i)

19493

5. Total cobros de efectivo de otras actividades de explotacion (1+3)=lIl

28125 1426

6. Total pagos de efectivo de otras actividades de explotacion (2+4)=IV

19.493

7.Cobros y pagos por impuesto sobre beneficios (V)

45

A.3.Total flujos de efectivo netos de actividades de explotacion (I-1I+11I-IV+-V)

8.676 1.426

B. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION
B.1. Cobros de actividades de inversion

1. Inmovilizado material

2. Inversiones inmobiliarias

3. Activos intangibles

4. Instrumentos financieros

5. Participaciones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas

6. Intereses cobrados

7. Dividendos cobrados

8. Unidad de negocio

9. Otros cobros relacionados con la actividad de inversion

10. Total cobros de efectivo de las actividades de inversion (14+2+3+4+5+6+7+8+9)=VI

B.2. Pagos de actividades de inversion

1. Inmovilizado material

2. Inversiones inmobiliarias

3. Activos intangibles

4. Instrumentos financieros

5. Participaciones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas

6. Unidad de negocio

7. Otros pagos relacionados con actividades de inversion

8.Total pagos de efectivo de las actividades de inversion (1+2+3+4+5+6+7)=VII

B.3. Total flujos de efectivo de actividades de inversion (VI-VII)

C. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION
C.1. Cobros de actividades de financiacion (VIII)

C.2. Pagos de actividades de financiacion (I1X)

C.3.Total flujos de efectivo netos de actividades de financiacién (VIII-IX)

Efecto de las variaciones de los tipos de cambio (X)

Total aumento / disminuciones de efectivo y equivalentes (A.3+B.3+C.3+-X)
D. COMPENSACION ENTRE ACTIVIDADES (ii)

Efectivo y equivalentes al inicio del periodo  (iii)

8.676 1.426

1426

Efectivo y equivalentes al final del periodo

10.102 1426

Componentes del efectivo y equivalentes al final del periodo

EJERCICIO 2019 EJERCICIO 2018

1. Caja y bancos 10.102 1426
2. Otros activos financieros
3. Descubiertos bancarios reintegrables a la vista

Total Efectivo y equivalentes al final del periodo (1+2-3) 10.102 1.426

(i) Los flujos de efectivo derivados de cobros y pagos entre las actividades General, Agraria, Liquidadora y de Reaseguro de Crédito, figuran, junto a otros cobros y pagos,
en la rdbrica A.2), apartado 3y 4 del Estado de flujos de efectivo de cada actividad, eliminandose en el estado agregado del Consorcio.

(i) La participacion de cada actividad del Consorcio en la cartera de inversiones global se establece en funcién de unos coeficientes (nota de la Memoria 10.1.1) estimados
a partir de los activos aportados por cada actividad a la cartera de inversiones global. A cada actividad le corresponde, en todo momento, un conjunto de activos de entre
los instrumentos de deuda, instrumentos de patrimonio o tesorerfa totales, en valor equivalente a lo aportado mas el rendimiento de la cartera, pero cuya composicion
puede diferir de los activos inicialmente aportados por cada actividad. La rdbrica D) del Estado de flujos de efectivo en las distintas actividades del Consorcio recoge la
compensacion del saldo de efectivo y equivalentes al final del periodo entre los patrimonios de cada actividad. Dicha partida se elimina en el estado agregado.

(iii) Al obtenerse los flujos financieros de cada actividad en funcion de los coeficientes de participacion de las mismas en la cartera de inversién global de cada ejercicio (nota

de la memoria 10.1.1), el saldo inicial no coincide con el final del periodo anterior.

CONSORCIO DE COMPENSACION DE SEGUROS, E.PE.
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Notas de las Cuentas Anuales
-jercicio 2019

CONSORCIO DE COMPENSACION DE SEGUROS, E.PE. « INFORME ANUAL 2019 « MEMORIA ANL

1. ORGANIZACION Y ACTIVIDAD
1.1. Naturaleza juridica
1.2. Adscripcion de la entidad
1.3. Estructura y funciones
1.4. Régimen econdmico-financiero
1.5. Normativa y marco legal aplicable

2. BASES DE PRESENTACION DE LAS CUENTAS ANUALES
2.1. Imagen fiel
2.2. Principios contables no obligatorios aplicados
2.3. Aspectos criticos de la valoracion y estimacion de la incertidumbre
2.4, Comparacion de la informacion
2.5. Elementos recogidos en varias partidas
2.6.Cambios en criterios contables
2.7. Correccion de errores
2.8. Criterios de imputacion de ingresos y gastos

3. APLICACION DE RESULTADOS

4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACION

4.1. Inmovilizado intangible
4.2. Inmovilizado material e inversiones inmobiliarias
4.3. Criterios de calificacion
4.4. Arrendamientos
4.5. Permutas
4.6. Comisiones anticipadas y otros gastos de adquisicion activados
4.7. Instrumentos financieros
4.8. Coberturas contables
4.9. Créditos por operaciones de seguro y reaseguro
4.9.1. Tomadores de Seguros
4.9.2. Entidades Aseguradoras, Mediadores
4.9.3. Créditos por operaciones de reaseguro
4.94. Créditos por operaciones de coaseguro
4.9.5. Otros créditos
4.10. Deudas por operaciones de seguro
4.11. Transacciones en moneda extranjera
4.12. Impuestos
4.12.1. Impuesto sobre beneficios
4.12.2. Impuesto sobre el valor afadido
4.13.Ingresos y gastos
4.14. Provisiones técnicas
4.15. Provisiones y contingencias
4.16. Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental
4.17. Gastos de personal
4.18. Pagos basados en acciones
4.19. Reserva de Estabilizacion
4.20. Crédito ampliable, donaciones y legados
4.21. Combinaciones de negocios
4.22. Negocios conjuntos
4.23. Criterios empleados en transacciones entre partes vinculadas
4.24. Activos mantenidos para la venta
4.25. Operaciones interrumpidas
4.26. Otros créditos
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1. ORGANIZACION Y ACTIVIDAD

1.1. Naturaleza juridica

El Consorcio de Compensacién de Seguros (en adelante, el Consorcio) se constituye como una enti-
dad publica empresarial de las previstas en el articulo 84.1.a.2° de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de
Régimen Juridico del Sector Publico, con personalidad juridica propia y plena capacidad de obrar para
el cumplimiento de sus fines, dotada de patrimonio distinto al del Estado, que ajusta su actividad al
ordenamiento juridico privado.

El Consorcio se rige por las disposiciones contenidas en su Estatuto Legal y, en lo que no se oponga
a él, por las contenidas en la Ley 40/2015, que dedica el titulo II, capitulo II, seccion 32 a las entidades
publicas empresariales de dmbito estatal, asi como los demds previstos para tales entidades en la
legislacion vigente.

Queda sometido, en el ejercicio de su actividad aseguradora y, en defecto de reglas especiales
contenidas en su Estatuto Legal, a lo dispuesto en la Ley 20/2015, de 14 de julio, de ordenacion,
supervision y solvencia de entidades aseguradoras y reaseguradoras, y en la Ley 50/1980, de 8 de
octubre, de Contrato de Seguro.

La contratacién del Consorcio se rige por el derecho privado, resultdndole de aplicacion como enti-
dad publica empresarial las precisiones relativas a las entidades que no sean poderes adjudicadores,
contenidas en la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Publico (en adelante LCSP). El
Consorcio tiene aprobadas instrucciones de contratacion que se ajustan a lo previsto en el articulo 321
de la LCSP “Adjudicacion de contratos de las entidades del sector publico que no tengan el caracter
de poderes adjudicadores’, y recogen las normas a aplicar en las contrataciones que se realicen con
sujecion a los principios de publicidad, concurrencia, transparencia, confidencialidad, igualdad y no
discriminacion, asi como la adjudicacion a quienes presenten la mejor oferta, de conformidad con lo
dispuesto en el articulo 145 de la LCSP.

1.2. Adscripcion de la entidad

El Consorcio estéd adscrito al Ministerio de Asuntos Econémicos y Transformacion Digital, Secretarfa de
Estado de Economia y Apoyo a la Empresa, a través de la Direccion General de Seguros y Fondos de
Pensiones.

1.3. Estructura y funciones

Sus funciones se estructuran en cinco actividades y se complementan con otras funciones publicas,
que son ejercidas con absoluta separacién financiera y contable. De las referidas actividades tres son
aseguradoras (Actividad General, Agraria y de Reaseguro de Crédito) y dos se desarrollan en el ambito
asegurador, como son las actividades de Liquidaciéon y Saneamiento de entidades aseguradoras, y la
Administracion del Fondo de Compensacion de Dafios Medioambientales.

Como entidad inspirada en el principio de compensacién y en el marco de las actividades asegura-
doras, el Consorcio tiene por objeto cubrir, en los términos fijados en su Estatuto Legal, los riesgos
extraordinarios sobre las personas, los bienes y las pérdidas pecuniarias, los riesgos agricolas, pe-
cuarios y forestales, los riesgos de responsabilidad civil de los conductores de vehiculos de motor, el
riesgo de responsabilidad civil derivado de accidentes nucleares y el reaseguro de crédito y caucion,
en todo el territorio espanol, salvo lo especificamente establecido para los riesgos extraordinarios
en las personas.

Respecto a la Actividad Liquidadora, el Consorcio llevard a cabo la liquidacion de las entidades asegu-
radoras que le sean encomendadas en los supuestos previstos en su Estatuto Legal y en la legislacion
de ordenacion, supervision y solvencia de las entidades aseguradoras y reaseguradoras, asi como las
funciones que en el seno de los procedimientos concursales a que puedan verse sometidas las mis-
mas se le atribuyen en dichas normas.

Por otra parte, respecto a la Compensacion de Dafios Medioambientales, corresponde al Consorcio la
administracion y gestion del Fondo creado por el articulo 33 de la Ley 26/2007, de 23 de octubre, de
Responsabilidad Medioambiental, concebido como uno de los instrumentos con el que dar contenido
al principio de "quien contamina paga’, a través de la reparaciéon del daflo medioambiental causado
por los operadores que realicen ciertas actividades econdémicas o profesionales en determinadas cir-
cunstancias, y que opten por cubrir su responsabilidad con una pdliza de seguro.

Adicionalmente, para el adecuado cumplimiento de sus fines el Consorcio puede celebrar pactos de
coaseguro, asi como ceder o retroceder en reaseguro parte de los riesgos que asuma, con entida-
des espafiolas o extranjeras que estén autorizadas para realizar operaciones de esta naturaleza. Podra
aceptar en reaseguro, en el Seguro de Riesgos Nucleares y en Seguro Agrario Combinado, en los tér-
minos previstos en su Estatuto Legal. Las actuaciones de esta naturaleza enmarcadas en la Actividad
General son las siguientes:



- El Consorcio forma parte desde el ano 1998 del Pool de Riesgos Medioambientales para la
cobertura de riesgos por responsabilidad civil por contaminacién. Su participacion en el rease-
guro aceptado durante el ejercicio 2019 fue del 5,85%.

- Desde el ejercicio 2003 el Consorcio participa en coaseguro con las entidades aseguradoras
de la responsabilidad civil de vehiculos automdviles en la cobertura del seguro de frontera,
gestionado por Ofesauto. Presta ademas respaldo al citado seguro como reasegurador Unico.

Con respecto a las actuaciones enmarcadas en la Actividad Agraria:

- ElConsorcio forma parte desde el afio 1985 del cuadro de coaseguro del Seguro Agrario Combi-
nado (SAC) gestionado por Agroseguro, S.A., actuando igualmente como reasegurador del cua-
dro en su conjunto. La participacion del Consorcio en el coaseguro durante 2019 fue del 10%.

Finalmente, respecto a sus funciones publicas:

- El Consorcio actia como gestor y administrador del Fondo de Reserva de los Riesgos de la In-
ternacionalizacién (en adelante FRRI) en el marco de la Ley 8/2014, de 22 de abril, sobre cober-
tura por cuenta del Estado de los riesgos de la internacionalizacion de la economia espafola,
configurdndose como un mecanismo que permite la disposicién de los recursos econémicos
que el Estado dedica a la cobertura de estos riesgos con un adecuado equilibrio financiero.

El Consorcio esté regido y administrado por un Consejo de Administracion, compuesto por el Presi-
dente del Consorcio y un méximo de catorce vocales. La Presidencia del Consorcio corresponde al
Director General de Seguros y Fondos de Pensiones. El nombramiento y cese de los vocales se realiza
por la Ministra de Asuntos Econdmicos y Transformacién Digital.

Estd organizado en seis direcciones y otras unidades de rango inferior dependientes directamente de
la Direccion General.

Su sede social y oficinas centrales se encuentran situadas en el Paseo de la Castellana n° 32 de Madrid.

1.4. Régimen econdmico-financiero

Como entidad publica empresarial, de conformidad con la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen
Juridico del Sector Publico, el Consorcio estd obligado a presentar, junto a sus cuentas anuales, el
informe complementario que determina la Ley General Presupuestaria.

Asimismo, confecciona dentro del plazo establecido el Programa de Actuacion Plurianual para los Presupuestos
Generales del Estado. La anterior documentacién, junto a la liquidacién del presupuesto del ejercicio que se cierra,
es remitida anualmente al Tribunal de Cuentas a través de la Intervencién General de la Administracion del Estado.

1.5. Normativa y marco legal aplicable
Las principales normas legales de aplicacién al Consorcio son las siguientes:

- Texto Refundido del Estatuto legal de Consorcio de Compensacion de Seguros, aprobado por
Real Decreto Legislativo 7/2004, de 29 de octubre.

- Reglamento del seguro de riesgos extraordinarios, aprobado por el Real Decreto 300/2004, de
20 de febrero (BOE, n° 47 de 24 de febrero de 2004).

- Tarifa de recargos en favor del Consorcio de Compensacion de Seguros, cldusula de cobertura,
e informacién a facilitar por las entidades aseguradoras, aprobada por Resolucién de 28 de
marzo de 2018 de la Direccion General de Seguros y Fondo de Pensiones.

- Franquicia a aplicar por el Consorcio de Compensacion de Seguros en materia de seguro de
riesgos extraordinarios, aprobada por Orden ECC/2845/2015, de 23 de diciembre.

- Modelos, plazos y procedimientos de declaracion e ingreso de los recargos recaudados por las
entidades aseguradoras, aprobados por Resolucién de 27 de marzo y 31 de octubre de 2018
de la Presidencia del Consorcio de Compensacién de Seguros.

- Ley 26/2007, de 23 de octubre, de Responsabilidad Medioambiental.
- Tarifa de recargo de aportacion al Fondo de Dafios Medioambientales y modelos de decla-
racion e ingreso de los recargos, aprobada por Resolucién de 31 de octubre de 2018, de la

Direccion General de Seguros y Fondo de Pensiones.

- Reaseguro a cargo del Consorcio de Compensacion de Seguros para el cuadragésimo Plan de
Seguros Agrarios Combinados, aprobado por Orden ECE/497/2019, de 22 de abiril.
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2.BASES DE PRESENTACION DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1. Imagen fiel
Las cuentas anuales correspondientes a 2019 se presentan de acuerdo a lo dispuesto en el PCEA, de
obligado cumplimiento para el Consorcio segun determina el articulo 25 de su Estatuto Legal.

El registro contable de las operaciones se ha efectuado atendiendo a la naturaleza del Consorcio de
Compensacién de Seguros (en adelante Consorcio), conforme al Plan de Contabilidad de las entidades
aseguradoras, aprobado por Real Decreto 1317/2008, de 24 de julio (en adelante PCEA).

2.2, Principios contables no obligatorios aplicados
No se ha aplicado ningun principio contable no obligatorio.

2.3. Aspectos criticos de la valoracion y estimacion de la incertidumbre

En la preparacion de las cuentas anuales, el Consorcio ha utilizado estimaciones y juicios que afectan
a la aplicacién de las politicas contables y a la cuantificacién de los activos, pasivos, ingresos, gastos
y compromisos que figuran en ellas. Las estimaciones mds significativas utilizadas en estas cuentas
anuales se refieren a:

- Lavida util de los activos intangibles, materiales e inversiones inmobiliarias (Notas 5, 6 y 7).

- Las pérdidas por deterioro de determinados activos financieros (Nota 10).

- Elvalor razonable de determinados activos financieros no cotizados en mercados activos (Nota 10).
- Elimporte de los activos y pasivos por impuestos diferidos (Nota 12).

- El comportamiento y desarrollo de los siniestros (Nota 26).

- La probabilidad de ocurrencia e importe de determinadas provisiones y contingencias (Nota 14).

Las estimaciones e hipotesis utilizadas son revisadas de forma periddica y estan basadas en la expe-
riencia historica y en otros factores que hayan podido considerarse mds razonables en cada momento.
Si como consecuencia de estas revisiones se produjese un cambio de estimacion en un periodo deter-
minado, su efecto se aplicaria en ese periodo y, en su caso, en los sucesivos.

2.4. Comparacion de la informacion
La informacién presentada es homogénea y comparable entre ejercicios.

Con la finalidad de facilitar la comparacién de las magnitudes de los estados financieros se han adap-
tado los importes del ejercicio precedente en la cuenta de pérdidas y ganancias, para mostrar el ajuste
incluido en patrimonio neto durante el ejercicio, segun se detalla en el punto 2.7 de la Memoria.

La reexpresion afecta al resultado de los ejercicios 2017y 2018 en (901.017) y 113.682 euros respecti-
vamente.

Asimismo, se ha adaptado la reserva de estabilizacién de dichos ejercicios en el mismo importe.

2.5. Elementos recogidos en varias partidas
No hay elementos recogidos en diversas partidas.

2.6. Cambios en criterios contables
Durante el ejercicio no se han realizado ajustes ni cambios en los criterios contables utilizados en la
formulacion de las presentes cuentas anuales con respecto al ejercicio anterior.



2.7. Correccion de errores

Durante el ejercicio se han efectuado liquidaciones complementarias por el IVA, a las presentadas en
diciembre de 2017 y 2018, en base a la respuesta de la Direccién General de Tributos a la consulta for-
mulada por el Consorcio, con nimero de referencia V0374-19, sobre la aplicacion del articulo 7.8.D de
la LIVA, seguin la redaccion dada por la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Publico,
que determina la no sujecion al IVA de las operaciones de arrendamiento y servicios que el Consorcio
lleva a cabo con entes y organismos de la Administracion General del Estado (AGE).

Como consecuencia de lo anterior, se han procedido a ajustar los importes de ejercicios anteriores por
los siguientes conceptos:

i) Por el exceso de cuotas de IVA en aplicacion del régimen de no sujecién de los inmuebles
en explotaciéon arrendados a inquilinos de la AGE el ajuste ha ascendido a 1.235.609,61 y
101.056,81 euros para los ejercicios 2017 y 2018 respectivamente.

ii) Por la regularizacién de bienes de inversién atendiendo a lo establecido en el articulo 107 Dos
de la Ley del Impuesto sobre el Valor Ahadido el importe ha ascendido a 59.534,36 euros para
cada uno de los ejercicios 2017y 2018. (ver Nota 9y 12.1.2)

Elimpacto neto de efecto impositivo, de la correccion en las partidas afectadas se detalla a continuacion:

2018 (miles de euros)

Actividad General
Cuentas Anuales

Aprobadas Reexpresion Diferencias
ACTIVO
IX. Otros créditos
1. Créditos con las Administraciones Publicas 147,60 188,92 41,32
A.9) INMOVILIZADO MATERIAL E INVERSIONES INMOBILIARIAS
II. Inversiones inmobiliarias 356.232,78 356.517,83 285,04
A.12) ACTIVOS FISCALES
. Activos por impuesto corriente 242,18 625,54 383,36
PASIVO
IX. Otras deudas
1. Deudas con las Administraciones Publicas 925,49 242255 1.497,05
ll. Reservas
2. Reserva de Estabilizacion 8440.187,15 8439.399,82 -787,34
VII. Resultado del ejercicio 449.792,71 449.906,39 113,68
VIIIl. Reserva de Estabilizacién a cuenta -449.792,71 -449.906,39 -113,68
-8.084.490,08 -8.084.490,08 0,00
CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS
a) Gastos de gestion de las inversiones
a.2) Gastos de inversiones y cuentas financieras 81.509,03 81.467,71 -41,32
I1.7. Impuesto Sobre Beneficios 149.266,37 149.194,01 -72,36
I11.10. Resultado del ejercicio (Ill.8+11.9) 449.792,71 449.906,39 113,68
680.568,11 680.568,11 0,00
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2.8. Criterios de imputacion de ingresos y gastos

La actuacién del Consorcio bajo el principio de compensacion, los criterios especificos de tratamiento
de la Reserva de Estabilizacion y su estructura en cinco actividades (General, Agraria, Liquidadora, de
Reaseguro de Crédito y de Administracion del Fondo de Compensacion de Dafios Medioambientales),
con separacion financiera y contable entre ellas, particularizan el tratamiento de la imputacién de los
ingresos y gastos para su adaptacion a la reclasificacion de gastos por destino e imputacion a los dis-
tintos ramos, cuyo detalle se recoge en el apartado 4.13,‘Ingresos y gastos.

Mensualmente se distribuyen los ingresos y gastos dentro de cada actividad por ramos, con el fin de
disponer de una cuenta de pérdidas y ganancias completa en cada ramo dentro de las Actividades
General y Agraria.

Todas las partidas contables que se registran e imputan de forma directa a un determinado tipo de
seguro/ramo/modalidad/cobertura no requieren de una distribucién posterior. La Actividad Liquida-
dora carece de ramos, la Actividad de Reaseguro de Crédito muestra de forma unificada los ramos de
crédito y caucion y la Administracién del Fondo de Compensacién de Daflos Medioambientales no
dispone de desglose analitico.

El reaseguro aceptado en la Actividad General no recibe por distribucion analitica importe alguno.

El resto de las partidas son distribuidas entre ramos y modalidades de acuerdo con los siguientes
criterios:

A. DISTRIBUCION ANALITICA DE RENDIMIENTOS Y GASTOS DE INVERSIONES

La distribucion se realiza mediante el cociente entre las provisiones técnicas de cada ramo/modali-
dad sobre el conjunto de provisiones técnicas.

B. DISTRIBUCION ANALITICA DE INGRESOS Y GASTOS NO RELACIONADOS CON LAS INVERSIONES

- Gastos con destino a gastos imputables a prestaciones: Se distribuyen en funcién al ratio
entre numero de expedientes gestionados por cada ramo/modalidad con respecto al total
de los expedientes gestionados en la Actividad General.

- Gastos con destino a gastos de adquisiciéon: Se toma el ratio entre las primas y recargos perio-
dificados de cada ramo/modalidad sobre el conjunto de la actividad, habiéndose procedido
previamente a una asignacion directa a centros de coste por funciones desempefadas en
relacion a los ramos (dreas de produccién y recaudacion).

- Gastos con destino a gastos de administracion y otros gastos técnicos: El criterio utilizado se
establece en funcion de las primas periodificadas.

- Otros ingresos técnicos: Se emplea el mismo criterio que en el punto anterior.
- Otros ingresos y otros gastos no técnicos: Se emplea el mismo criterio que en el punto anterior.
C. DISTRIBUCION FINANCIERA

Desde 2013 la gestion de todos los activos financieros estd integrada, manteniendo la separacién
financiera y contable que determina el Estatuto Legal del Consorcio.

En funcion del valor contable que presentan los activos de cada actividad y las aportaciones de efec-
tivo para el periodo, se calculan los coeficientes de reparto por actividades, lo que permite distribuir
los ingresos y gastos financieros en las cuentas de resultados de las Actividades General, Agraria y
Liquidadora. La Actividad de Reaseguro de Crédito y la Administracion del Fondo de Compensacién
de Dafos Medioambientales no disponen de activos financieros. Con este mismo criterio se distri-
buyen peridédicamente los activos financieros en el Balance, los deudores y acreedores financieros.

Las valoraciones de activos con contrapartida en el patrimonio neto son igualmente distribuidas en-
tre carteras, pero guardando el registro histérico de las valoraciones por emisién o activo y por Acti-
vidad anteriores a 2013, para recuperar asi dichos datos en el momento de su amortizacién o venta.



3. APLICACION DE RESULTADOS

El Consorcio no dispone de capital social y, por tanto, no ha de remunerar ninguna participacion externa.

En cumplimiento de lo establecido en el articulo 24.2 del Estatuto Legal del Consorcio, el Real Decreto
2013/1997, de 26 de diciembre, el Real Decreto 1468/2001, de 27 de diciembre, y el Real Decreto-Ley
3/2009, de 27 de marzo, el cien por cien de los resultados positivos de explotacién se destinan a la
dotacion de la Reserva de Estabilizacion para las Actividades General, Agraria, de Reaseguro de Crédito
y la Administracién del Fondo de Compensacion de Dafios Medioambientales y al fondo de idéntica
naturaleza en la Actividad Liquidadora.

Balance y ;jﬂgi;s Cambios en el Patrimonio neto
foe  Cetionlnon Jeslode  Tetet PGSl

acuenta acuenta
Agregado Consorcio 143,83 -143,83 143,83 143,83 -143,83
Actividad General 41,23 -41,23 41,23 41,23 -41,23
Actividad Agraria 23,06 -23,06 23,06 23,06 -23,06
Actividad Liquidadora 79,54 -79,54 79,54 79,54 -79,54
Actividad R. Crédito 0,01 -0,01 0,01 0,01 -0,01
Actividad de Compensacion
Darfos Medioambientales 0,001 -0,001 0,001 0,001 -0,001

Millones de euros

En el Fondo de Compensacion de Dafos Medioambientales, las pérdidas de ejercicios anteriores se
compensaran con los resultados del ejercicio, pasando el excedente restante a dotar el fondo de la
actividad.
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A continuacién se muestran las magnitudes econémicas mas representativas del ejercicio, comparadas con
el ejercicio precedente.

Magnitudes econdmicas (en millones de euros)

EJERCICIO 2019 EJERCICIO 2018
ACTIVIDAD GENERAL

Resultado de explotacion 54,04 599,10
Variacién de la Reserva de Estabilizacion 41,27 449,48

- Dotacion del ejercicio corriente (Excedente del Ejercicio) 41,23 449,91

- Otras Imputaciones directas a Patrimonio Neto 0,04 -042
Reserva de Estabilizacion acumulada bruta de impuesto diferido 8.849,82 8.824,97
Diferencias temporarias imponibles 369,15 385,57
Reserva de Estabilizacién acumulada neta de impuesto diferido 8.480,67 8.439,40
Limite de la Reserva de Estabilizacion 1.476,53 1.542,21
Impuesto sobre beneficios 12,81 149,19

ACTIVIDAD AGRARIA

Resultado de explotacion 30,61 -32,04
Variacién de la Reserva de Estabilizacion 23,06 -24,02

- Dotacion del ejercicio corriente (Excedente) 23,06 -23,93

- Otras Imputaciones directas a Patrimonio Neto 0,00 (0,09
Reserva de Estabilizacion acumulada bruta de impuesto diferido 800,73 769,93
Diferencias temporarias imponibles 118,50 110,76
Reserva de Estabilizaciéon acumulada neta de impuesto diferido 682,23 659,17
Limite de la Reserva de Estabilizaciéon 600,69 569,72
Impuesto sobre beneficios 7,55 -8,11

ACTIVIDAD LIQUIDADORA

Variacién del fondo para liquidacién 79,54 83,22
- Resultado - Dotacion/aplicacion al fondo para liquidacion 79,54 83,22
- Otras Imputaciones directas a Patrimonio Neto 0,00 0,00
Fondo acumulado para liquidacién de entidades 2.190,72 2.111,18

ACTIVIDAD DE REASEGURO DE CREDITO

Resultado de explotacion 0,01 0,01

Variacion de la Reserva de Estabilizacion 0,01 0,01

< - Dotacion del ejercicio corriente (Excedente) 0,01 0,01
- Otras Imputaciones directas a Patrimonio Neto 0,00 0,00

Reserva de Estabilizacion acumulada bruta de impuesto diferido 0,04 0,04

Diferencias temporarias imponibles 0,00 0,01

Reserva de Estabilizacion acumulada neta de impuesto diferido 0,04 0,03

Limite de la Reserva de Estabilizacion 0,02 0,04

Impuesto sobre beneficios 0,00 0,00

ADMINISTRACION DEL FONDO DE COMPENSACION

DE DANOS MEDIOAMBIENTALES (¥)
Resultado de explotacion 0,00 -0,00
Variacién del Fondo de Compensacién de Dafos Medioambientales. 0,00
- Resultado - Dotacion/aplicacion al fondo para la Compensacion 0,00
- Otras Imputaciones directas a Patrimonio Neto
Fondo acumulado para la Compensacion de Dafios Medioambientales 0,00
Impuesto sobre beneficios 0,00 -0,00

TOTAL CONSORCIO

CONSORCIO DE COMPENSACION DE SEGUROS, E.PE. « INFORME ANUAL 2019 « ME

Excedente de la actividad 164,20 650,29
Variacién de la Reserva de Estabilizacion 64,34 425,47

- Dotacion del ejercicio corriente (Excedente) 64,29 425,98

- Otras Imputaciones directas a Patrimonio Neto 0,05 -0,51
Dotacién/aplicacién al fondo para liquidacién 79,54 83,22
Reserva de Estabilizacion acumulada bruta de impuesto diferido 9.650,59 9.594,93
Reserva de Estabilizacién acumulada neta de impuesto diferido 9.162,94 9.098,60
Fondo para liquidacion de entidades 2.190,72 2.111,18

1 OO (*) Los importes son inferiores a dos mil euros.



4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACION

El Consorcio ha aplicado los siguientes criterios de valoracién para la elaboracion de sus cuentas anuales.

4.1. Inmovilizado intangible

Todos los activos que se integran bajo este epigrafe son de vida Util definida y su amortizacién se calcula
en funcién de ésta. Se encuentran valorados a su precio de adquisicién deducida su amortizacién acu-
mulada y las correcciones valorativas que procedan.

Incluye los programas informaticos en propiedad o derecho de uso, asi como las aplicaciones informati-
cas desarrolladas internamente.

4.2. Inmovilizado material e inversiones inmobiliarias

Los activos integrados en este epigrafe estan registrados a su precio de adquisicién méas el importe de
los impuestos indirectos soportados no deducibles, deducida su correspondiente amortizacién acu-
mulada y las correcciones valorativas por deterioro que procedan, no habiéndose elegido la opcién
de revalorizar las inversiones inmobiliarias que permitio la disposicion transitoria primera, apartado d,
de la norma de aprobacién del PCEA.

El inmovilizado material incluye los activos correspondientes al inmovilizado y los inmuebles para uso
propio del Consorcio, como son los destinados a los servicios centrales y las sedes de las delegaciones
territoriales, mientras que las inversiones inmobiliarias corresponden a los edificios dedicados a su ex-
plotacion.

La amortizacién contable de estos activos se efectlia de acuerdo a un método lineal, distribuyéndose su
coste entre los anos de vida Util estimada y seguin los plazos publicados en la Ley 27/2014, de 27 de no-
viembre, del Impuesto sobre Sociedades, en un plazo maximo en el caso de los inmuebles de cien afos.

No existen costes financieros activados, ya que todos los inmuebles han sido adquiridos con recursos
propios, sin necesidad de financiacién externa.

DETERIORO DE VALOR

Los activos sujetos a amortizacion se someten a pruebas de pérdidas por deterioro siempre que algun
suceso o cambio en las circunstancias indique que el valor contable puede no ser recuperable. Se reco-
noce una pérdida por deterioro por el exceso del valor contable del activo sobre su importe recuperable,
entendido éste como el importe mayor entre el valor razonable del activo menos los costes de venta o el
valor en uso. Los activos que hubieran sufrido una pérdida por deterioro se someten a revision en cada
cierre contable por si se hubiera producido reversion de la pérdida.

Las tasaciones de los inmuebles se realizan cada dos ejercicios, de conformidad con lo dispuesto en el
articulo 89.3 del Real Decreto 1060/2015, de 20 de noviembre, de ordenacion, supervision y solvencia de
entidades aseguradoras y reaseguradoras.

La ultima tasacion de los inmuebles por una entidad de tasacion dada de alta en el Registro de Entidades
de Tasacion del Banco de Espana, siguiendo los criterios de la Orden ECO/805/2003, de 27 de marzo, se
llevd a cabo en 2018.

Una vez reconocida la correccién valorativa por deterioro o su reversion, se ajustan las amortizaciones de
los ejercicios siguientes considerando el nuevo valor contable.

Para la determinacion de la proporcion de los deterioros o sus reversiones que corresponden al terreno
y al edificio, se calculan los coeficientes aplicando el criterio de coste de reemplazamiento bruto o coste
de reposicion.
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4.3. Criterios de calificacion

Las inversiones inmobiliarias comprenden los edificios y terrenos en propiedad que se mantienen para
la obtencion de rentas a largo plazo y no se utilizan para uso propio. El resto de inmuebles en propiedad
se incluyen en el epigrafe de inmovilizado material.

Las inversiones inmobiliarias se reconocen por su precio de adquisicion o coste de produccidon menos la
amortizacion acumuladay en su caso el importe acumulado de las correcciones valorativas reconocidas.
Para su amortizacion se sigue el método lineal, distribuyendo el coste de los activos entre los afos de
vida Util estimada.

Los costes de ampliacion, modernizacién o mejora de los bienes de las inversiones inmobiliarias se in-
corporan al activo como mayor valor del bien exclusivamente cuando suponen un aumento de su ca-
pacidad productiva o alargamiento de su vida Util, y siempre que sea posible conocer o estimar el valor
contable de los elementos que resultan dados de baja del inventario por haber sido sustituidos.

Al cierre del ejercicio, en su caso, se practican las correspondientes correcciones valorativas de las inver-
siones inmobiliarias. En todo caso, a efectos de correccién valorativa por deterioro, se evalda, al menos
anualmente, si existen indicios del mismo en el caso de que el valor contable del activo sea superior al
valor recuperable, reduciéndose hasta el importe recuperable.

Se contabiliza y registra de forma separada el terreno de los edificios, tanto en los inmuebles del inmovi-
lizado material como en las inversiones inmobiliarias.

4.4. Arrendamientos

Los contratos de arrendamiento se clasifican como arrendamiento financiero siempre que de las condi-
ciones de los mismos se deduzca que se transfieren sustancialmente al Consorcio los riesgos y beneficios
inherentes a la propiedad del activo objeto del contrato. Los demds contratos de arrendamiento se cla-
sifican como arrendamientos operativos.

4.4.1. Arrendamiento operativo

Los ingresos y gastos derivados de los acuerdos de arrendamiento operativo se registran en la cuenta
de pérdidas y ganancias en el ejercicio en que se devengan, sobre una base lineal durante el periodo
de arrendamiento.

Cualquier cobro o pago que pudiera realizarse al contratar un arrendamiento operativo se tratara
como un cobro 0 pago anticipado que se imputara a resultados a lo largo del periodo del arrenda-
miento, a medida que se cedan o reciban los beneficios del activo arrendado.

4.4.2. Arrendamiento financiero

En las operaciones de arrendamiento financiero en las que el Consorcio actla como arrendatario, se
reconoce el coste de los activos arrendados en el balance seguin la naturaleza del bien objeto del con-
tratoy, simultdneamente, un pasivo por el mismo importe. Dicho importe serd el menor entre el valor
razonable del bien arrendado y el valor actual al inicio del arrendamiento de las cantidades minimas
acordadas, incluida la opcién de compra, cuando no existan dudas razonables sobre su ejercicio.

No se incluyen en su célculo las cuotas de caracter contingente, el coste de los servicios y los impues-
tos repercutibles por el arrendador. La carga financiera total del contrato se imputa a la cuenta de
pérdidas y ganancias del ejercicio en que se devenga, aplicando el método del tipo de interés efectivo.
Las cuotas de cardcter contingente se reconocen como gasto del ejercicio en que se incurren.

Los activos registrados por este tipo de operaciones se amortizan con criterios similares a los aplicados
al conjunto de los activos materiales, atendiendo a su naturaleza.

4.5. Permutas
El Consorcio no ha realizado permutas de activos durante este ejercicio ni en ejercicios anteriores.

4.6. Comisiones anticipadas y otros gastos de adquisicion activados

Las comisiones pagadas por la gestion de cobro en los recargos de los riesgos extraordinarios en la Ac-
tividad General y en el coaseguro en la Actividad Agraria, se periodifican en funcion de las provisiones
técnicas de primas no consumidas (PPNC).



4.7. Instrumentos financieros

Los instrumentos financieros se clasifican en el momento de su reconocimiento inicial como un activo
financiero, un pasivo financiero o un instrumento de patrimonio, de conformidad con el fondo econé-
mico de la operacion.

El Consorcio clasifica los activos en las diferentes categorias o carteras atendiendo a sus caracteristicas y
su finalidad.

La determinacion de los ingresos y gastos de los instrumentos financieros se adecUa a los criterios esta-
blecidos por el PCEA, dependiendo de la categoria o cartera a la que hayan sido asignados.

La asignacién de activos financieros a las distintas carteras se basa en los siguientes criterios:

CARTERA DE PRESTAMOS Y PARTIDAS A COBRAR

En ella se integran las operaciones comerciales y no comerciales con cobros fijos o determinables
que no cotizan en un mercado activo, distintos de aquellos clasificados en otras categorfas de activos
financieros.

Los créditos por operaciones no comerciales son definidos como activos financieros que, no siendo
instrumentos de patrimonio ni derivados, no tienen origen comercial, tales como valores representati-
vos de deuda, depdsitos en entidades de crédito, préstamos hipotecarios, préstamos no hipotecarios
y anticipos sobre pélizas.

Estos activos se reconocen inicialmente por su valor razonable, incluyendo los costes de transacciéon
incurridos y se valoran posteriormente al coste amortizado, utilizando el método del tipo de interés
efectivo.

No obstante lo anterior, los activos financieros que no tengan un tipo de interés establecido, su im-
porte venza o se espere recibir en el corto plazo y el efecto de su actualizacion no sea significativo, se
valoran por su valor nominal.

Al cierre del ejercicio se llevan a cabo las correcciones valorativas por deterioro de valor si existe evi-
dencia objetiva de la existencia de eventos que pongan de manifiesto una reduccién o un retraso
en los flujos de efectivo estimados futuros. Las correcciones valorativas por deterioro, asi como su
reversion, se reconocen como un gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y
ganancias.

En particular, el deterioro de primas pendientes de cobro se calcula separadamente para cada ramo'y
estd constituido por la parte de la prima de tarifa devengada en el ejercicio que, previsiblemente y de
acuerdo con la experiencia de afos anteriores, no vaya a ser cobrada.

CARTERA DE OTROS ACTIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN LA CUENTA
DE PERDIDAS Y GANANCIAS
En ella se incluyen:

- Los activos financieros que se gestionany evaltan segun el criterio del valor razonable, de acuerdo con
la estrategia de gestion del riesgo del Consorcio.

« Asimismo, se clasifican en esta categoria los activos financieros con derivados implicitos que son tra-
tados como instrumentos financieros hibridos, bien porque han sido designados como tales por el
Consorcio o debido a que no se pueda valorar el componente del derivado con fiabilidad en la fecha
de adquisicion o en una fecha posterior.

Estos activos financieros se valoran, tanto en el momento inicial como en valoraciones posteriores, por
su valor razonable, imputdndose los cambios que se produzcan en la cuenta de pérdidas y ganancias
del ejercicio. Los costes de transaccion directamente atribuibles a la adquisicion se reconocen en la
cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio.
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CARTERA DE ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA LA VENTA
En esta categoria se incluyen los valores representativos de deuda e instrumentos de patrimonio de
otras entidades que no se clasifican en ninguna de las categorias anteriores.

Los activos financieros disponibles para la venta se reconocen inicialmente al valor razonable mas los
costes de transaccion directamente atribuibles a la compra.

Con posterioridad al reconocimiento inicial se valoran por su valor razonable, registrando los cambios
que se produzcan directamente en el patrimonio neto hasta que el activo se enajene o deteriore, mo-
mento en el que las pérdidas y ganancias acumuladas en el patrimonio neto se imputan a la cuenta
de pérdidas y ganancias, siempre que sea posible determinar el mencionado valor razonable. En caso
contrario, se registran por su coste menos las pérdidas por deterioro de valor.

Se efectlian correcciones valorativas si existe evidencia objetiva de que su valor se ha deteriorado
como consecuencia de uno o mas eventos ocurridos después de su reconocimiento inicial:

« En el caso de los instrumentos de deuda; una reduccién o retraso en los flujos de efectivo estimados
futuros que puede venir motivado por la insolvencia del deudor.

- En el caso de inversiones en instrumentos de patrimonio; la falta de recuperabilidad del valor en
libros del activo, evidenciada por un descenso prolongado o significativo en su valor razonable.

PARTICIPACIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

Las participaciones en entidades del grupo y asociadas se valoraran inicialmente a su coste. Al cierre
del ejercicio se efectlan las correcciones valorativas por deterioro cuando exista evidencia de que el
valor en libros de la inversion no sera recuperable.

La entidad no dispone al cierre del ejercicio de participaciones que puedan considerarse del grupo,
multigrupo o asociadas, dado que no se dispone de capacidad de influencia significativa en la gestiéon
en ninguna de las participadas.

INTERESES Y DIVIDENDOS

Los intereses se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias por el método del tipo de interés
efectivo. En aquellos casos en los que el Consorcio no puede estimar con fiabilidad los flujos de efecti-
vo 0 la vida esperada de un instrumento financiero, se utilizan los flujos de efectivo contractuales a lo
largo del periodo contractual completo.

Los ingresos por dividendos procedentes de inversiones en instrumentos de patrimonio se recono-
cen en la cuenta de pérdidas y ganancias cuando hayan surgido los derechos para el Consorcio a su
percepcion. Si los dividendos distribuidos proceden inequivocamente de resultados generados con
anterioridad a la fecha de adquisicion, porque se han distribuido importes superiores a los beneficios
generados por la participada desde la adquisicion, minoran el valor contable de la inversion.

VALOR RAZONABLE

Se entiende por valor razonable de un instrumento financiero en una fecha dada, el importe por el
cual puede ser comprado o vendido entre un comprador y un vendedor interesados y debidamente
informados, en condiciones de independencia.

Los valores razonables de las inversiones que cotizan se basan en precios de compra corrientes. Si para
un activo financiero el mercado no es activo o los titulos no cotizan, el valor razonable se establece
empleando técnicas de valoracién que incluyen el uso de transacciones recientes entre partes intere-
sadas y debidamente informadas, referencias a otros instrumentos sustancialmente iguales, métodos
de descuento de flujos de efectivo futuros estimados y modelos de fijacion de precios, haciendo un
uso maximo de datos observables del mercado, sin tener en cuenta, en la medida de lo posible, con-
sideraciones subjetivas del Consorcio.

BAJA DE ACTIVOS FINANCIEROS

Los activos financieros se dan de baja del balance cuando los derechos a recibir flujos de efectivo
relacionados con los mismos han vencido o se han transferido y el Consorcio ha traspasado sustancial-
mente los riesgos y beneficios derivados de su titularidad.

La baja de un activo financiero implica el reconocimiento de resultados por la diferencia existente
entre su valor contable y la suma de la contraprestacion recibida, neta de gastos de la transaccion,
incluyéndose los activos obtenidos o pasivos asumidos y cualquier pérdida o ganancia diferida en
ingresos y gastos reconocidos en patrimonio neto.



PASIVOS FINANCIEROS

Son pasivos financieros aquellos débitos y partidas a pagar que se han originado en la compra de
bienes y servicios por operaciones de trafico, o aquellos que sin tener un origen comercial, no pue-
den ser considerados como instrumentos financieros derivados.

- Débitos y partidas a pagar
Esta categoria incluye débitos por operaciones comerciales y débitos por operaciones no comercia-
les, incluyendo acreedores y otras cuentas a pagar.

Se valoran inicialmente a su valor razonable ajustado por los costes de transaccion directamente
imputables, registrandose posteriormente por su coste amortizado. Los intereses devengados se
contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias aplicando el método del tipo de interés efectivo.

No obstante lo anterior, los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un
ano y que no tienen un tipo de interés contractual se valoran, tanto en el momento inicial como
posteriormente, por su valor nominal cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es
significativo.

- Baja de pasivos financieros
El Consorcio da de baja un pasivo financiero o una parte del mismo cuando la obligacién se ha
extinguido.

La baja de un pasivo financiero implica el reconocimiento en la cuenta de pérdidas y ganancias de
la diferencia entre el valor en libros del pasivo financiero y la contraprestacién pagada incluidos los
costes de transaccion atribuibles y se reconoce asimismo cualquier activo cedido diferente del efec-
tivo o pasivo asumido.

4.8. Coberturas contables
La entidad no ha realizado coberturas contables en el ejercicio actual ni en ejercicios anteriores.

4.9. Créditos por operaciones de seguro y reaseguro
4.9.1. Tomadores de seguro
Bajo este concepto se recogen los créditos por pdlizas emitidas pendientes de pago: (i) en la Actividad
General por el seguro de responsabilidad civil de suscripcién obligatoria de particulares y de vehiculos
del Estado, Comunidades Auténomas, Corporaciones Locales y Organismos Publicos, y (i) en la Acti- 5
vidad Agraria por el SAC.

La correccién por deterioro de primas pendientes de cobro en la Actividad General se ha calculado,
segun lo dispuesto en la norma de registro y valoracion 8°“Instrumentos financieros” apartado 2.1.4.,
letra ¢ del PCEA, aplicando el coeficiente medio de anulaciones que asciende al 26,4% (21,7% en el
ejercicio anterior).

4.9.2. Entidades aseguradoras, mediadores
En este epigrafe se recogen las entidades aseguradoras deudoras por los recargos que éstas recaudan
y que tienen la obligacion de ingresar via autoliquidacion en el Consorcio.

Los criterios de devengo segun los distintos conceptos son los siguientes:

- Autoliquidaciones y liquidaciones complementarias: En el momento de la declaracion y
referido al periodo de liquidacion.

- Pérdida de la comision de cobro (riesgos extraordinarios) e intereses de demora por ingre-
so fuera de plazo: En el momento de su liquidacion.

- Actas de inspeccion: A la recepcién de la resoluciéon emitida por la Direcciéon General de
Seguros y Fondos de Pensiones (en adelante DGSFP).

- Planes de liquidacién de entidades aseguradoras: Para los recargos y la PPNC, el recono-
cimiento se refleja en el momento de la inclusion en el balance de la entidad. Asimismo,
la baja del saldo se efecttia en el momento de la satisfaccion efectiva de los fondos, tras la
ratificacion del plan de liquidacion aprobado en junta de acreedores por la DGSFP.
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4.9.3. Créditos por operaciones de reaseguro

En la Actividad General, el Consorcio participa en el Pool de Riesgos Medioambientales en operacio-
nes de reaseguro aceptado. El Pool, con forma juridica de agrupacion de interés econémico -AlE-,
carece de capital y son sus socios los que realizan aportaciones al fondo social. Se integran en este
apartado las liquidaciones deudoras con la AlE. Por otra parte, en el reaseguro aceptado del seguro de
frontera del seguro obligatorio del automovil se incluyen las liquidaciones de Ofesauto.

En la Actividad Agraria, conforme a lo dispuesto en el articulo 10 de su Estatuto Legal, el Consorcio
actla como reasegurador del SAC. Los deudores por primas emitidas en concepto de reaseguro acep-
tado suponen el principal componente. Incluye ademés la participacion en beneficios que correspon-
de al Consorcio segun la normativa vigente sobre condiciones del reaseguro del SAC. Las cuentas del
coaseguro muestran las cuantias adeudadas al propio Consorcio (como reasegurador del cuadro de
Agroseguro, S.A.) en la partida de gastos “Participacién en beneficios y extornos”. Por su parte, las cuen-
tas del reaseguro aceptado muestran dicha participacién como un ingreso técnico.

En la Actividad de Reaseguro de Crédito se sigue un sistema de comunicaciéon y devengo trimestral
del reaseguro cuota-parte. Las liquidaciones se efectiian en el mes natural siguiente a cada trimestre
natural, permaneciendo los saldos deudores o acreedores pendientes hasta ese momento.

4.9.4. Créditos por operaciones de coaseguro
En la Actividad General se incluyen los saldos deudores por coaseguro en el aseguramiento directo del
seguro de frontera comunicado por Ofesauto.

En la Actividad Agraria los saldos que se integran bajo este epigrafe corresponden principalmente a las
primas pendientes de cobro como coasegurador no abridor. La gestién del coaseguro se realiza por
la entidad Agroseguro, S.A., en la que el Consorcio participa (ver nota 1.3). El saldo deudor se muestra
neto de las posiciones deudoras y acreedoras.

4.9.5. Otros créditos
El Consorcio se adhirié en el ejercicio 2016 al convenio CIDE-ASCIDE para la liquidacion y pago de los
dafios causados a los vehiculos en el ramo de responsabilidad civil en vehiculos terrestres automoviles.

Los créditos del sistema CICOS por las liquidaciones del Ultimo periodo pendientes de cobro se mues-
tran en este epigrafe de Balance.

4.10. Deudas por operaciones de seguro
Esta partida incluye:

- Las deudas con asegurados por extornos de primas y recargos en el caso de cancelaciones anti-
cipadas de pdlizas por el aseguramiento obligatorio de vehiculos suscritos directamente por el
Consorcio.

- Las deudas por servicios prestados por peritos y letrados.

- La prima no consumida de los contratos de seguro cancelados en el marco de procesos de liqui-
dacion de entidades aseguradoras.

- Los recargos pendientes de compensacion por las emisiones directas del seguro obligatorio.

4.11. Transacciones en moneda extranjera
La entidad no realiza operaciones en moneda extranjera.



4.12. Impuestos
4.12.1. Impuesto sobre beneficios
El gasto o ingreso devengado en el ejercicio por impuesto sobre beneficios comprende tanto el im-
puesto corriente como el impuesto diferido.

El impuesto corriente y el diferido se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias. No obstante, se
reconoce en el patrimonio neto el efecto impositivo relacionado con partidas que se registran direc-
tamente en el patrimonio neto.

Los activos y pasivos por impuesto corriente se valoraran por las cantidades que se espera pagar o
recuperar de las autoridades fiscales, de acuerdo con la normativa vigente.

Los impuestos diferidos se calculan sobre las diferencias temporarias que surgen entre las bases fis-
cales de los activos y pasivos y sus valores en libros. Se determina aplicando la normativa y los tipos
impositivos aprobados o pendientes de aprobar en la fecha del balance y que se espera aplicar cuando
el correspondiente activo por impuesto diferido se realice o el pasivo por impuesto diferido se liquide.

Los activos por impuestos diferidos se reconocen en la medida en que resulte probable que se vaya a
disponer de ganancias fiscales futuras con las que poder compensar las diferencias temporarias.

Se considera deducible la dotacién a la provision técnica de prestaciones hasta el limite de la cuantia
minima prevista en la disposicion adicional sexta del Reglamento de ordenacién, supervision y solven-
cia de entidades aseguradoras y reaseguradoras.

Dado el sistema de contabilizacion que para la Reserva de Estabilizacion determinan los Reales Decre-
tos 2013/1997, 1468/2001 y Real Decreto-Ley 3/2009, respectivamente para las Actividades General,
Agraria y de Reaseguro de Crédito, el Consorcio dota la Reserva de Estabilizacion después del célculo e
imputacion del impuesto sobre beneficios devengado, debiendo calcularse un impuesto diferido por
la parte de la dotacién que ha sido deducible en el periodo.

El Real Decreto 634/2015, de 10 de julio, por el que se aprueba el Reglamento del Impuesto de Socie-
dades, mantiene la vigencia del articulo 61, letra w, para la exencién de retencion e ingreso a cuenta
sobre las rentas derivadas del ejercicio de las funciones de la Actividad Liquidadora. Asimismo, el Esta-
tuto Legal del Consorcio, en su articulo 24, determina la exencion del impuesto sobre Sociedades en
la Actividad Liquidadora.

4.12.2. Impuesto sobre el valor anadido

El Consorcio realiza conjuntamente actividades exentas y no exentas. En aquellos dmbitos donde con-
curren ambas operaciones, la entidad tiene autorizada la regla de la prorrata especial para sectores
diferenciados para el célculo del IVA deducible. El porcentaje de deducibilidad de IVA aplicado durante
este ejercicio ha sido del 2%, realizdndose el ajuste de prorrata por el célculo al cierre del ejercicio, que
ha sido del 1%.

La resolucion a la consulta formulada por el Consorcio sobre el régimen aplicable a efectos de IVA
a los servicios entre entes y organismos de la AGE (consulta vinculante 1044-18) concluye: (i) la no
sujecion al IVA de las operaciones de arrendamientos de inmuebles y prestaciones de servicios, y (ii) la
utilizacion de un criterio de célculo para determinar las cuotas soportadas por la adquisicion de bienes
y servicios destinados de forma simultdnea a la realizacién de operaciones sujetas al impuesto y no
sujetas (inmuebles arrendados tanto a entidades privadas como a entes u organismos de la AGE como
a otras entidades publicas).

Por analogia a la Consulta Vinculante 529/09, a efectos del célculo de la prorrata del ejercicio, se calcula
y aplica en el primer paso la proporcién que representan las operaciones sujetas respecto al total de
las operaciones sujetas y no sujetas.

En un segundo paso se calcula la prorrata para los sectores diferenciados de actividad en los que el
Consorcio desempenfa su labor, el arrendamiento de locales industriales y la actividad aseguradora,
aplicando el régimen de deduccion de IVA previsto en los articulos 104 y 106 de la LIVA.

De esta forma, para los gastos correspondientes a aquellos servicios que se realizan conjuntamente
para la actividad aseguradora y de arrendamiento de inmuebles, se aplica una prorrata resultante del
producto de las dos anteriores, redondeada al entero superior.
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4.13.Ingresos y gastos

Los ingresos y gastos se imputan en funcién del criterio de devengo, es decir, cuando se produce la
corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en
que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

Se han seguido los principios contables establecidos en el PCEA para la reclasificacion de los gastos por
destino y la repercusion entre actividades de la entidad, segun los siguientes criterios:

DISTRIBUCION ENTRE ACTIVIDADES

El sistema de reparto de ingresos y gastos, cuyos ratios se calculan de forma anual, se apoya en
el peso que cada una de las actividades tiene sobre el conjunto. Asimismo, se han imputado de
forma directa por actividades todos los gastos correspondientes a centros de coste con funciones
exclusivas a una actividad.

A continuacion se muestra el cuadro de ratios considerado para la distribucion del ejercicio.

Distribucion entre actividades

Actividad Actividad Actividad Actividad de Actividad
Gastos General Agraria Liquidadora Reaseguro de Crédito FCDM (%)
Generales 89,69% 2,98% 7,32% 0,01% 5,00%
Recaudacion 80,00% 20,00% 0,00% 0,00%

(*) De los gastos generales de Administracién de la Actividad General.

En lo relativo a la distribucion financiera, se aplican los criterios a los que se hizo referencia en la
Nota 2.8.C de la Memoria. Los porcentajes aplicados son de caracter mensual. El porcentaje prome-
dio aplicado durante el ejercicio 2019 se muestra en el cuadro siguiente:

% Medio mensual aplicado en la distribucién financiera

Actividad Actividad Actividad
General Agraria Liquidadora
Porcentaje medio 76,66% 6,93% 16,40%

RECLASIFICACION DE GASTOS POR DESTINO

El criterio utilizado esté referenciado al centro de coste consumidor. La relacién de centros de coste
se apoya en la agrupacion funcional de unidades organizativas y en las unidades de inversion. Con-
siderando la plantilla de los centros dedicada a cada destino (de forma directa o indirecta) se deter-
minan los porcentajes a aplicar a cada registro contable, dependiendo de la naturaleza del gasto.



4.14. Provisiones técnicas

Conforme a lo establecido en la disposicion adicional quinta del Real Decreto 1060/2015, de 20 de no-
viembre, de ordenacién, supervision y solvencia de entidades aseguradoras y reaseguradoras, el calculo
de las provisiones técnicas a efectos contables se realizard conforme a lo dispuesto en el Real Decreto
2486/1998, de 20 de noviembre, y en lo que al Consorcio se refiere se completa con el Real Decreto
2013/1997, de 26 de diciembre.

4.14.1. Para primas no consumidas (PPNC)
Esta provision tiene por objeto la periodificacion de las primas devengadas y comprenden la parte de
la prima destinada al cumplimiento de las obligaciones futuras no extinguidas al cierre del ejercicio.

ACTIVIDAD GENERAL

En la Actividad General la base de célculo es la prima de tarifa devengada en el ejercicio. No se
deduce el recargo de seguridad y se calcula por métodos globales en los seguros en los que el
Consorcio no emite polizas, como serfa el caso de los riesgos extraordinarios en los bienes, en las
personas y pérdidas pecuniarias, y en la actividad de Fondo de Garantia en el seguro del automavil.

Por su parte, se calcula pdliza a pdliza en el seguro de responsabilidad civil en la circulacién de
vehiculos particulares y oficiales, y en el caso del coaseguro del seguro de frontera, es Ofesauto
quien proporciona el célculo.

ACTIVIDAD AGRARIA

En el seguro de dafos personales por la extincién de incendios forestales la prima se distribuye
por ejercicios en funcién de la distribucién de la siniestralidad. En el SAC es la entidad Agroseguro,
S.A. quien proporciona el célculo, tanto para el seguro directo como para el reaseguro aceptado.

ACTIVIDAD DE REASEGURO DE CREDITO
Se calcula en el reaseguro proporcional en funcién de los datos de la cedente.

4.14.2. Para Riesgos En Curso (PRC)
Segun lo establecido en el articulo 2 del Real Decreto 2013/1997, de 26 de diciembre, no procede la
constitucion de tal provision en el ambito de las coberturas otorgadas por el Consorcio.

4.14.3. Para Prestaciones (PTP)

Esta provisién engloba la totalidad de los pagos ciertos o estimados a los que el Consorcio, por su
responsabilidad directa o subsidiaria, habra de hacer frente. Esta provision estd compuesta de tres
conceptos:

4.14.3.1. Provision de prestaciones pendientes de liquidacion y pago

ACTIVIDAD GENERAL
Se calcula para cada siniestro segun el importe estimado de su liquidacion y pago, incluyendo, en
los gastos de caracter externo inherentes a la liquidacion, los intereses de demora y penalizaciones.

ACTIVIDAD AGRARIA
En relacion con el SAC, los datos son comunicados por Agroseguro, S.A., mientras que en el ramo
de forestales se calcula por un método individual.

ACTIVIDAD DE REASEGURO DE CREDITO
Los datos son comunicados por las cedentes.
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4.14.3.2. Provisidn de siniestros pendientes de declaracion:

ACTIVIDAD GENERAL

Para los riesgos extraordinarios por danos en los bienes, pérdidas pecuniarias y dafios en las per-
sonas, dado su caracter potencialmente catastréfico y carente de toda regularidad, se ha consi-
derado que la aplicaciéon de métodos estadisticos introducia distorsiones, por ello la provision se
calcula en base a un sistema individual para cada evento extraordinario utilizando la experiencia
propia relativa a tiempos de comunicacion y valoracion de dafos.

Por su parte, en los ramos de aseguramiento obligatorio de vehiculos:

- Se utiliza el método Chain Ladder para la determinacion del nimero de registros a comu-
nicar por afos de diferimiento.

- Se toman los costes medios de los expedientes terminados actualizados con el IPC anual,
0 los costes medios de los expedientes comunicados con diferimiento y actualizados con
el IPC para los siniestros causados por vehiculos que circulaban sin seguro.

- En el caso de los riesgos por siniestros de vehiculos en las carteras de entidades en liquida-
cion, se considera un 5% de la provision de prestaciones pendientes de liquidacion o pago,
segun el articulo 41 Real Decreto 2486/1998, de 20 de noviembre.

ACTIVIDAD AGRARIA

En el SAC los datos son calculados y comunicados por Agroseguro, S.A,, en funcién de su estima-
Cion para la totalidad del ejercicio. En el ramo de forestales, por su parte, se calcula al acaecimiento
del siniestro, de forma puntual, en base a la informacién disponible.

ACTIVIDAD DE REASEGURO DE CREDITO
Los datos son calculados y comunicados por la cedente.

4.14.3.3. Provision de gastos internos de liquidacion de siniestros

Su importe se estima conforme al articulo 42 del Real Decreto 2486/1998, de 20 de noviembre
(en vigor de conformidad con la disposicién adicional 52 del Real Decreto 1060/2015, de 20 de
noviembre), para el seguro directo en las distintas actividades.

4.15. Provisiones y contingencias
Se recogen aquellas obligaciones estimadas que, cumpliendo las normas conceptuales de registro con-
table, resultan indeterminadas respecto a su importe o la fecha en la que se cancelaran.

En este epigrafe se recogen cuatro tipos de provision:

- Para otras responsabilidades; incluye las reclamaciones efectuadas al Consorcio en procesos con-
tenciosos ajenos a la actividad aseguradora y en los que el Consorcio figura como demandado.

- Paraimpuestos; incluye el saldo de las regularizaciones fiscales pendientes.
- Para otras contingencias.

- Para convenios de liquidacion; recoge el importe estimado pendiente de pago de la ejecucion
de los convenios de liquidacion de siniestros CIDE y ASCIDE.

Las provisiones se valoran en la fecha de cierre de cada ejercicio, por el valor actual de la mejor estima-
cién posible del importe necesario para cancelar o transferir la obligacion, teniendo en cuenta la infor-
macion disponible. Los ajustes que surjan por la actualizacion de dichas provisiones se registran como
un gasto financiero conforme se va devengando. En el caso de que el vencimiento de las provisiones sea
inferior a un afio se reconocen al valor nominal de la obligacion.

4.16. Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental
El Consorcio no dispone de elementos que cumplan las caracteristicas necesarias para ser ubicados en
esta categorfa, ni su actividad tiene, por su naturaleza, impacto medioambiental significativo.



4.17. Gastos de personal
Los gastos de personal han sido registrados de acuerdo al criterio del devengo.

La entidad tiene un plan de pensiones externo para los empleados, de empleo y aportacion definida.
No se han modificado los limites méximos de aportacion determinados por la CECIR el 31 de octubre de
1997. De acuerdo con el Real Decreto-Ley 20/2012, de 13 de julio, no se ha efectuado aportacion al plan
de pensiones desde 2012.

4,18. Pagos basados en acciones
El Consorcio carece de este tipo de operativa.

4.19. Reserva de estabilizacion

El Consorcio debe constituir una Reserva de Estabilizacion de caracter acumulativo en las Actividades
General, Agraria y de Reaseguro de Crédito. Su dotacién con cargo a los resultados del ejercicio seréd
deducible a efectos del impuesto sobre beneficios, hasta el limite que para cada actividad se fija en la
normativa especifica:

- Actividad General, en el Real Decreto 2013/1997, de 26 de diciembre.
- Actividad Agraria, en el Real Decreto 1468/2001, de 27 de diciembre.
- Actividad de Reaseguro de Crédito, en el Real Decreto Ley 3/2009, de 27 de marzo.

4.20. Crédito ampliable, donaciones y legados

Los Créditos Ampliables no reintegrables que pueda reconocer el Estado al Consorcio se registran, en
su caso, directamente en “Fondos propios’, conforme a lo dispuesto en la norma de registro y valoracién
172, Créditos ampliables, donaciones y legados otorgados’, apartado 2, del PCEA.

4.21. Combinaciones de negocios
El Consorcio no ha realizado combinaciones de negocios con otras entidades.

4.22. Negocios conjuntos
El Consorcio no mantiene negocios conjuntos con otras entidades.

4.23, Criterios empleados en transacciones entre partes vinculadas
La valoracion de las transacciones entre partes vinculadas se considera por su valor de mercado.

4.24, Activos mantenidos para la venta

Los activos integrados en este epigrafe se valorardn por el menor entre su valor contable y su valor
razonable menos los costes de venta. En el caso de activos adjudicados al Consorcio por recobros en la
Actividad General o derivados de entidades en liquidacion para la Actividad Liquidadora, y a falta de otro
valor de referencia, se valorardn por el valor de adjudicacion establecido en la sentencia judicial o en el
Balance de Liquidacion.

Los activos incluidos en esta categorfa no son objeto de amortizacion, en cada fecha de balance se
realizan actualizaciones valorativas necesarias para que el valor contable no exceda del valor razonable
menos los costes de venta.

4.25. Operaciones interrumpidas
El Consorcio no ha realizado operaciones que hayan dado lugar a operaciones interrumpidas.
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4.26. OTROS CREDITOS
4.26.1. Créditos con las administraciones publicas
Los saldos que se muestran en este epigrafe corresponden a aquellos que al cierre del ejercicio tiene
pendiente la entidad con la Hacienda Publica nacional y la Seguridad Social, distintos de los que deri-
van del impuesto sobre beneficios, que se registran en la rdbrica “Activos/Pasivos fiscales”.

Las actuaciones con las Administraciones Publicas en la Actividad Agraria se circunscriben a los si-
guientes conceptos:

- Crédito ampliable a través del presupuesto del Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion
para la cobertura de pérdidas del SAC, cuyo importe es 1.500 euros (ver nota 18 de la Memoria).

- Prima para la cobertura de los dafos en las personas por las labores de extincion de incendios
forestales, cuyo tomador es la Direccién General de Desarrollo Rural, Innovacién y Politica Forestal
del Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion.

4.26.2. Créditos con el personal
En este apartado se muestran los créditos a favor de la entidad con motivo de anticipos concedidos al
personal y que estan pendientes de liquidar. A los préstamos concedidos se les aplica el interés legal
del dinero, que en 2019 fue del 3%.

4.26.3. Créditos por recobros

Segun el PCEA, en aplicacién de la norma de registro y valoracién 8.a), punto 1, el Consorcio, dadas
las especiales caracteristicas de sus deudores por recobro, registra los mismos en el momento de
su cobro. Las adjudicaciones por las adquisiciones efectuadas a terceros (Actividad Liquidadora), se
reflejan contablemente a la ratificacion del plan de liquidacion por la DGSFP, una vez aprobado en
la Junta de Acreedores y comunicado al Consorcio. Las cuantias satisfechas de siniestros correspon-
dientes a las entidades en liquidacion por el seguro obligatorio de circulacién se reconocen en el
momento de su devengo.

En el ejercicio se han reconocido créditos con entidades en liquidacion por SOA en la Actividad Gene-
ral por 0,01 millones de euros.

4.26.4. Créditos por liquidacion de entidades

Se han actualizado en el ejercicio los porcentajes de deterioro correspondientes a las compras de cré-
ditos de entidades que se encuentran en proceso de liquidacion, al actualizarse el valor recuperable
esperado de sus balances.

4.27. FONDO PARA LA LIQUIDACION DE ENTIDADES ASEGURADORAS
Estd destinado a cubrir las necesidades del Consorcio como liquidador de entidades aseguradoras.

Se reconoce en el patrimonio neto ya que por su naturaleza no se ajusta a la definicién de pasivo (obli-
gaciones actuales surgidas como consecuencia de sucesos pasados).

4.28. FONDO DE COMPENSACION DE DANOS MEDIOAMBIENTALES

El Fondo de Compensacion de Dafios Medioambientales, que comenzé su actividad el 31 de octubre
de 2018, esta conceptuada como una actividad no técnica al carecer de naturaleza aseguradora, puesto
que las indemnizaciones a que podria hacer frente el Fondo no podran exceder del importe acumulado
en el mismo.



5.INMOVILIZADO MATERIAL

Incluye los elementos del inmovilizado (mobiliario e instalaciones, equipos para procesos de informacion
y elementos de transporte) y los inmuebles (terrenos y construcciones) de uso propio del Consorcio.

De las altas producidas en los activos del inmovilizado durante el ejercicio, 264.051 euros (139.142 en el
ejercicio anterior) corresponden a la activacion del IVA no deducible.

El sistema de amortizacién es lineal.

Inmovilizado material (en millones de euros)

PARTIDAS
VALORACION AMORTIZACION ACUMULADA DETERIORO
Ampliaciones
Terrenos y Edificios y y mejoras Otro Edificios y Otro Terrenos y
TOTAL b.naturales  construcc.  (constr.curso) | material TOTAL construcc. |.material  edificaciones

SALDO INICIAL

ACTIVIDAD GENERAL
SALDO INICIAL 79,00 32,71

36,52 0,43 9,45

30,52 23,14

36,52 0,43 9,34 30,41 23,14 7,26 0,37

+ Entradas o dotaciones 0,69

0,03 0,66 2,09 1,45 0,63

+ Reversién de correcciones valorativas

+ Aumentos por traspasos

- Salidas, bajas o reducciones 0,62 0,31

0,18 0,14 0,23 0,10 0,14 0,01

- Disminuciones por traspasos

- Correcciones valorativas por deterioro

SALDO FINAL 79,07 32,40

36,35 0,46 9,86 32,26 24,50 7,76 0,36

ACTIVIDAD LIQUIDADORA
SALDO INICIAL 0,11

0,11 0,11 0,11

+ Entradas o dotaciones

+ Reversion de correcciones valorativas

+ Aumentos por traspasos

- Salidas, bajas o reducciones

- Disminuciones por traspasos

- Correcciones valorativas por deterioro

SALDO FINAL 0,11

0,11 0,11 0,11

SALDO FINAL

Coeficientes
de amortizacion

36,35 0,46 9,97

32,37 24,50

Parte del inmovilizado material
amortizado totalmente en el ejercicio

Vida til (meses)

% Sobre valor total amortizado

Inmuebles de uso propio:

Inmovilizado material:

- Edificios 300-1200 - Mobiliario y enseres 4,57 %
Inmovilizado material: - Equipos para el proceso de informacion 10,17 %

- Mobiliario y enseres 120

- Maquinas copiadoras y reproductoras 80

- Equipos para el proceso de informaciéon 48-60
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En el caso de los edificios de uso propio, los edificios nuevos o en el supuesto de que se llevaran a cabo
remodelaciones integrales, se amortizardn en 1.200 meses y los restantes en 600 meses.

Todos los edificios en uso por el Consorcio cuentan con el correspondiente seguro multirriesgo del tipo
combinado industrial, ademas del seguro de responsabilidad civil del propietario.

El detalle de los inmuebles considerados de uso propio, se presenta a continuacion.

Relacion de inmuebles. Uso propio (a 31 de diciembre de 2019/ en millones de euros)

Coste Amortizacién Valor neto Valor Ano de
LUGAR DE EMPLAZAMIENTO adquisicion acumulada Deterioro contable Razonable adquisicion
BARCELONA. Mallorca, 214 0,39 013 0,26 1,58 1984-1985
BILBAO. Heros, 3 0,67 0,21 0,46 1,22 1989
CIUDAD REAL. Montesa, 1 0,46 0,15 0,31 0,49 1993
LA CORUNA. Comandante Barja, 3 0,60 0,19 0,41 0,70 1991
LAS PALMAS GC. Diderot, 23 0,26 0,08 0,19 0,41 1992
MADRID. Castellana, 32 56,16 20,49 35,67 46,02 2002
MADRID. Castellana, 44 2,66 0,35 2,31 11,28 1993
MALAGA. Av. de Aurora, 55 y Conde de Guadalhorce 1,04 045 0,59 0,98 2004-2007
MURCIA. Ronda de Garay, 10 0,27 0,11 0,16 0,40 1991
OVIEDO. Caveda, 14 (Oficina mas Garaje) 0,48 0,09 0,38 0,46 1994
PALMA DE MALLORCA. San Miguel, 68 0,27 0,16 0,11 0,56 1992
PAMPLONA. Yanguas y Miranda, 1 0,38 1992
SAN SEBASTIAN. Guetaria, 2 0,73 0,34 0,39 1,70 1998
SANTANDER. Pasaje de la Pefa, 2 048 0,21 027 0,60 1995
SEVILLA. Luis Montoto, 107 0,54 0,21 0,32 0,98 1994
TENERIFE. La Marina, 7Y S. Juan Bautista, 19 0,78 0,46 0,32 0,55 1991-2008
VALENCIA. Pza. Tetuan, 15 2,29 0,64 0,36 1,28 132 2006
VALLADOLID. Pza. Juan de Austria, 6 0,50 0,16 0,35 047 1991
ZARAGOZA. Pza. Aragon, 4 0,18 0,08 0,10 0,67 1984
Construcciones en curso  (¥) 0,46 0,46

OTALES 69,21 24,50 0,36 44,35 70,79

(*) Corresponden a Castellana, 32.

El porcentaje de las construcciones de uso propio totalmente amortizadas sobre el coste de las mismas
esdel 1,07 % (1,04 en el ejercicio anterior).



6. INVERSIONES INMOBILIARIAS

Integra los edificios en explotacién mediante arrendamiento operativo.

Inversiones inmobiliarias en millones de euros)

PARTIDAS
VALORACION A.ACUMULADA DETERIORO
Ampliaciones
Terrenos y Edificios y y Mejoras Edificios y Terrenos y
TOTAL B. Naturales Construcciones (constr. curso) Construcciones Edificaciones
SALDO INICIAL 457,49 270,75 178,60 8,14 69,20 31,77
Actividad General
SALDO INICIAL 457,49 270,75 178,60 8,14 69,20 31,77
+ Entradas o dotaciones 14,76 0,01 0,00 14,75 5,36

+ Reversion de correcciones valorativas

+ Aumentos por traspasos

- Salidas, bajas o reducciones

- Disminuciones por traspasos

- Correcciones valorativas por deterioro

SALDO FINAL

472,25 270,75 178,61 22,90 74,57

El sistema de amortizacion es lineal. Los coeficientes de amortizacion empleados son los mismos que
para los edificios de uso propio. Los edificios totalmente amortizados a fecha de cierre del ejercicio son
los situados en ¢/ Prim, 12, P° de la Castellana, 46, P° de la Castellana, 44 de Madrid zona de garajes (del
que el 40% se encuentra incluido en este epigrafe), ¢/ San Lorenzo, 12 de Mélaga y el inmueble situado
en la ¢/Cdrcega, 301-303 de Barcelona. El porcentaje de las inversiones inmobiliarias en explotacion
totalmente amortizadas sobre el coste de las mismas es del 6,7 % (similar al del ejercicio anterior).

Como se indico en la Nota 4.12.2. se ha modificado el valor del Unico elemento activado en los inmue-
bles con inquilinos de cardcter publico por un importe de 28,7 miles de euros, correspondiente a un
altaen 2018.

De las altas producidas en las inversiones inmobiliarias 2,36 millones de euros corresponden a la de-
duccion del IVA no deducible (0,29 en ejercicio anterior)

Desde 2015, en virtud del acuerdo entre el Ministerio de Asuntos Econémicos y Transformacion Di-
gital y el Consorcio, el edificio del Paseo de la Castellana n° 44 y las superficies sustitutivas durante
la reforma de dicho edificio, fueron cedidas en uso para la Direccion General de Seguros y Fondo de
Pensiones.
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Los trabajos que se estdn realizando en las remodelaciones de los edificios sitos en el Po de la Castellana
numeros 14, 147 y 44,y en la calle Prim 12 de Madrid han generado unos activos en curso del 0,7, 5,3,
16,2 y 0,7 millones de euros respectivamente.

No hay otras circunstancias de cardcter sustantivo dignas de mencién, ni compromisos de compra o
financiacion en marcha. Ninguno de los bienes que componen el conjunto patrimonial esta sujeto a
garantia o a restricciones de titularidad.

A continuacion se muestran los ingresos y gastos directamente relacionados con los inmuebles en
explotacion.

Ingresos y gastos de los inmuebles en explotacion (en millones de euros)

VARIACION (%)

EJERCICIO 2019 EJERCICIO 2018 2019-2018

MARGEN EXPLOTACION (I - G) 10,63 10,21 4,1
INGRESOS 21,67 21,01 3,2
GASTOS GENERALES 11,04 10,80 2,2
GASTOS GENERALES (DIRECTOS) 5,63 5,14 9,4

Arrendamientos

Reparacién y conservacion 0,90 0,90 06

Servicios profesionales independientes

Primas de seguro

Material de Oficina

Publicidad, propaganda y Relaciones Publicas

Suministros 0,552 0,49 6,4

Otros Servicios 114 1,03 10,6

Tributos 3,07 2,73 12,3
AMORTIZACIONES (DIRECTAS) 5,41 5,65 -4,2

Todos los edificios en explotacion cuentan con el correspondiente seguro multiriesgo del tipo combi-
nado industrial, ademas del seguro de responsabilidad civil del propietario, en pdlizas conjuntas con
los edificios de uso propio.

El margen correspondiente a los edificios en cesion de uso, se muestra a continuacion.

Ingresos y gastos de los inmuebles en cesion de uso (en millones de euros)
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VARIACION (%)
EJERCICIO 2019 EJERCICIO 2018 2019-2018

MARGEN EXPLOTACION (I - G)

INGRESOS 1,49 1,58 -5,2

GASTOS GENERALES 2,45 2,89 -15,2



El detalle de los inmuebles clasificados como inversiones inmobiliarias en explotacion, al cierre del
ejercicio 2019, es el siguiente:

Relacion de inversiones inmobiliarias (a 31 de diciembre de 2019 / en millones de euros)

Coste Amortizaciéon Valor neto Valor Ano de
LUGAR DE EMPLAZAMIENTO adquisicion acumulada Deterioro contable Razonable adquisicion
BARCELONA. Corcega, 301-303 1,15 0,55 0,60 2,77 1993
BARCELONA. José Tarradellas, 120-128 0,11 0,07 0,05 0,25 1996
MADRID. Amador de los Rios, 8 26,45 1,83 537 19,25 19,36 2004
MADRID. Castellana, 106 4,06 2,05 2,01 48,29 1967 - 1985
MADRID. Castellana, 108 67,01 8,87 10,64 47,50 48,21 2009
MADRID. Castellana, 147 16,61 5,00 11,61 45,28 1970 - 1985
MADRID. Castellana, 44 4,34 127 3,07 34,44 1972-1976
MADRID. Castellana, 46 16,88 8,06 8,82 27,24 1993
MADRID. Castellana, 14 40,26 0,28 39,98 40,36 2017
MADRID. Castellana, 19 40,07 0,13 39,94 40,07 2018
MADRID. General Perén, 38 115,31 15,16 100,15 112,04 2010
MADRID. Hernani, 59 72,08 10,79 15,76 45,53 46,60 2006
MADRID. Miguel Angel, 21 1,13 042 0,71 10,38 1977 - 1985
MADRID. Montera, 24 (Aduana, 11) 0,50 022 0,28 4,02 1970 - 1985
MADRID. Prim, 12 12,80 2,96 9,84 30,17 1991-1992y 2016
MADRID. Recoletos, 8 12,41 8,65 3,76 2717 1996
MADRID. Saturno, 1 (Pozuelo) 742 292 4,51 26,58 1979 - 1985
MADRID. Serrano, 69 10,13 4,96 517 15,27 1976 - 1992
MALAGA. San Lorenzo, 12 032 0,20 0,13 0,60 1990 - 1993
VALENCIA. Pza. Tetuan, 10 0,30 0,17 0,13 0,68 1984 - 1985
Construciones en curso (¥) 22,90 22,90

(*) Corresponden parcialmente a los edificios de Madrid, sitos en Paseo de la Castellana 14, 44, 147 y Prim 12.
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7.INMOVILIZADO INTANGIBLE

Incluye los elementos correspondientes a software informatico, tanto el adquirido a terceros como los
desarrollados internamente por la entidad para su propio uso.

Inmovilizado intangible (en millones de euros)

PARTIDAS
VALORACION AMORTIZACION ACUMULADA
Software Software  Concesiones  Otro inmov. Software Software  Concesiones
TOTAL externo generado  administrativas  en curso TOTAL externo generado  administrativas

SALDO INICIAL 19,81 19,40 0,11 0,30 17,92 17,90 0,02
Actividad General
SALDO INICIAL 19,54 19,13 0,11 0,30 17,65 17,63 0,02

+ Entradas o dotaciones 0,56 0,31 0,25 0,86 0,86 0,00

+ Reversion de correcciones valorativas

+ Aumentos por traspasos 0,49 0,49 0,01

- Salidas, bajas o reducciones 0,49 0,49 0,00 0,00

- Disminuciones por traspasos 0,01 0,01

- Correcciones valorativas por deterioro
SALDO FINAL 20,10 19,92 0,11 0,07 18,51 18,49 0,02

Actividad Liquidadora
SALDO INICIAL 0,27 0,27 0,27 0,27
+ Entradas o dotaciones

+ Reversion de correcciones valorativas

+ Aumentos por traspasos

- Salidas, bajas o reducciones

- Disminuciones por traspasos

- Correcciones valorativas por deterioro

SALDO FINAL 0,27 0,27 0,27 0,27

SALDO FINAL 20,37 20,19

Todos los elementos del inmovilizado se consideran de vida Util definida y son amortizados. El sistema
de amortizacién utilizado es el lineal.

Parte del inmovilizado intangible
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Coeficientes de amortizacion amortizado totalmente en el gjercicio
Vida dtil (meses) % Sobre valor total amortizado
Inmovilizado intangible: Inmovilizado intangible:
- Desarrollo de software 48 - Desarrollo de software 3,18%
- Concesiones administrativas 600 - Concesiones administrativas

No hay circunstancias de caracter sustantivo dignas de mencion y ninguno de los elementos de esta
naturaleza estd afecto a garantias o restricciones de titularidad. No se han capitalizado gastos financie-
ros en relacion a los elementos activados.

No existe en la entidad ninguna clase de fondo de comercio o costes de adquisicién de carteras o
derechos econdmicos activados o pendientes de activar.



8. COMISIONES ANTICIPADAS Y OTROS GASTOS DE ADQUISICION ACTIVADOS

Las comisiones pagadas por la gestion de cobro en los recargos de los riesgos extraordinarios en la
Actividad General ascendieron a 43,8 millones de euros durante el ejercicio (46,2 en el ejercicio ante-
rior), estando periodificadas en el Balance al cierre 19,9 millones de euros (21,1 en el ejercicio anterior).

En el reaseguro de la Actividad Agraria las comisiones ascendieron a 7,1 millones de euros durante el
ejercicio (7,4 en el ejercicio anterior). Se encuentran periodificadas en el Balance por 3,3 millones de
euros (3,0 en el gjercicio anterior).

En la Actividad de Reaseguro de Crédito las comisiones correspondientes a las primas cedidas en el
reaseguro proporcional ascendieron a 0,002 millones de euros (0,005 en el ejercicio anterior).

9. ARRENDAMIENTOS

La entidad no financia a terceros para la obtencion de elementos de activo.
9.1. Arrendamientos operativos

Los arrendamientos operativos se focalizan en la actividad de explotaciéon de los inmuebles clasifica-
dos como inversiones inmobiliarias.

Arrendamientos operativos (en millones de euros)

INVERSIONES INMOBILIARIAS

VARIACION (%)
EJERCICIO 201 EJERCICIO 201
JERCICIO 2019 JERCICIO 2018 5019-2018

Actividad General
INGRESOS CORRIENTES

Ingresos normales 23,16 22,58 2,57

Ingresos por cuotas contingentes o
COBROS FUTUROS MINIMOS

Hasta un ano 20,85 19,54 6,69

Entre unoy cinco afos 33,37 46,71 -28,56

Mas de cinco afos 1,20 2,55 -52,96

El Consorcio dispone de veinte inmuebles en arrendamiento, entre los que destacan por el volumen
de sus ingresos cuatro de los situados en el Paseo de la Castellana de Madrid y que generaron en el
ejercicio 2019 el 40,5% (35,9% en el ejercicio anterior) del total. Los inmuebles, salvo excepciones, se
encuentran en las zonas de mayor relevancia de las capitales de provincia. Se trata de edificios sin-
gulares, gestionados directamente por el Consorcio. Un elevado porcentaje de los arrendatarios son
Administraciones o Entidades Publicas, nacionales o internacionales.

9.2. Arrendamientos financieros

La entidad suscribié en 2018 un contrato de arrendamiento como arrendatario sobre un equipo in-
formatico del inmovilizado, que por sus caracteristicas se registrd como financiero, segun la nota 4.4.2
de esta memoria, por un importe de 0,6 millones de euros y que conlleva un calendario de 48 pagos
mensuales constantes. El porcentaje de amortizacién es el 25%.

Z

CONSORCIO DE COMPENSACION DE SEGUROS, E.PE. + INFORME ANUAL 2019 « MEN

119



10. INSTRUMENTOS FINANCIEROS

10.1. Informacion sobre la relevancia de los instrumentos financieros en la situacion
financiera y los resultados de la entidad

10.1.1. Informacidn relacionada con el Balance

Desde 2013 se lleva de forma unificada la gestién de los activos financieros de las actividades, Gene-
ral, Agraria y Liquidadora. Esto supuso una mejora en la capacidad de negociacion de las condicio-
nes, asi como un ahorro de gastos en la gestiéon y custodia. Las actividades de Reaseguro de Crédito
y del FCDM carecen de activos asignados.

A. CATEGORIAS DE ACTIVOS FINANCIEROS Y PASIVOS FINANCIEROS

Activos financieros (en millones de euros)

Otros activos
financieros a valor Activos financieros
razonable con cambios disponibles Préstamos
en PYG para la venta y partidas TOTAL
- - a cobrar
Instrumentos Valor razonable
financieros hibridos

Efectivoy
otros medios
liquidos
equivalentes

Instrumentos de patrimonio:
- Inversiones financieras en capital 295,10 295,10
- Participaciones en fondo de inversion 145373 145373
- Participaciones en fondos de capital-riesgo 7,12 712
- Otros instrumentos de patrimonio

Valores representativos de deuda:
- Valores de renta fija publicos 4321,74 4.321,74
- Otros valores representativos de deuda 13,96 6.692,66 100,66 6.807,28
Derivados
Instrumentos hibridos
Inversiones por cuenta de tomadores
que asumen el riesgo de la inversion

Préstamos:
- Préstamos y anticipos sobre polizas
- Préstamos a entidades del grupo
- Préstamos hipotecarios
- Otros préstamos
Depositos en entidades de crédito
Depdsitos constituidos por reaseguro aceptado 0,13 0,13

Créditos por operaciones de seguro directo:
- Tomadores de seguro:
- Recibos pendientes 0,90 0,90
« Provisién para primas pendiente de cobro -0,00 -0,00
- Mediadores/EEAA por autoliquidacion
- Saldos pendientes con mediadores/
EEAA por autoliquidacion 0,09 0,09
« Provisién por deterioro de saldo con mediadores/
EEAA por autoliquidacion

Créditos por operaciones de reaseguro:
- Saldos pendientes con reaseguradores 467 467
- Provision por deterioro de saldo con reaseguro

Créditos por operaciones de coaseguro:
- Saldos pendientes con coaseguradores 34,84 34,84
- Provision por deterioro de saldo con coaseguro
Accionistas por desembolsos exigidos

Otros créditos:
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- Créditos con las Administraciones Publicas 4,39 439
- Resto de créditos - Funciones de liquidacion de EEAA 151,36 151,36
Otros activos financieros
Tesoreria 134,54 134,54

134,54 12.770,35 297,03  13.215,87
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Pasivos financieros (en millones de euros)

DEBITOS Y PARTIDAS A PAGAR

Derivados

Pasivos subordinados

Depositos recibidos por reaseguro cedido y otros fondos AL

Deudas por operaciones de seguro

- Deudas con asegurados

0,84

- Deudas con mediadores

0,52

- Deudas condicionadas

0,01

Deudas por operaciones de reaseguro

Deudas por operaciones de coaseguro

Empréstitos

Deudas con entidades de créditos

- Deudas por arrendamiento financiero

- Otras deudas con entidades de crédito

Deudas por operaciones preparatorias de contratos de seguro

Otras deudas

- Deudas fiscales y sociales

515

- Deudas con entidades del grupo

- Resto de deudas

14,15

Deudas por operaciones de cesion temporal de activos

Otros pasivos financieros

TOTAL 20,67

B. CLASIFICACION POR VENCIMIENTOS

En el cuadro siguiente se muestran los activos financieros con vencimiento determinado o de-

terminable.

Activos financieros clasificados por vencimientos (en millones de euros)

CLASIFICACION POR VENCIMIENTOS VALOR RAZONABLE
VALOR
Valor Valor EN LIBROS
2020 2021 2022 2023 2024 2025 Resto inicio cierre
periodo periodo
Valores representativos de deuda 1.654,67 2.297,41 2.145,77 1.748,45 1.306,85 790,27 1.185,59 10.577,59 11.128,32 11.129,01

Instrumentos de patrimonio

143392 1.757,10 1.757,10

Inversiones financieras en capital 193,72 22140 22140
Participaciones en fondos de inversion 1.164,10 146085 146085
Otros instrumentos de patrimonio (no cotizadas) 76,09 74,85 74,85
Derivados (con valoracion favorable)
Otros activos financieros. Depositos 60,00 0,00 0,00
Desembolsos exigidos sobre instrumentos de patrimonio 0,00 -1,15 -1,15

TOTAL

12.071,51 12.884,27 12.884,96
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C. CORRECCION POR DETERIORO DE VALOR
El deterioro de la cartera de instrumentos financieros se estima, conforme a la norma de registro
y valoracion 82 del PCEA, titulo a titulo.

En el gjercicio se ha reconocido un deterioro de 21,6 miles de euros (50,7 en el ejercicio anterior)
que corresponde a la participacion en Spinnaker Invest SCR, acciones tipo Ay tipo B.

D. INTERESES DEVENGADOS NO VENCIDOS

Elimporte de los intereses devengados y no vencidos de los valores representativos de deuda de
la cartera de inversiones del Consorcio asciende a 124,0 millones de euros (128,9 en el ejercicio
anterior), (95,1 millones de euros, 8,5 millones de euros y 20,4 millones de euros respectivamen-
te (98,6,9,1y 21,2 en el ejercicio anterior) para las actividades General, Agraria y Liquidadora). Di-
cho importe se encuentra incluido en el epigrafe “lll. Periodificaciones del Balance de Situacion”

10.1.2. Informacidn relacionada con la cuenta de pérdidas y ganancias
Las pérdidas y ganancias procedentes de las distintas categorfas de instrumentos financieros se
detallan en el siguiente cuadro:

Instrumentos Financieros (en millones de euros)

Ganancias Pérdidas Ingresos Gastos Deterioro
Participaciones en empresas asociadas
Instrumentos de patrimonio con cotizacion
Instrumentos de patrimonio sin cotizacién 623,71 0,00 5,86 0,00
Valores representativos de deuda 3,57 1,20 208,46 104,85
Fondos de inversiéon 0,00 0,14 0,02

10.1.3. Otra informacion a incluir en la Memoria

A.VALOR RAZONABLE

El valor razonable de los valores representativos de deuda se determina en funcion del precio
cotizado en un mercado activo y, en su defecto, el precio de referencia tomado de servicios de
informacién de precios de general aceptacion en el mercado.

Por lo que se refiere a la renta variable cotizada y a los fondos de inversion, el valor razonable se
ha determinado en funcién de los precios de mercado al cierre del ejercicio.

Como valor razonable de la renta variable no cotizada se ha tomado su valor en libros corres-
pondiente al Ultimo ejercicio publicado.

B. ENTIDADES DEL GRUPO, MULTIGRUPO Y ASOCIADAS
No se mantienen participaciones susceptibles de encuadrarse en esta tipologia.

C. INFORMACION SOBRE OTROS ACTIVOS
El Consorcio cuenta con las siguientes participaciones:

Participadas (en millones de euros)

NOMBRE Ano de inversion  Valor razonable Deterioro % Participacion L8505
total cartera CCS

Grupo Cy C 2008 63,98 9,90% 0,49%
Tirea 1997 2,03 5,00% 0,01%
Agroseguro 1985 1,25 10,00% 0,01%
Centro Zaragoza 1990 0,14 0,08 4.62% Inferior al 0,01%
Inmoalemania 2007 0,30 20,00% 0,03%
Foresta 2008 7,10 1542% 0,01%
Spinnaker 2016/2018 0,02 0,16 0,39% Inferior al 0,01%




Inmoalemania, entidad de gestion de activos inmobiliarios en Alemania, ha procedido a realizar
todos sus inmuebles y devolver el capital aportado a sus inversores, manteniendo un importe de
302,68 miles de euros en concepto de garantias y posibles gastos en la liquidacion de la sociedad.

El Consorcio participa desde 2008 en Foresta Private Equity Il SCR de Régimen Simplificado, al-
canzando la participacion en 2019 del 15,42% del capital, mismo porcentaje que en el ejercicio
anterior. Su valor de mercado es de 7,10 millones de euros (6,7 en el ejercicio anterior), habién-
dose desembolsado 7,05 millones de euros. El compromiso de inversién es de 10,5 millones de
euros. En 2019 se han desembolsado 370.938 euros (380.814 en el ejercicio anterior).

Como resultado de la venta de Inverseguros, el Consorcio recibié en 2016 como pago en es-
pecie acciones de la sociedad de capital riesgo Spinnaker, por valor de 165,63 miles de euros,
que representa un 0,39% de la sociedad. En 2018 tuvo lugar la conversién en capital de dos
préstamos convertibles realizados en 2017 por 1.357,41 euros y 2.435,37 euros respectivamente
por nuevas acciones tipo Cy D. Al cierre del ejercicio consta una correccién por deterioro acu-
mulada de 156,3 miles de euros (134,7 en el ejercicio anterior).

10.2. Informacion sobre la naturaleza y el nivel de riesgo procedente de instrumentos financieros

10.2.1. Informacion cualitativa
El Consorcio cuenta con normas y procedimientos escritos que definen, dentro del marco juridico
vigente, la orientacién de su politica de inversiones. Dichas reglas se desenvuelven en un doble nivel:

1o Las directrices generales de la politica de inversiones aprobadas anualmente por el Consejo de
Administracion.

20 La gestion operativa que aprueba el Comité de Direccion del Consorcio.

Al inicio de cada ejercicio se determina la asignacién de activos entre renta fija, variable y fondos de
inversion, conforme a las directrices aprobadas por el Consejo de Administracion, y en base a una
rentabilidad esperada y un valor en riesgo estimado (metodologia Value at Risk), que implican la defi-
nicion de un marco de referencia (benchmark). La politica de inversiones se establece tanto en base a
un escenario central, como a las bandas de volatilidad aceptadas para el mismo, llevdndose a cabo un
seguimiento estricto de la rentabilidad respecto al benchmark, asi como del riesgo asumido.

La distribucion de activos para 2019 ha sido la siguiente: un 89% renta fija y un 11% renta variable,
correspondiendo un 40% en fondos Ibex 35, un 35% en fondos Eurostoxx 50 y un 25% en fondos refe-
renciados al mercado americano. Todos los fondos son de gestién pasiva.

La posicion maxima por contraparte esta fijada en el 1,75% por emisor del nominal total de la cartera,
pudiendo alcanzar para los emisores que coticen en el Ibex 35 un 2%. Asimismo, la inversién en deuda
publica espafiola tiene como limite objetivo el 40% del nominal de la posicién total en titulos de renta
fija. Para el conjunto de emisores espafioles se fija como referencia el 60% del nominal de las posicio-
nes de renta fija.

Por otra parte, y como norma general, las inversiones se realizan en emisiones de elevado volumen y
sin que las posiciones excedan del 10% del volumen total de la emision.
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10.2.2. Informacidn cuantitativa
a) Al cierre de 2019 el riesgo de mercado, medido en términos de valor en riesgo, tanto para la

cartera global como para las distintas carteras de activos que las integran en comparacioén con
el indice de referencia (benchmark), se resume en el siguiente cuadro.

Medicion del riesgo en términos del VAR

Cartera Renta Fija 0,99%
Benchmark Renta Fija 1,16%
Cartera Renta Variable 11,89%
Benchmark Renta Variable 11,90%
Cartera Global 1,70%
Benchmark Global 1,64%

b) Informacién sobre las concentraciones de riesgo en instrumentos de patrimonio.
- Instrumentos de patrimonio con cotizacion oficial.

Distribucién de la cartera por mercados (en millones de euros)

MERCADO Valor Mercado % Cartera
IBEX 35 582,28 37,68%
Eurostoxx 50 576,51 37,30%
USA 386,61 25,02%

Distribucién de la cartera por activos (en millones de euros)

Valor Mercado % Cartera
Fondo IBEX 35 582,28 37,68%
Fondo Eurostoxx 50 576,51 37,30%
Segurfondo S&P 100 258,25 16,71%
Fondos S&P 500 128,35 831%
TOTAL 1.545,39 100,00%
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10.3. Fondos propios
En el Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto del ejercicio se muestran los movimientos de las
partidas que conforman este epigrafe del Balance de Situacion.

Dada su forma juridica, el Consorcio carece de capital social, constituyendo los Unicos elementos in-
tegrados en esta rubrica: la Reserva de Estabilizacién, el resultado del ejercicio, el Fondo para financiar
las actuaciones de liquidacién de entidades aseguradoras y el Fondo de Compensaciéon de Dafios
Medioambientales. No obstante lo anterior, aun cuando desde la perspectiva estrictamente contable
dichas partidas se integran en los fondos propios, las mismas estan destinadas, respectivamente, a la
cobertura de una posible desviacion negativa de la siniestralidad o para atender la liquidacion de las
entidades aseguradoras o para atender las reclamaciones de Dafnos Medioambientales respectiva-
mente, careciendo por tanto de la consideracién de “patrimonio propio libre de compromiso”.

La Reserva de Estabilizacion bruta disponible es la suma de la Reserva de Estabilizacion neta y los

pasivos fiscales a ella asociados, fruto de la deducibilidad fiscal de su importe hasta el limite al que se
refiera el articulo 14.7 de la Ley del Impuesto sobre Sociedades.

Reserva de estabilizacion (en millones de euros)

EJERCICIO 2019 EJERCICIO 2018
Pasivos fiscales calculados segun limite legal en vigor

Actividad General 369,15 385,57
Actividad Agraria 118,50 110,76
Actividad de Reaseguro de Crédito 0,00 0,01
TOTAL PASIVOS FISCALES 487,65 496,33

Reserva de Estabilizacion Neta

Actividad General 8.480,67 8.439,40
Actividad Agraria 682,23 659,17
Actividad de Reaseguro de Crédito 0,04 0,03
TOTAL RESERVA ESTABILIZACION NETA 9.162,94 9.098,60

Reserva de Estabilizacion Bruta

Actividad General 8.849,82 8.824,97
Actividad Agraria 800,73 769,93
Actividad de Reaseguro de Crédito 0,04 0,04
TOTAL RESERVA ESTABILIZACION BRUTA 9.650,59 9.594,93
11. MONEDA EXTRANJERA

No se realizan operaciones en moneda extranjera.

CONSORCIO DE COMPENSACION DE SEGUROS, E.PE. * INFORME ANUAL 2019 « MEMORIA ANUAL

125



12. SITUACION FISCAL

12.1. Impuesto sobre beneficios
La entidad esté sujeta al Impuesto sobre Sociedades, excepto en su Actividad Liquidadora que se en-
cuentra exenta, siendo el tipo efectivo del impuesto en sus actividades sujetas del 24,98 %.

Por la cesion de uso del edificio sito en Paseo de la Castellana n° 44 Madrid se emiten facturas por la
renta estimada a valor de mercado, imputandose el ingreso correspondiente conforme a lo dispuesto
en el articulo 18 de la Ley del Impuesto sobre Sociedades igualmente.

12.1.1. Diferencias Temporarias
Las diferencias temporarias reconocidas en el ejercicio corresponden a:

a) Pasivos por impuestos diferidos debido a diferencias temporales imponibles:

- Por las variaciones del limite méaximo deducible de la reserva de estabilizacién respecto al
célculo en el ejercicio anterior, en las actividades de caracter técnico, Actividad General, Ac-
tividad Agraria y Actividad de Reaseguro de Crédito.

b) Activos por impuestos diferidos debido a diferencias temporarias deducibles:

- Por los deterioros de las participaciones en instrumentos de patrimonio con participaciéon
inferior al 5%.

- Por los deterioros de las inversiones inmobiliarias e inmuebles de uso propio que revierten
a través de lo establecido en el articulo 20 de la LIS, mediante las diferencias entre la amorti-
zacion fiscal y contable.

- Por el exceso sobre la cuantia minima, que determina la disposicion adicional sexta del re-
glamento de ordenacién, supervision y solvencia de entidades aseguradoras y reasegurado-
ras, en el célculo de la provision técnica de siniestros pendiente de declaracion.

- Por la dotacién en el ejercicio de la provisién de primas pendientes de cobro por el deterioro
de los créditos derivados de posibles insolvencias por estimacién global del riesgo.

12.1.2. Deducciones
Se han incluido deducciones relativas a los siguientes conceptos:

a) Reversién de las medidas temporales por amortizaciones (D.T. 372 LIS). El importe base de la de-
duccion asciende a 0,44 millones de euros.

b) La deduccion por donativos efectuada a CEPREVEN, asociaciéon declarada de utilidad publica por
Consejo de Ministros de 27-11-1981 y acogida a los beneficios fiscales de la Ley 49/2002, por 1,0
miles de euros.
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Conciliacion del importe neto de ingresos y gastos del ejercicio
con la base imponible del impuesto sobre beneficios en millones de euros)

Ingresos y gastos imputados

) . ; Reservas
directamente al patrimonio neto

Cuenta de pérdidas y ganancias

Saldo de Ingresos y Gastos del Ejercicio 143,83 TOTAL
Aumentos Disminuciones Aumentos Disminuciones Aumentos Disminuciones
Impuesto Sobre Sociedades 20,36 20,36
Diferencias permanentes 1,79 84,44 -82,65
Diferencias temporarias:
- Con origen en el ejercicio 14,82 -34,35 49,16
- Con origen en ejercicios anteriores 10,73 1,28 -12,00

Compensacion de bases imponibles negativas

de ejercicios anteriores
BASE IMPONIBLE (RESULTADO FISCAL) 180,80 118,71

El movimiento de los impuestos diferidos (activo y pasivo) durante el ejercicio 2019 ha sido el siguiente:

Impuestos diferidos (en millones de euros)

Saldo inicial Altas Bajas Saldo final

NETO IMPUESTOS DIFERIDOS (570,72) 70,30 136,46 (636,88)
Activos por Impuestos Diferidos 420,90 243,01 217,17 446,74
Por valoracion Activos Financieros Disp. para la Venta 415,56 242,04 21717 440,43
Por otras Diferencias Temporarias 534 097 0,00 6,32
Pasivos por Impuestos Diferidos 991,63 172,71 80,71 1.083,63
Por valoracion Activos Financieros Disp. para la Venta 495,29 163,65 62,97 595,98
Por Reserva de Estabilizacion 496,33 9,06 17,74 487,65

Por otras Diferencias Temporarias

Se han registrado los impuestos diferidos de los ajustes mencionados en la nota 2.7 contabilizados
directamente a patrimonio neto, y entre ellos, del punto (i) solo los activos y del punto (ii) la totalidad.

12.2. Otros tributos

En aplicacion del articulo 7.8.D de la LIVA, segun se indico en la Nota 2.7 de la Memoria, la Ley
9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Publico, dispuso un nuevo régimen a efectos
de IVA declarando la no sujecion para la prestacion de servicios entre entes y organismos de una
misma Administracion Publica.

Durante el ejercicio se ha procedido a la rectificacion de las facturas emitidas por los arrendatarios
conceptuados dentro del dmbito de la AGE y servicios al FRRI devengados en el periodo compren-
dido entre el 10 de noviembre de 2017 al 28 de febrero de 2019, y se ha solicitado la devolucién
de ingresos indebidos por las cuotas de IVA repercutidas. El importe total asciende a 163.900,15
euros en el ejercicio 2017, 3.388.984,48 euros en el ejercicio 2018 'y 694.616,47 euros en 2019, que
procederd, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 14.2.c del Real Decreto 520/2005, de 13
de mayo, devolver a los entes u organismos que las abonaron. Dichas cuantias se desglosan en un
total solicitado para los inquilinos publicos de 3.783.321,30 euros, para el Consorcio de 411.679,80
euros y para el FRRI de 52.500,00 euros en calidad de entidad gestora del FRRI.

En concepto de cuotas soportadas no deducibles se han registrado los ajustes correspondientes a los
servicios contratados para los inmuebles no sujetos, por 27.423,48 euros, 229.914,24 euros 'y 239.724,05
euros respectivamente, y se han efectuado liquidaciones complementarias de los ejercicios 2017 y
2018.En concepto de inventario las cuotas soportadas no deducibles ascendieron a 1.240.160,13 euros,
201.910,57 euros y 2.364.773,15 euros en los ejercicios 2017,2018 y 2019 respectivamente.

En concepto de regularizacion de bienes de inversién sobre todos aquellos inmuebles que a la en-
trada en vigor de la norma tuvieran inquilinos publicos ha implicado ajustes por 59.534,36 euros,
59.534,36 euros y 59.430,65 euros en los ejercicios 2017, 2018 y 2019 respectivamente.
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13.INGRESOS Y GASTOS

CARGAS SOCIALES
El desglose correspondiente a los gastos por cargas sociales atendiendo a su naturaleza y corres-
pondiente al gasto total devengado en el ejercicio es el que muestra el cuadro siguiente.

Cargas sociales (en millones de euros)

VARIACION
PARTIDAS EJERCICIO 2019 EJERCICIO 2018 2019-2018 (%)
SUELDOS Y SALARIOS 13,90 13,62 2,06
Remuneracion plantilla y otros colaboradores 12,73 12,50 1,87
Consejo de Administracion 0,17 0,17 -2,50
Remuneracion méaximos responsables y directivos 1,00 0,95 5,36

INDEMNIZACIONES 0,03 0,03 -2,60
S.SOCIAL A CARGO DE LA EMPRESA 3,65 3,49 4,76
APORTACION PLAN DE PENSIONES =

OTROS GASTOS SOCIALES 0,43 0,48 -11,40
Plantilla y otros colaboradores 043 0,48 -11,40
Consejo de Administracion -
Maximos responsables y directivos -

TOTAL GASTOS DE PERSONAL

De acuerdo con lo previsto en el articulo 10.2 del Real Decreto 451/2012, por el que se regula el
régimen retributivo de los maximos responsables y directivos del sector publico empresarial y otras
entidades, las retribuciones abonadas en 2019 a los directivos del Consorcio supusieron un importe
total de 998.919 euros (948.102 en el ejercicio anterior).

14. PROVISIONES Y CONTINGENCIAS

El movimiento durante el ejercicio de este epigrafe del Balance de Situacion se muestra a continuacion:

Provisiones y contingencias (en millones de euros)

PARTIDAS Saldo inicial Dotaciones Aplicaciones Excesos Saldo final

TOTAL CONSORCIO 0,73 0,82 0,73 0,82
Provision para impuestos
Provision para otras responsabilidades
- Contenciosos de Asesoria Juridica

Provision para pagos
por convenios de liquidaciéon 0,67 0,77 0,67 0,77
Otras provisiones no técnicas 0,06 0,04 0,06 0,04

Dentro del concepto de provisiones constan las demandas interpuestas por los antiguos empleados de In-
verseguros, S.A. por retribuciones asociadas a la participacion en beneficios extraordinarios derivado del pro-
ceso de desinversion de los activos. En el ejercicio se ha dado de baja la provision de cinco de los demandan-
tes, por 167,1 miles de euros, entre principal e intereses. El saldo acumulado por este mismo concepto, unido
a la cuantfa reconocida el ejercicio anterior, asciende a 0,04 millones de euros (0,06 en el ejercicio anterior).

La provision para pagos por convenios de liquidacion de siniestros recoge el saldo pendiente de liquidar
de las obligaciones derivadas de los convenios CIDE y ASCIDE cuando el vehiculo asegurado en el Con-
sorcio es el perjudicado.

No constan avales vivos al cierre del ejercicio por garantias comprometidas por terceros.



15. INFORMACION SOBRE MEDIO AMBIENTE

El Consorcio sigue las politicas de consumos de recursos responsables con el medio ambiente, comu-
nes a la Administracién Publica.

La posicion en activos certificados socialmente responsables (ESG) es de 640,7 millones de euros
(439,6 en el ejercicio anterior), que representa un 5,94% de la cartera de inversiones financieras.

16. RETRIBUCIONES A LARGO PLAZO AL PERSONAL

El Consorcio tiene establecido un plan de pensiones externo y de aportacion definida para los em-
pleados de la entidad, segun se menciona en la nota a la memoria 4.17, con una entidad gestora de
fondos de pensiones espafiola. No se ha realizado aportacién del promotor desde el ejercicio 2012.

17. TRANSACCIONES CON PAGOS BASADOS EN INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO

El Consorcio carece de capital social y, por tanto, de este tipo de operativa.

18. CREDITO AMPLIABLE, DONACIONES Y LEGADOS

Para el ejercicio 2019 se dispuso en los Presupuestos Generales del Estado una partida de 1.500 euros
de crédito ampliable para atender la compensacion de posibles pérdidas de la Actividad Agraria, de la
que no ha sido necesaria su disposicion.

19. COMBINACIONES DE NEGOCIOS

El Consorcio no ha realizado actividades que conceptualmente puedan incluirse dentro de este apartado.

20. NEGOCIOS CONJUNTOS

El Consorcio no mantiene actividades que conceptualmente puedan incluirse dentro de este apartado.
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21. ACTIVOS EN VENTA'Y OPERACIONES INTERRUMPIDAS

El Consorcio no mantiene actividades que conceptualmente puedan incluirse dentro de la categoria de opera-
ciones interrumpidas. Sin embargo, si mantiene activos registrados dentro del epigrafe de ‘Activos mantenidos
para la venta, en el que se incluyen los activos procedentes de recobros de siniestros de la circulacion de vehi-
culos a motor sin el seguro obligatorio en el caso de la Actividad General, y cuyo valor contable se recuperara a
través de su venta, cumpliéndose los requisitos establecidos en la norma de registro y valoracion 62 del PCEA.

Activos mantenidos para la venta (en millones de euros)

PARTIDAS
VALORACION
Terrenos y Edificios y
oL B. Naturales Construcciones
Actividad General
SALDO INICIAL 0,14 0,09 0,05
+ Entradas o dotaciones 0,21 0,12 0,08
+ Reversion de correcciones valorativas
+ Aumentos por traspasos
- Salidas, bajas o reducciones 0,01 0,01 0,01

- Disminuciones por traspasos

- Correcciones valorativas por deterioro

Las bajas por importe de 0,01 millones de euros corresponden a la venta de 2 plazas de aparcamiento,
una vivienda y una parcela, procedentes de la ejecucién de recobros.

22, HECHOS POSTERIORES AL CIERRE

Del avance en la tramitacion de los expedientes de siniestros de 2019 hasta la fecha de formulacién de las
cuentas anuales, se pone de manifiesto que no hay variaciones significativas en el importe global estimado
de las provisiones técnicas de las principales siniestralidades, entre la magnitud registrada en los estados
contables y la que deriva de la informacion disponible a la fecha de formulacion de las cuentas anuales.

23. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

23.1. Conflicto de interés

En relacion a las previsiones contenidas en la Guia de Buen Gobierno, aprobada por el Consejo de Adminis-
tracion de la entidad, y en lo dispuesto en los articulos 227 a 231 del Texto refundido de la Ley de Sociedades
de Capital ("LSC"), relativas al deber de lealtad de los administradores y al deber de evitar situaciones de con-
flictos de interés, no se han identificado supuestos de conflicto de interés directo o indirecto con el Consorcio.

23.2. Entidades asociadas
El Consorcio no tiene ninguna participacion en la que ejerza una influencia significativa en su gestion,
no existiendo por tanto operaciones con partes vinculadas.

23.3. Personal clave de la direccion de la entidad

Los miembros del Consejo de Administracion han percibido en el ejercicio 2019, en concepto de asis-
tencias, las cantidades autorizadas por el Ministerio de Hacienda, ascendiendo su importe a 170.096
euros (174.458 en el ejercicio anterior).

Las asistencias correspondientes a aquellos miembros del Consejo de Administracion que tienen la con-
dicion de altos cargos se han ingresado en el Tesoro Publico, en cumplimiento de la normativa aplicable.

La entidad tiene contratado un seguro de responsabilidad civil general, que incluye la del personal direc-
tivo y los miembros del Consejo de Administracion, cuya prima es de 38.932 euros (38.932 en el ejercicio
anterior).



24. OTRA INFORMACION

24.1. Actividad Agraria

Debido al funcionamiento de las cuentas con deudores y acreedores de coaseguro y reaseguro del
SAC, se producen flujos correspondientes a partidas de ingresos y gastos. El Estado de Flujos de Efec-
tivo muestra estas liquidaciones netas, a diferencia de la Actividad General en donde se muestran sin
compensar al ser del negocio directo en su mayor parte.

24.2, Actividad Liquidadora

En la partida de "Otros créditos” del activo del Balance se incluyen principalmente las cuentas repre-
sentativas de los créditos que la Actividad Liquidadora adquiere por cuenta de los acreedores de las
entidades en liquidacion y los gastos de liquidacién anticipados, segun el detalle que se muestra en los
siguientes epigrafes.

24.2.1. Adquisicion de créditos

CREDITOS POR CONTRATO DE SEGURO

Adquisicion de créditos a los acreedores por razén de pdliza de seguro que incluye, tanto la
parte de prima no consumida de los contratos, como las prestaciones pendientes segun las
coberturas de las pdlizas. En la determinacion de su importe se han aplicado los beneficios de la
liquidacion que establece el articulo 186 de la Ley 20/2015, de 14 de julio.

En el ejercicio 2019 se han realizado compras de créditos por un importe de 0,56 millones de
euros (0,82 en el ejercicio anterior), de los cuales un 50,71% corresponden a CAHISPA S.A. de Se-
guros de Vida y un 32,62% corresponde a la Mutualidad General Deportiva. Se han recuperado
2,9 millones de euros (38,03 en el ejercicio anterior) de los saldos adquiridos por adjudicaciones
y otras liquidaciones.

Compra de créditos en la liquidacion de entidades aseguradoras (en millones de euros)

Disminuciones

Saldo | Saldo Importe
oo ncrementos : -
inicial final provisionado
Cobro Regularizacién Total
Por contrato de seguro 327,12 043 -2,88 993 -12,81 314,75 185,89
Laborales / Fogasa: 2,21 -0,02 -0,58 -061 1,60 1,59 <
- Laborales 135 135 =
- Laborales DC 084 -0,00 -0,58 -0,58 0,26 1,59
- Fogasa 0,02 -0,02 -0,02 -0,00
Ordinarios 0,03 -0,00 -0,00 0,02 0,02
Gastos de liquidacion 22,89 013 -0,01 9,11 912 1391 1391
CREDITOS PREFERENTES

Créditos distintos de los derivados de contrato de seguro y que gozan de preferencia dentro del
plan de liquidacion. Se incluyen en este epigrafe los créditos laborales y los hipotecarios.

CREDITOS ORDINARIOS
Créditos comunes adquiridos, distintos a los mencionados anteriormente.

CREDITOS POR GASTOS DE LIQUIDACION
Recoge el importe de los gastos de liquidacién anticipados por la Actividad Liquidadora, por
cuenta de las entidades aseguradoras, durante todo el proceso de la liquidacion.
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24.2.2. Correccion por deterioro de deudores por liquidacion de entidades

Movimiento en la correccion por deterioro
de deudores por liquidacién de entidades (en millones de euros)

i . Saldo Pérdidas Ajustes de Reversion Saldo
ipologia o . ; ;
inicial por deterioro coeficientes por planes final
PD por créditos por contrato de seguro 192,69 0,23 2,85 -9,88 185,89
PD por créditos laborales 217 -0,00 -0,58 1,59
PD por créditos ordinarios 0,02 0,02
PD por créditos por gastos de liquidacion 22,89 0,12 9,11 13,91
TOTAL CORRECCION POR DETERIORO 217,78 0,35 2,85 -19,58 201,41

En el ejercicio se ha procedido a actualizar los coeficientes de deterioro de las principales entidades
en proceso de liquidacion por actualizacién del porcentaje de recuperacion de los activos de la
compania, lo que ha supuesto una disminucion de la recuperabilidad esperada de 2,8 millones de

euros, tal como se muestra en el siguiente cuadro.

Efecto del cambio (en miles de euros)

Efecto del cambio de % de deterioro
por recuperacion

q Variacién Variacion

% Anterior % Nuevo en importe total (*)
MUTUALIDAD GENERAL DEPORTIVA DE PREV. SOC. 7622 7537 114,31 114,31
CENTRO ASEGURADOR, CIA. DE SEG. Y REASEG. 4724 47,98 -037 -037
FORTIAVIDA 4447 4375 601,03 601,03
SEGUROS MERCURIO, SA. 6948 6942 541 541
CAHISPAVIDA 56,96 5886 -3.56848 -3.56848
TOTAL -2.848,10 -2.848,10

(*) Los importes positivos implican una aplicacion de pérdida por deterioro.
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Durante el ejercicio no se han encomendado liquidaciones de nuevas entidades al Consorcio.

En su condicion de acreedor en los procesos de liquidacion el Consorcio recibié los importes que
se indican:

- Se aprobaron a favor del Consorcio créditos definitivos por un nominal de 64 millones de euros
y contingentes por 2,3 millones de euros, teniendo derecho a percibir, en una primera fase de
reparto a ejecutar durante el aflo 2020, 16,6 millones de euros, de los que 0,4 millones de euros
lo serdn por compensacion.

- Enlos primeros dias del ejercicio se recibieron las comunicaciones de las actuaciones llevadas a
cabo antes del 31 de diciembre, auto n° 366/2019 para la extincion de la quiebra de la entidad
MAS VIDA Mutua de Previsién Social a Prima Fija por el Juzgado de Primera Instancia n° 26 de
Barcelona. De las actuaciones emprendidas sobre el patrimonio de los deudores con ocasion del
fallo de la sentencia de la Audiencia Provincial de Barcelona de 29 de enero de 2015, se percibie-
ron 33 miles de euros.

Durante el ejercicio se han celebrado las siguientes juntas de acreedores o listas definitivas concursales:
- SEGUROS MERCURIO, S.A. en liquidacion: El 7 de noviembre de 2019 se celebro junta de acree-

dores resultando aprobado su plan de liquidacion el cual fue ratificado por la Direccién General
de Seguros y Fondos de Pensiones el 26 de diciembre.



24.2.3. Depésitos y fianzas

La evolucion de las fianzas y depdsitos recibidos de entidades en liquidacion presenta un saldo a cierre
del 2019 de 4,6 millones de euros (5,9 en el ejercicio anterior), conforme al detalle que se muestra en el
siguiente cuadro:

Movimiento de fianzas y depésitos recibidos (en millones de euros)

Tipologfa Saldo inicial Incrementos Disminuciones Saldo final

Otras Fianzas y Dep&sitos

Depdsitos sentencias posteriores 0,53 0,10 -0,01 0,62
Dep. a favor de acreed. det. en PL (orden 25-03-88) 4,50 0,01 -0,50 4,02
Depositos ejecucion planes de liquidacién 0,85 -0,85 0,00

Depdsitos recibidos a devolver Entidades

TOTAL ACTIVIDAD LIQUIDADORA 5,88 0,12 -1,36 4,64

Liquidaciones en tramite

Relacion de entidades en liquidacion en tramite

FORTIAVIDA, M.PS. A QUOTA FIXA

M.G.D. MUTUALIDAD GENERAL DEPORTIVA DE PREVISION SOCIAL
CAHISPA S.A. DE SEGUROS DE VIDA

CORPORACION DIRECTA DE ASITENCIA INTEGRAL SEGUROS S.A.

En un solo pago

En dos o mas pagos
FIANZAS Y CREDITO, COMPANIA DE SEGUROS Y REASEGUROS, S.A.
SEGUROS MERCURIO, S.A.
CAHISPA S.A. DE SEGUROS Y REASEGUROS GENERALES
ADA, AYUDA DEL AUTOMOVILISTA, S.A. DE SEGUROS Y REASEGUROS

Terminados los pagos, pendientes de extincion

24.3. Actividad de Reaseguro de Crédito

Del convenio de Reaseguro suscrito en 2009 Unicamente continda adherida una cedente, con una
actividad residual correspondiente a las series 2009 y 2010. El patrimonio neto al final del ejercicio es
0,03 millones de euros (0,03 en el ejercicio anterior).
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24.4 Actividad del fondo de compensacion de daiios medioambientales

24.4.1 Ingresos del FCDM

Los ingresos del fondo estan constituidos por los recargos que ingresan al Consorcio las entidades
aseguradoras sobre las pdlizas de seguro con cobertura de responsabilidad medioambiental, sobre
las que gira la tarifa del FCDM establecida en la Resolucién de 31 de octubre de 2018, de la Direccién
General de Seguros y Fondos de Pensiones, del 8% de la prima comercial.

Los ingresos durante el ejercicio ascendieron a 28,1 miles de euros.

24.4.2 Gastos del FCDM

Los gastos de funcionamiento por la gestién que corre a cargo del Consorcio, se han reconocido en
el ejercicio 26,2 miles de euros.

No se han recibido reclamaciones por dafos durante el ejercicio.

24.4.3 Fondo de compensacion

El fondo acumulado al cierre del ejercicio asciende a 1,4 miles de euros, correspondiente al resulta-
do positivo del ejercicio, quedando pendientes de compensacion las pérdidas originadas desde su

inicio, el 31 de octubre de 2018, por un importe de 2,7 miles de euros.

24.5. Plantilla del Consorcio

La plantilla se encuentra estructurada en dos grandes bloques funcionales, que incluyen los servicios
centrales y las delegaciones territoriales. El organigrama funcional se muestra al final del informe.

Durante el ejercicio se ha producido un descenso neto de efectivos (4 altas y 13 bajas), pasando de 320

al cierre de 2018 a 311 al cierre de 2019.

Efectivos en plantilla al cierre del ejercicio

Ndmero medio
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Servicios Delegaciones Total Personal Personal d
. ) . e personas
centrales territoriales efectivos fijo temporal i
por categoria
DIRECTORES 7 7 7 0 7
SUBDIRECTORES Y DELEGADOS 24 14 38 38 0 33
RESPONSABLES 54 0 54 54 0 60
TITULADOS 50 55 105 105 0 107
TECNICOS 52 55 107 107 0 108
PERSONAL DE APOYO 0 0 0 0 0 0
Composicion de la plantilla
Hombres Mujeres
% 100
78%
80 71% 68%
60 55%
45%
40
209% 32%
22%
20
q 0% 0%
DIRECTIVOS RESPONSABLES TITULADOS TECNICOS OPERATIVOS PERSONAL DE APOYO

El nimero medio de personal con discapacidad mayor o igual al treinta y tres por ciento es de seis
personas, dos responsables y cuatro titulados. Esto supone un 1,9% sobre el total de efectivos al cierre

del ejercicio.



24.6. Débitos y partidas a pagar
A continuacién se muestra un breve detalle de las principales partidas que componen este apartado
del pasivo del Balance:

Detalle epigrafe de débitos y partidas a pagar (en millones de euros)

EJERCICIO EJERCICIO
2019 2018
Partid Actividad Actividad Actividad Actividad Total Total
artidas General Agraria Liquidadora R. Crédito Consorcio Consorcio
DEP. RECIBIDOS REASEGURO CEDIDO
DEUDAS POR OPERACIONES DE SEGURO DIRECTO 1,34 0,02 1,37 1,29
Con asegurados 084 084 063
Con mediadores, Entidades Aseguradoras 049 0,02 0,52 0,64
Condicionadas 0,01 0,01 0,02
DEUDAS POR OPERACIONES DE REASEGURO 11,93
Por operaciones de R. Retrocedido
Por operaciones de R. Aceptado 11,93
OTRAS DEUDAS 14,62 0,01 4,67 19,30 12,25
TOTAL 15,97 0,01 4,69 20,67 25,47

El plazo medio de pago del Consorcio durante 2019 a los proveedores fue de 8,4 dfas (7,4 dias en el
ejercicio anterior), inferior al plazo méximo de treinta dias previsto en el articulo 4 de la Ley 3/2004, de
29 de diciembre, por la que se establecen medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones
comerciales, representando las cuantias pendientes de pago un 1 por mil del total, en cualquier caso
con plazo inferior a 30 dias.

Para el calculo del periodo medio de pago se ha seguido el criterio de la Resolucion del ICAC de 29 de
enero de 2016. En el calculo no se han tenido en cuenta los pagos de las actividades relacionadas con
la liquidacién de entidades aseguradoras, al quedar expresamente excluidas las deudas sometidas a
procedimientos concursales, ya que los acreedores por contrato de seguro no son proveedores del
Consorcio. Tampoco se consideran los pagos de siniestros.

Informacion sobre el periodo medio de pago a proveedores

EJERCICIO 2019 EJERCICIO 2018

Dias Dias
Periodo medio de pago a proveedores 84 74
Ratio de operaciones pagadas 84 75
Ratio de operaciones pendientes de pago 50 18

Millones de euros Millones de euros

Total pagos realizados 21,68 29,03
Total pagos pendientes 0,02 0,59

24.7.Ingresos y gastos excepcionales
Atendiendo a lo dispuesto en el articulo 260 de la Ley 22/2015, de 20 de julio, de Auditoria de Cuentas,
se muestra a continuacion la evolucién de los ingresos y gastos excepcionales.

Ingresos y gastos excepcionales (en millones de euros)

CONSORCIO DE COMPENSACION DE SEGUROS, E.PE. * INFORME ANUAL 2019 « MEMORIA ANUAL

EJERCICIO 2019 EJERCICIO 2018
Ingresos 0,13 0,07
Gastos 0,05 0,13
TOTAL 0,08 -0,06

135



MEMORIA ANL

136

CONSORCIO DE COMPENSACION DE SEGUROS, E.PE. + INFORME ANUAL 2019 -

Los ingresos excepcionales por 132,3 miles de euros corresponden principalmente a la aplicacién de la
provisién por contingencia en la demanda contra INVERSEGUROS (Nota 14) por 16,7 miles de euros y la
cancelacion de una provision de insolvencias de PLODER S.D, antiguo inquilino por arrendamiento de
inmuebles por 5,1 miles de euros. Adicionalmente, Agroseguro S.A por la participacion del Consorcio en
el 10% como coasegurador, imputa 106,8 miles de euros.

Los gastos excepcionales por 52,4 miles de euros corresponden principalmente al pago del recargo por las
complementarias de IVA (Nota 12.2) por 32,8 miles de euros. Adicionalmente corresponden a Agroseguro
S.A, por la participacion del Consorcio en el 10% como coasegurador, la imputacion de 19,4 miles de euros.

24.8.Fondo de reserva de los Riesgos de la Internacionalizacion

La Ley 8/2014, de 22 de abril, encomendd al Consorcio la gestién y administracién del Fondo de
Reserva para los Riesgos de la Internacionalizacién (en adelante FRRI). En ella se determina que el
Consorcio imputard los gastos en que incurra en su ejecucion al presupuesto del Fondo, en la cuantia
que se establezca en el convenio de colaboracion que al efecto suscriba con la Secretaria de Estado
de Comercio.

El convenio de referencia se firmé el 9 de marzo de 2015 y establecié una retribucion del 0,055% anual
del valor nominal de los titulos de renta fija, el importe en tesoreria y depdsito y, en su caso, el valor
de mercado de los fondos de inversién y acciones en las que se hubiera invertido, liquidable mensual-
mente, sin que exceda de 0,25 millones de euros anuales. Durante 2019 el Consorcio facturd al FRRI
la totalidad de dicho importe estando no sujeto al impuesto sobre el Valor Ahadido seguin el articulo
7.8 D de la LIVA.

25. INFORMACION SEGMENTADA

El Consorcio desarrolla su actividad en un dmbito nacional, al cubrir exclusivamente los riesgos situa-
dos en territorio espafnol, excepcién hecha de los dafos personales derivados de acontecimientos ex-
traordinarios acaecidos en el extranjero cuando el asegurado de la péliza tenga su residencia habitual
en territorio espafiol o, si fuera una persona juridica, el tomador tenga en Espafa su domicilio social o
la sucursal a la que se refiere el contrato.

La distribucién analitica entre ramos del resultado se efectua, en el caso del Consorcio, por actividades,
al existir separacion contable y financiera entre las mismas.

25.1. Ingresos por primas y recargos devengados

25.1.1. Actividad General
La Actividad General de la entidad genera el mayor volumen de negocio, un 86,7% del total (87,9%
en el ejercicio anterior).

En el ejercicio 2019 las primas y recargos devengados han experimentado un descenso respecto al
ejercicio anterior del 3,7%, derivado de un decrecimiento del 3,8%, 7,7%y 22,1% en los recargos por
riesgos extraordinarios por dafos a los bienes, pérdidas pecuniarias y personas respectivamente, en
linea con la bajada de tarifas implantada el 1 de julio de 2018 y de un incremento del 3,9% en los
recargos del SOA Fondo de Garantia. En el seguro directo se ha producido un descenso del 6,6% en
vehiculos particulares y un ascenso del 0,3% en vehiculos oficiales.

Los ramos de riesgos extraordinarios por dafios a los bienes y el Fondo de Garantia del SOA concentran
el 91,0 % del total de las primas y recargos de la Actividad General.

25.1.2. Actividad Agraria

Las primas devengadas del SAC han disminuido un 2,9%, mientras que su periodificacion ha tenido un
descenso del 3,4%. Las primas devengadas correspondientes a la cobertura de dafos personales en
las labores de extincion de incendios forestales descendieron un 3,6%.

25.1.3. Actividad Liquidadora
El recargo devengado para financiar la Actividad Liquidadora ha tenido un crecimiento del 18,5 % con
respecto al ejercicio anterior.

El elevado crecimiento viene explicado en gran parte por la introduccién en 2019 del nuevo sistema
de declaracion de recargos (sistema SIR) y la modificacion del plazo de declaracién e ingreso, que pasa
de trimestral a mensual, lo que supone dos meses mas de ingresos.



A continuacion se muestra el volumen de primas devengadas en el ejercicio, distinguiendo las opera-
ciones de seguro directo y las de reaseguro aceptado por ramos y actividades.

Primas y recargos devengados POr ramaos (en millones de euros)

Variacion Porcentaje 2019

Ejercicio Ejercicio 2019-2018 S/ Total S/ Total
2019 2018 % Actividad entidad

TOTAL CONSORCIO 937,28 972,11
ACTIVIDAD GENERAL 812,90 843,95 -3,7 100,0 86,7
SEGURO DIRECTO 812,59 843,73 -3,7 100,0 86,7
Riesgos Extraordinarios: Bienes 656,12 682,01 -38 80,7 70,0
Riesgos Extraordinarios: Pérdidas Pecuniarias 48,99 53,10 -7,7 6,0 52
Riesgos Extraordinarios: Personas 15,04 19,30 -22,1 18 1,6
Riesgos S.O.A. Fondo de Garantia 83,81 80,68 39 10,3 89
Riesgos Circulacion V. Oficiales 8727 8,24 03 1,0 09
Riesgos Circulacion V. Particulares 0,36 039 -6,6 00 00
Riesgos Circulacion Seguro de Frontera 0,00 0,00 06 00 0,0
REASEGURO ACEPTADO 0,31 0,21 46,2 0,0 0,0
Riesgos Medioambientales 0,21 0,14 474 00 00
Riesgos Circulacion Seguro de Frontera 0,10 0,07 43,8 0,0 0,0
REASEGURO CEDIDO Y RETROCEDIDO -0,00 -0,00 -0,5 -0,0 -0,0
Riesgos Circulacion Seguro de Frontera -0,00 -0,00 -05 -00 -00
ACTIVIDAD AGRARIA 124,37 128,15 -2,9 100,0 13,3
SEGURO DIRECTO 79,10 81,62 -3,1 63,6 8,4
Riesgos Forestales: Danos Personales 0,20 0,20 -3,6 0,2 0,0
SAC, Coaseguro 7891 81,42 =31 634 84
REASEGURO ACEPTADO 50,30 51,69 -2,7 40,4 54
SAC, Reaseguro Aceptado 50,30 51,69 -2,7 404 54
REASEGURO CEDIDO Y RETROCEDIDO -5,03 -5,17 2,7 -4,0 -0,5
SAC, Reaseguro Cedido -5,03 -517 2,7 -4,0 -0,5
ACTIVIDAD DE REASEGURO DE CREDITO 0,01 0,02 -68,6 100,0 0,0
REASEGURO ACEPTADO 0,01 0,02 -68,6 100,0 0,0

Stop Loss

Cuota Parte 0,01 0,02 -68,6 100,0 0,0
ACTIVIDAD LIQUIDADORA 65,99 55,70 18,5 100,0 6,6
Recargos 65,99 55,70 18,5 100,0 6,6

ACTIVIDAD DE COMPENSACION

DE DANOS MEDIOAMBIENTALES 0,00 1.872,3 100,0

Recargos 0,03 0,00 18723 100,0 00

25.1.4. Actividad del FCDM

Durante el ejercicio se ingresaron 28,1 miles de euros en concepto de recargo sobre responsabilidad
por dafios medioambientales (1,4 en el ejercicio anterior) correspondientes a 5 entidades asegura-
doras. El nimero de pdlizas comunicadas ascendié a 40 (3 en el ejercicio anterior).

El procedimiento de ingreso de recargos se ha canalizado a través del Sistema de Informacién de
Recargos (SIR), mediante la declaracion de los Ficheros de Informacién Complementaria a que hace
referencia la Resolucion de 31 de octubre de 2018 de la Presidencia del Consorcio.
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25.2. Ingresos de las inversiones
Una parte relevante de los ingresos técnicos lo constituyen los rendimientos de las inversiones finan-
cieras e inmobiliarias.

25.2.1. Actividad General

Los ingresos de inversiones financieras, materiales y la tesorerfa ascendieron a 192,5 millones de euros
(225,1 en el ejercicio anterior), de los que un 86,7% (80,5% en el ejercicio anterior) fueron generados por
las inversiones financieras. Esta actividad es la Unica que dispone de ingresos procedentes de inversiones
inmobiliarias, que suponen un 12,0% de sus ingresos totales.

25.2.2. Actividad Agraria
Los ingresos de las inversiones financieras han sido de 15,9 millones de euros (18,9 en el ejercicio
anterior).

25.2.3. Actividad Liquidadora

Los ingresos generados por las inversiones financieras han ascendido a 36,5 millones de euros (41,8
en el ejercicio anterior). Esta actividad estd exenta del Impuesto sobre Sociedades, teniendo dere-
cho a la recuperacion de las retenciones de capital mobiliario soportadas.

25.2.4 Actividad del FCDM
Dadas las bajas cuantias ingresadas el saldo se mantiene en liquidez sin remuneracion.

A continuacién se muestran las magnitudes mas relevantes del ejercicio en este &mbito:

Ingresos de las inversiones (en millones de euros)

EJERCICIO EJERCICIO
2019 2018
Variacion (%)
Actividad Actividad Actividad Actividad Total Total 2019-2018
General Agraria Liquidadora R. Crédito Consorcio Consorcio

INVERSIONES FINANCIERAS

Invers. empresas asociadas

Inversiones financieras 164,41 14,88 35,19 21447 234,45 -8,5
Instrumentos de Patrimonio 4,49 041 0,96 5,86 4,92 192
Valores representativos de deuda 159,80 14,46 34,20 208,46 229,52 -9,2
Fondos de Inversiéon 0,11 0,01 0,02 014
Inversiones ¢/p gran liquidez
Préstamos hipotecarios 0,01 0,01 0,01 -185

Otros ingresos financieros 2,41 0,26 0,31 2,99 2,46 21,5
Efectivo en Caja y Bancos 0,00 0,00 0,00 -99,5
Otros 241 0,26 0,31 2,99 245 21,7

INVERSIONES INMOBILIARIAS 23,16 23,16 22,58 2,6

BENEFICIOS EN LA REALIZACION

DE INVERSIONES FINANCIERAS 2,49 0,76 0,95 4,20 11,11 -62,2

Invers. empresas asociadas

Inversiones financieras 2,49 0,76 0,95 4,20 11,11 -62,2
Instrumentos de Patrimonio 0,48 0,04 0,10 0,62
Valores representativos de deuda 2,01 0,72 0,85 3,57 10,86 -67,1
Fondos de Inversion 0,25 -100,0

BENEFICIOS EN LA REALIZACION
DE INVERSIONES INMOBILIARIAS 0,00 0,00

REVERSION DEL DETERIORO

DEL INMOVILIZADO MATERIAL E INVERSIONES 15,25 -100,0
Inversiones financieras
Inmovilizado material e Inversiones Inmobiliarias 15,25 -100,0

CONSORCIO DE COMPENSACION DE SEGUROS, E.PE. « INFORME ANUAL 2019 « MEMORIA ANUAL

192,47 15,90 36,46 244,83 285,85 -14,4
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25.3. Prestaciones y otros gastos

25.3.1. Actividad General

El consumo de prima del ejercicio ha sido del 100,9% (39,8% en el ejercicio anterior), siendo por
modalidades de riesgo del 115,3% en los dafios en los bienes, del 5,31% en pérdidas pecuniarias y
del 7,84% en dafos en las personas.

Las prestaciones pagadas en los riesgos extraordinarios ascendieron a 355,2 millones de euros y la
provision por prestaciones a 621,4 millones de euros.

En el Fondo de Garantia del Seguro Obligatorio del Automovil las prestaciones pagadas han des-
cendido un 7,6%. Las prestaciones de los vehiculos sin seguro ascendieron a 20,9 millones de euros
(22,2 en el ejercicio anterior), un 51,1% del total del SOA. En orden de importancia, le siguieron los
pagos de siniestros por vehiculos desconocidos con 18,2 millones de euros (18,7 en el ejercicio
anterior) y los de vehiculos robados por 2,0 millones de euros (2,9 en el ejercicio anterior). La recu-
peracién por recobros del Fondo de Garantfa, incluyendo costas, ha aumentado un 10,6%, sin tener
en cuenta el efecto de las entidades en liquidacion.

Las prestaciones pagadas por el seguro obligatorio de vehiculos particulares han disminuido un
51,9 %, habiendo descendido las primas imputadas un 8,8 %.

25.3.2. Actividad Agraria

La siniestralidad del ejercicio ha sido elevada aunque en menor cuantia que el ejercicio anterior y ello
ha supuesto unos pagos por prestaciones del reaseguro aceptado por el Consorcio de 32,9 millones
de euros (98,2 en el ejercicio anterior), de los que el 47,4% correspondieron a la serie 2019y un 52,1%
a series anteriores, estando pendiente una provisién técnica de prestaciones al cierre del ejercicio en
la Actividad Agraria para el conjunto de las series de 65,8 millones de euros (67,8 en el ejercicio ante-
rior), y de 0,01 millones de euros (0,05 en el ejercicio anterior) en dafios personales en las labores de
extincion de incendios forestales.

La prima del seguro de dafos personales en las labores de extincion de incendios forestales ha des-
cendido un 3,6% respecto al ejercicio anterior, siendo el consumo de prima del 3,6%.

El consumo de prima en la Actividad en su conjunto ha sido del 73,7%, un 83,6% en coaseguro (neto
de reaseguro cedido) y un 59,3% en reaseguro aceptado.
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25.3.3. Actividad de Reaseguro de Crédito

Las cifras de la Actividad de Reaseguro de Crédito tienen un caracter residual, correspondiendo a las

liquidaciones de las series 2009 y 2010.

Prestaciones pagadas (en millones de euros)

Variacion Porcentaje Porcentaje
L L 2019-2018 S/ Total S/ Total
Ejercicio 2019 Ejercicio 2018 % Actividad ariiekd

CONSORCIO DE COMPENSACION DE SEGUROS, E.PE. « INFORME ANUAL 2019 « MEMORIA ANUAL

TOTAL CONSORCIO 490,93 398,13

ACTIVIDAD GENERAL 404,33 236,59 70,9 100,0 82,4

SEGURO DIRECTO 404,31 236,56 70,9 100,0 82,4
Riesgos Extraordinarios: Bienes 346,15 178,08 944 85,6 70,5
Riesgos Extraordinarios: Pérdidas Pecuniarias 7,05 5,70 23,7 1,7 14
Riesgos Extraordinarios: Personas 2,00 0,66 201,2 05 04
Riesgos S.O.A. Fondo de Garantia 4097 44,34 -76 10,1 83
Riesgos Circulacion V. Oficiales 791 7,30 83 2,0 1,6
Riesgos Circulacion V. Particulares 0,23 047 -519 0,1 0,0
Riesgos Circulacion Seguro de Frontera 0,00 0,00 -8,7 0,0 0,0
Riesgos Seguro Obligatorio Viajeros 0,01 -100,0

REASEGURO ACEPTADO 0,02 0,03 -28,7 0,0 0,0
Riesgos Medioambientales 0,02 0,03 -28,7 00 00
Riesgos Circulacion Seguro de Frontera

REASEGURO CEDIDOY RETROC.
Riesgos Circulacion Seguro de Frontera

ACTIVIDAD AGRARIA 86,61 161,54 -46,4 100,0 17,6

SEGURO DIRECTO 57,00 73,19 -22,1 65,8 11,6
Riesgos Forestales: Danos Personas 0,05 0,04 12,3 0,1 0,0
SAC, Coaseguro - S. directo 56,95 73,15 -22,1 65,38 11,6

REASEGURO ACEPTADO 32,90 98,17 -66,5 38,0 6,7
SAC, Reaseguro Aceptado 32,90 98,17 -66,5 380 6,7

REASEGURO CEDIDO Y RETROC. -3,29 -9,82 66,5 -3,8 -0,7
SAC, Reaseguro Cedido y Retroc. -3,29 9,82 66,5 -38 -0,7

ACTIVIDAD DE REASEGURO DE CREDITO -0,01 -0,01 -7,9 100,0 0,0

REASEGURO ACEPTADO -0,01 -0,01 -7,9 100,0 0,0
Stop Loss
Cuota Parte -0,01 -0,01 -7.9 100,0 0,0




Las provisiones técnicas se muestran desglosadas por ramos y actividades.

Movimientos en las provisiones técnicas de primas no consumidas (en millones de euros)

Variacion
Ramo de Seguro Saldoinicial ~ Dotaciones  Aplicaciones  Saldofinal  entre saldos
Final-inicio
TOTAL CONSORCIO 437,55 428,57 437,55 428,57
ACTIVIDAD GENERAL 389,67 377,30 389,67 377,30 -12,37
Riesgos Extraordinarios: Bienes 319,30 307,72 319,30 307,72 -11,59
Riesgos Extraordinarios: Pérdidas Pecuniarias 22,14 22,01 22,14 22,01 -0,13
Riesgos Extraordinarios: Personas 8,08 6,84 8,08 6,84 -1,24
Riesgos SOA, Fondo de Garantfa 39,96 40,56 39,96 40,56 0,60
Riesgos Circulacion, Part. Ofi y Front. 0,19 0,19 0,19 0,19 -0,00
ACTIVIDAD AGRARIA 47,87 51,26 47,87 51,26 3,39
Riesgos Forestales, dafios a Personas 0,06 0,05 0,06 0,05 -0,00
SAC 47,82 51,20 47,82 51,20 3,39
- SAC, Coaseguro - S. directo 30,25 32,32 30,25 32,32 2,06
- Reaseguro Aceptado 19,51 20,99 19,51 20,99 147
- Reaseguro Cedido -1,95 -2,10 -1,95 -2,10 -0,15
ACTIVIDAD DE REASEGURO DE CREDITO 0,01 0,01 0,01 0,01 -0,00
Cuota Parte 0,01 0,01 0,01 0,01 -0,00

Movimientos en las provisiones técnicas de prestaciones (en millones de euros)

Variacion
Ramo de Seguro Saldo inicial  Dotaciones  Aplicaciones  Saldofinal  entre saldos
Final-inicio
TOTAL CONSORCIO 412,39 799,61 412,39 799,61 387,22
ACTIVIDAD GENERAL 350,13 738,97 350,13 738,97 388,84
Riesgos Extraordinarios 232,17 621,44 232,17 621,44 389,27
Riesgos Extraordinarios: Bienes 21044 605,15 210,44 605,15 394,72
Riesgos Extraordinarios: Pérdidas Pecuniarias 19,72 15,02 19,72 15,02 -4,70
Riesgos Extraordinarios: Personas 2,02 127 2,02 127 -0,75
Riesgos Circulacion 117,31 116,88 117,31 116,88 -0,43
Seg. Oblig. Automéviles, Fondo de Garantia 111,83 110,85 111,83 110,85 -0,98
- SOA, Entidades en Liquidacion 2,69 2,50 2,69 2,50 -0,19
- SOA, sin seguro 65,72 60,76 65,72 60,76 -4,96
- SOA, resto 43,43 47,59 43,43 47,59 417
Seguro Vehiculos Oficiales Directo 487 538 487 538 0,51
Seg. Vehic. Partic. Directo y Seg. Frontera 0,60 0,64 0,60 0,64 0,04
Otros Riesgos 0,65 0,65 0,65 0,65 0,00
Seguro Obligatorio Cazador 0,59 0,59 0,59 0,59
Seguro Obligatorio Viajeros 0,04 0,04 0,04 0,04
Riesgos Medioambientales 0,02 0,03 0,02 0,03 0,00
ACTIVIDAD AGRARIA 62,24 60,61 62,24 60,61 -1,63
Riesgos Forestales: Danos Personas 0,05 0,01 0,05 0,01 -0,04
SAC 62,19 60,60 62,19 60,60 -1,58
- Coaseguro - S. Directo 11,81 14,20 11,81 14,20 2,39
- Reaseguro Aceptado 55,97 51,56 55,97 51,56 -4.41
- Reaseguro Cedido -5,60 -5,16 -5,60 -5,16 044

ACTIVIDAD DE REASEGURO DE CREDITO

Stop Loss
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Cuota Parte 0,03 0,03 0,03 0,03 -0,00
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26. INFORMACION TECNICA

Activos que representan las provisiones técnicas

A efectos de liquidacion, la totalidad de los activos en los que invierte el Consorcio estan asignados a
los compromisos asumidos por contrato de seguro, reconocidos contablemente a través de las pro-
visiones técnicas.

Politica de reaseguro

El Estatuto Legal del Consorcio posibilita, dentro de sus fines, tanto la cesion de parte de los riesgos
asumidos en reaseguro, como la aceptacién en reaseguro en los riesgos nucleares y el Seguro Agrario
Combinado. Fuera de estos supuestos podra aceptar riesgos cuando concurran razones de interés
publico, atendiendo a las circunstancias del mercado asegurador.

Concentracion de riesgos de seguros

Dado el caracter subsidiario y complementario del Consorcio respecto al sector asegurador privado,
el volumen de negocio estd determinado por los fines y lineas de actuacién que establece su Estatuto
Legal, circunscribiéndose los riesgos, en régimen de compensacion, a todo el territorio espafnol.

Los cuadros que se muestran a continuacion reflejan los ingresos y gastos técnicos por ramos.

Distribucion analitica de resultados por riesgo de aseguramiento (en millones de euros)

Variacion Porcentaje
Ejercicio 2019 Ejercicio 2018 2019-2018 S/ Total
% en 2019

TOTAL CONSORCIO

ACTIVIDAD GENERAL 54,04 599,10 -90,98 32,91
Riesgos Extraordinarios: Bienes -78,78 464,39 -116,96 -47,98
Riesgos Extraordinarios: Pérdidas Pecuniarias 47,88 45,26 578 29,16
Riesgos Extraordinarios: Personas 14,99 19,57 -23,39 9,13
Riesgos S.O.A. Fondo de Garantfa 70,82 69,09 2,51 43,13
Riesgos Circulacién V. Oficiales -1,21 0,29 -516,49 -0,74
Riesgos Circulacién V. Particulares 0,07 0,35 -78,65 0,05
Riesgos Circulacién Seg. Frontera S.D. 0,00 0,00 111,76 0,00
Riesgos Seguro Obligatorio Cazador -0,00 0,02 -101,51 0,00
Riesgos Seguro Obligatorio Viajeros 0,00 -100,00
Riesgos Circulacion Seg. Frontera RA. 0,10 0,07 43,80 0,06
Riesgos R.C. Medioambientales RA. 0,16 0,09 78,96 0,10
Riesgos Circulacién Seg. Frontera R.C. -0,00 -0,00 -0,53 0,00
A. General -0,00 -0,03 83,76 0,00

ACTIVIDAD AGRARIA 30,61 -32,04 195,53 18,64
Riesgos Forestales: Dafios Personas 0,19 0,18 827 0,12
SAC Seguro Directo 3,95 -6,39 161,87 241
SAC Reaseguro Cedido -2,03 4,07 -149,97 -1,24
SAC Reaseguro Aceptado 20,38 -41,03 149,66 1241
A. Agraria 812 11,13 -27,04 495

ACTIVIDAD DE REASEGURO DE CREDITO

Stop Loss RA.

Cuota Parte RA. 0,01 0,02 -2293 0,01

A. de Reaseguro de Crédito -0,00 -0,00 -7,50 0,00
ACTIVIDAD LIQUIDADORA 79,54 83,22 -4,41 48,44

ACTIVIDAD DE COMPENSACION

DANOS MEDIOAMBIENTALES 153,64



Ingresos y gastos técnicos correspondientes a riesgos extraordinarios (en millones de euros)

Bienes Personas Pe’rdida§ TOTAL
pecuniarias
1. PRIMAS IMPUTADAS (Directo y Aceptado) 667,71 16,28 49,12 733,11
1. Primas dev. netas de anulaciones y extornos 656,12 15,04 48,99 720,15
2.Variacién provisiones para primas no consumidas 11,59 124 0,13 12,96
3. Variacién provisiones para riesgos en curso
4. Variacion provisiones para primas pendientes de cobro
1. PRIMAS REASEGURO (Cedido y Retroc.)
1. Primas dev. netas de anulaciones
2. Variacién provisiones para primas no consumidas
A.TOTAL DE PRIMAS ADQUIRIDAS NETAS DE REASEGURO (I-1l) 667,71 16,28 49,12 733,11
111. SINIESTRALIDAD (Directo y Aceptado) 769,86 1,27 2,60 773,73
1. Prestaciones y Gastos imputables a prestaciones 37514 2,02 7,30 384,46
2. Variacién provisiones técnicas para prestaciones 394,72 -0,75 -4,70 389,27
IV. SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO (Cedido y Retrocedido)
1. Prestaciones y Gastos pagados
2. Variaciéon provisiones técnicas para prestaciones
B. TOTAL SINIESTRALIDAD NETA DE REASEGURO (IlI-1V) 769,86 1,27 2,60 773,73
V.VARIACION OTRAS PROVISIONES TECNICAS
NETAS DE REASEGURO
VI. GASTOS DE ADQUISICION (Directo y Aceptado) 40,39 0,99 2,93 44,30
VII. GASTOS DE ADMINISTRACION (Directo y Aceptado) 2,14 0,05 0,16 2,35
VIIl. OTROS GASTOS TECNICOS (Directo y Aceptado) 1,94 0,05 0,14 2,13

IX. COMISIONES Y PARTICIPACIONES

EN EL REASEGURO (Cedido y Retrocedido)
C.TOTAL GASTOS EXPLOTACION Y OTROS
GASTOS TECNICOS NETOS (V+VI+VII+VII-IX)
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Ingresos y gastos técnicos correspondientes a riesgos de circulacion (en millones de euros)

. . SOA
e E fondode  TOL
Garantia
1. PRIMAS IMPUTADAS (Directo y Aceptado) 0,47 8,27 83,21 91,95
1. Primas dev. netas de anulaciones y extornos 0,46 827 83,81 92,54
2.Variacién provisiones para primas no consumidas 0,00 -0,60 -0,59
3. Variaciéon provisiones para riesgos en curso
4. Variacion provisiones para primas pendientes de cobro 0,00 0,00
1. PRIMAS REASEGURO (Cedido y Retroc.) 0,00 0,00
1. Primas dev. netas de anulaciones 0,00 0,00

2.Variacién provisiones para primas no consumidas

A.TOTAL DE PRIMAS ADQUIRIDAS NETAS DE REASEGURO ( I-11)

111. SINIESTRALIDAD (Directo y Aceptado) 0,31 9,73 49,16 59,20
1. Prestaciones y Gastos imputables a prestaciones 0,27 9,22 50,14 59,63
2. Variacién provisiones técnicas para prestaciones 0,04 0,51 -0,98 -043

IV. SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO (Cedido y Retrocedido)
1. Prestaciones y Gastos pagados
2. Variacion provisiones técnicas para prestaciones
B. TOTAL SINIESTRALIDAD NETA DE REASEGURO (IlI-1V) 0,31 9,73 49,16 59,20

V. VARIACION OTRAS PROVISIONES TECNICAS

NETAS DE REASEGURO
V1. GASTOS DE ADQUISICION (Directo y Aceptado) 0,06 0,35 0,05 0,46
VIl. GASTOS DE ADMINISTRACION (Directo y Aceptado) 0,00 0,03 0,27 0,29
VIIl. OTROS GASTOS TECNICOS (Directo y Aceptado) 0,02 0,50 0,24 0,76

IX. COMISIONES Y PARTICIPACIONES
EN EL REASEGURO (Cedido y Retrocedido)
C.TOTAL GASTOS EXPLOTACION Y OTROS

GASTOS TECNICOS NETOS (V+VI+VII+VIII-IX )

(*) Incluye el Seguro de Frontera
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Ingresos y gastos técnicos correspondientes a la Actividad Agraria (en millones de euros)

SAC
FORESTALES
S. Directo R. Aceptado
1. PRIMAS IMPUTADAS (Directo y Aceptado) 0,20 76,84 48,83
1. Primas dev. netas de anulaciones y extornos 0,20 78,91 50,30
2. Variaciéon provisiones para primas no consumidas 0,00 -2,06 -147
3. Variacion provisiones para riesgos en curso
4. Variacion provisiones para primas pendientes de cobro
1. PRIMAS REASEGURO (Cedido y Retroc.) 4,88
1. Primas dev. netas de anulaciones 503
2. Variacién provisiones para primas no consumidas -0,15
A.TOTAL DE PRIMAS ADQUIRIDAS NETAS DE REASEGURO (I-11) 0,20 71,96 48,83
I1Il. SINIESTRALIDAD (Directo y Aceptado) 0,01 63,02 28,93
1. Prestaciones y Gastos imputables a prestaciones 0,05 60,63 33,34
2. Variacién provisiones técnicas para prestaciones -0,04 239 -441
IV. SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO (Cedido y Retrocedido) 2,85
1. Prestaciones y Gastos pagados 329
2. Variaciéon provisiones técnicas para prestaciones -044

B. TOTAL SINIESTRALIDAD NETA DE REASEGURO (IlI-IV) 0,01 60,17 28,93

V. VARIACION OTRAS PROVISIONES TECNICAS

NETAS DE REASEGURO
VI. GASTOS DE ADQUISICION (Directo y Aceptado) 7,98
VII. GASTOS DE ADMINISTRACION (Directo y Aceptado) 0,00 1,61 0,03
VIIl. OTROS GASTOS TECNICOS (Directo y Aceptado) 0,00 0,48 0,03

IX. COMISIONES Y PARTICIPACIONES
EN EL REASEGURO (Cedido y Retrocedido)
C.TOTAL GASTOS EXPLOTACION Y OTROS
GASTOS TECNICOS NETOS ( V+VI+VI+VII-IX ) 0,00 10,08 0,06

(*) Neto de Reaseguro cedido.
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Ingresos y gastos técnicos correspondientes a la Actividad de Reaseguro de Crédito
(en millones de euros)

Stop loss Cuota parte  Imputacién TOTAL
I. PRIMAS IMPUTADAS (Directo y Aceptado) 0,01 0,01
1. Primas dev. netas de anulaciones y extornos 0,01 0,01
2.Variacién provisiones para primas no consumidas. 0,00 0,00

3. Variacién provisiones para riesgos en curso
4. Variacion provisiones para primas pendientes de cobro

1. PRIMAS REASEGURO (Cedido y Retroc.)
1. Primas dev. netas de anulaciones
2.Variacién provisiones para primas no consumidas.

A.TOTAL DE PRIMAS ADQUIRIDAS NETAS DE REASEGURO ( I-11)

111. SINIESTRALIDAD (Directo y Aceptado) -0,01 0,00 -0,01
1. Prestaciones y Gastos imputables a prestaciones -0,01 0,00 -0,01
2. Variacién provisiones técnicas para Prestaciones. -0,00 -0,00

IV. SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO (Cedido y Retrocedido)
1. Prestaciones y Gastos pagados
2. Variacion provisiones técnicas para Prestaciones.
B. TOTAL SINIESTRALIDAD NETA DE REASEGURO ( llI-IV) -0,01 0,00 -0,01

V. VARIACION OTRAS PROVISIONES TECNICAS NETAS DE REASEGURO

VI. GASTOS DE ADQUISICION (Directo y Aceptado) 0,00 0,00 0,00
VII. GASTOS DE ADMINISTRACION (Directo y Aceptado) 0,00 0,00
VIIl. OTROS GASTOS TECNICOS (Directo y Aceptado) 0,00 0,00

IX. COMISIONES Y PARTICIPACIONES
EN EL REASEGURO (Cedido y Retrocedido)
C.TOTAL GASTOS EXPLOTACION Y OTROS
GASTOS TECNICOS NETOS (V+VI+VII+VIII-IX ) 0,00 0,00 0,00
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Resultado técnico por afio de ocurrencia y ramos de seguro (en millones de euros)

Actividad Actividad
General Agraria
Riesgos Extraordinarios Circulacién SAC
I. PRIMAS ADQUIRIDAS (Directo y aceptado) 766,04 88,63 129,65
Primas devengadas netas de anulaciones y extornos 754,42 89,32 132,58
+/- Variacién Provisiones para Primas No Consumidas 11,63 -0,68 -2,92
+/-Variacién Provisiones para Primas Pendientes de Cobro 0,00
1. PRIMAS PERIODIFICADAS DE REASEGURO (Cedido) -5,07
Primas devengadas netas de anulaciones y extornos -5,16
+/- Variacién Provisiones para Primas No Consumidas 0,09
A.TOTAL PRIMAS ADQUIRIDAS NETAS DE REASEGURO 766,04 88,63 124,58
11l. SINIESTRALIDAD (Directo y aceptado) 314,40 66,51 177,71
Prestac. y gtos. imputables a prestaciones 131,68 23,95 116,01
Provisiones Técnicas para prestac. de siniestros ocurridos 182,72 42,55 61,70
en el ejercicio
IV. SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO (Cedido) -10,22
Prest. y Gtos. Pagados de siniestros ocurridos en el ejerc. 5,12
Prov. Téc. para prest. de siniestros ocurridos en el ejerc. -511
B. TOTAL SINIESTRALIDAD NETA REASEGURO (llI-IV) 314,40 66,51 167,49
V. GASTOS DE ADQUISICION (Directo) 29,63 0,17 8,25
VI. GASTOS DE ADMINISTRACION (Directo) 1,41 0,10 1,81
VII. OTROS GASTOS TECNICOS (Directo) 1,17 0,19 0,44
VIIl. COMISIONES Y PARTIC. EN EL R. (Cedido y Retrocedido)
1X. INGRESOS FINANCIEROS TECNICOS NETOS DE LOS
GASTOS DE LA MISMA NATURALEZA 58,92 9,92 7,45
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APROBACION DE LAS CUENTAS ANUALES
DEL CONSORCIO DE COMPENSACION DE SEGUROS - EJERCICIO 2019

Las cuentas anuales y el informe de gestién del ejercicio 2019 contenidas en el presente informe anual fueron
formulados atendiendo a lo dispuesto en el articulo 127 de la Ley General Presupuestaria (Ley 47/2003, de 26

de noviembre) por la direccién de esta Entidad Publica Empresarial.

Una vez emitido el informe de auditorfa por la Intervencién General de la Administracién del Estado, y de
conformidad con lo establecido en el apartado 1.c) del articulo 5 del Estatuto Legal del Consorcio de Compen-
sacion de Seguros (Real Decreto Legislativo 7/2004, de 29 de octubre), han quedado aprobadas por su Consejo
de Administracién en la sesion celebrada el 30 de junio de 2020, estando compuestas por:

1. Balance de situacion

2. Cuenta de pérdidas y ganancias
3. Estado de cambios en el patrimonio neto
4. Estado de flujos de efectivo

5. Memoria

A las mismas se acompafia, conforme a lo dispuesto en el texto refundido de la Ley de Sociedades de Capital
(Real Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de julio), por remisién de la normativa de ordenacién y supervision de
los seguros privados, el Informe de Gestion.

D. José Ignacio Alvarez Juste
Consejero

Madrid, a 30 de junio de 2020

D. Raul Casado Garcia
Consejero

D. José Boada Bravo
Consejero

D. Sergio Alvarez Camifa
Presidente

D. Jose Antonio Ferndndez de Pinto
Consejero

D. Alvaro Echevarria Pérez
Consejero

D. Francisco Carrasco Bahamonde

Consejero

D. Javier Mira Prieto-Moreno
Consejero

D. Jesus Huerta de Soto Ballester
Consejero

D. Enrique Ferndndez Dévila
Consejero

D. Miguel Pérez Cimas
Consejero

D. Fernando Mata Verdejo
Consejero

Dz, Olga Sanchez Rodriguez
Consejera

D. Francisco Javier Valle T-Figueras
Consejero

Da. Ana Puente Pérez
Consejera

D. Ignacio Ruiz Bravo
Secretario - No Consejero
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INTRODUCCION

El informe que a continuacion se presenta detalla los aspectos més relevantes de la actividad del Consor-
cio de Compensacion de Seguros (en adelante, el Consorcio) durante el ejercicio 2019.

En su elaboracién se ha potenciado la informacién gréfica frente a elementos descriptivos, para mostrar al

lector los aspectos mas significativos de la gestién del negocio, su comparacién con los ejercicios prece-
dentes y la orientacién prevista para el futuro.

I. EL CONSORCIO EN EL SECTOR ASEGURADOR

I.1. Naturaleza juridica y fines

El Consorcio estd configurado como una entidad publica empresarial y estructura sus actuaciones en
cinco grandes dreas de actividad, denominadas: Actividad General (que integra funcionalmente el se-
guro de riesgos extraordinarios y el sequro de automdviles), Agraria, Liquidadora, de Reaseguro de
Crédito y la Administracién del Fondo de Compensacion de Dafios Medioambientales.

El patrimonio del Consorcio es Unico y con él da soporte y atiende las responsabilidades econdmicas de
sus cinco actividades, manteniendo, para cada una de ellas, la separacion financiera y contable prevista
en la legislacion vigente.

Resultado antes de impuestos (en millones de euros)

2018 2019
- ‘ 599,10
Actividad General 404
> o | 3204
Actividad Agraria 3061
A Lenf . 8322
ctividad Liquidadora 7954
Actividad de Reaseguro de Crédito 88}
Fondo Compensacion 0,00
Danos Medioambientales 0,00
. ‘ 650,29
Total Consorcio | 161‘1,20 ‘ ‘ ‘ ‘ ‘
2 ) Y
2 %2 2 T % 3z & % 3 % g
> % % &) &) % &) > &) &)

Ademds de dichas actividades en el ambito asegurador, el Consorcio lleva a cabo funciones publicas por
cuenta del Estado en la gestién del Fondo de Reserva de los Riesgos de la Internacionalizacion (FRRI), con
independencia financiera, patrimonial y contable del resto de actividades (ver apartado V).



1.2. Ambito de actuacién

En su funcionamiento y actuacion, el Consorcio es una entidad aseguradora que cumple con las obliga-

ciones inherentes a su calificacion, desde el punto de vista de:

- Capitales de solvencia obligatorios.

- Normas sobre inversiones.

- Constitucion de provisiones técnicas y valoracion de las mismas.
- Criterios contables y normas de valoracion.

- Gobierno corporativo, gestion de riesgos y control interno.

- Demas obligaciones legales y reglamentarias.

Composicion analitica de la Reserva de Estabilizacion y Fondos equivalentes

Riesgos Extraordinarios

Fondo de Garantia de Vehiculos

18,5 % Il SD.Vehiculos y R.C. Medioambiental
Actividad Agraria
Fondo Actividad Liquidadora
6’8%— I Actividad Crédito
0,4 % 60,9 % 80 Fondo Compensacion
Darfos Medioambientales
13,4 %
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1.3. Ramos de aseguramiento

EN LA ACTIVIDAD GENERAL

El Consorcio cubre, en régimen de compensacion, los dafos materiales y personales asi como las pérdi-
das pecuniarias, derivados de siniestros ocurridos en Espafia por acontecimientos extraordinarios y que
afecten a riesgos en ella situados, no haciendo distinciones entre regiones o comunidades; asi como los
dafnos personales derivados de acontecimientos extraordinarios acaecidos en el extranjero cuando el
asegurado tenga su residencia habitual en Espaha

Evolucion anual del nimero de expedientes de siniestros registrados

Afo de riesgo CoI\iE)arlcio extrifrsdggg;rios Automovil Otros (*)
2009 319.506 252661 66.831 14
2010 273573 199.042 73915 616
201 127.543 77.841 49.667 35
2012 98510 54.500 43.968 42
2013 90.755 49422 41311 22
2014 103.585 65.657 37.898 30
2015 105.714 70.692 35012 10
2016 85.642 51.852 33773 17
2017 127430 95.587 31.833 10
2018 109418 77.799 31614 5
2019 151.003 119.310 31.689 4

(*) En el ejercicio 2019 dentro del apartado “Otros’corresponden a dafos personales por extincion de incendios, 3 expedientes.

S

.
3

©
()]

u

& Provision técnica de prestaciones (millones de euros)
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. Total Automovil Riesgos extraordinarios
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El Consorcio cubre ademas:

- Laresponsabilidad civil en la circulacion de vehiculos a motor de particulares no aceptados por enti-
dades aseguradoras, modalidad obligatoria, y de vehiculos a motor del Estado, Comunidades Auté-
nomas, Corporaciones Locales y Organismos Publicos, en sus coberturas obligatoria y voluntaria. Se
incluye en este apartado el seguro de frontera, en régimen de coaseguro y reaseguro con las entida-

des aseguradoras que operan en esta cobertura del seguro obligatorio de vehiculos a motor.

Evolucion anual del nimero de expedientes
de siniestros registrados en los ramos del automaovil

Fondo de Garantia SOA

. . Seguro Sin Desconocido SOA Entidades
Afo de riesgo ; Total gy
directo seguro y robado en liquidacién
2009 20.969 45.862 40.875 4985 2
2010 16410 57.505 36.296 4.605 16.604
2011 13.363 36.304 31312 4436 556
2012 11.386 32.582 28463 3.974 145
2013 9.769 31.542 27.305 3.872 365
2014 8.563 29335 24.834 3.768 733
2015 7.756 27.256 23417 3817 22
2016 7.762 26.011 22260 3.744 7
2017 8.645 23.188 19.542 3621 25
2018 9.016 22598 19.144 3453 1
2019 9416 22273 18.650 3621 2
Provisiones técnicas de prestaciones (en millones de euros)
Fondo de Garantia SOA Seguro Directo
206,21
167,86 ez (2
’ 130,66 129,12 119,34 113,00 1143 11085
2422 19,49 16,74 13,31 10,70 831 7,72 7,62 574 5,48 6,02
2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
% % e 2 % Z % % = % %

- En su funcién de Fondo de Garantia en el seqguro de responsabilidad civil del automovil, los riesgos
de responsabilidad civil de suscripcion obligatoria en la circulacion de vehiculos a motor en el caso
de vehiculos robados, desconocidos, no asegurados o correspondientes a entidades declaradas en

liquidacion.

- Elreaseguro de responsabilidad civil por contaminacién medioambiental.

CONSORCIO DE COMPENSACION DE SEGUROS, E.PE. + INFORME ANUAL 2019 « INF(

DE GESTION

RM

155



N

S

FORME DE G

156

CONSORCIO DE COMPENSACION DE SEGUROS, E.PE. « INFORME ANUAL 2019 « IN

14

EN LA ACTIVIDAD AGRARIA
- Los Seguros Agrarios Combinados en régimen de coaseguro y reaseguro. Asimismo, realiza el
control de las peritaciones.

- El seguro de accidentes personales en las labores de extincion de incendios forestales.

EN LA ACTIVIDAD LIQUIDADORA
- La liquidacion y saneamiento de las entidades aseguradoras que le sean encomendadas y las
funciones que la Ley establece en los procedimientos concursales de las mismas.

EN LA ACTIVIDAD DE REASEGURO DE CREDITO

- La cobertura en régimen de reaseguro tanto proporcional como no proporcional en los ramos de
crédito y caucion, respecto a las entidades que se adhirieron al convenio suscrito con UNESPA, de
18 de junio de 2009.

EN LA ADMINISTRACION DEL FONDO DE COMPENSACION DE DANOS MEDIOAMBIENTALES

- EI Consorcio, a través del Fondo de Compensacion de Danos Medioambientales, lleva a cabo la
reparacion de los daflos medioambientales, al margen de la responsabilidad civil, penal o adminis-
trativa que resulte exigible, respecto de los operadores que opten por cubrir la garantia financiera
obligatoria para hacer frente a la responsabilidad medioambiental que derive de la actividad que
desarrollen, mediante un contrato de seguro.

1.4. Estructura organizativa
El Consorcio estd organizado en seis direcciones y otras unidades de rango inferior dependientes directa-
mente de la Direccién General.

Comisiéon Delegada

PRESIDENCIA . para la Actividad Liquidadora
(D. G. Seguros y Fondos de Pensiones)

CONSEJO DE ADMINISTRACION Comision de Auditoria

) Servicio de Auditorfa Interna
DIRECCION

Direccion de
Operaciones

Delegaciones Territoriales GENERAL — Subdireccién de Seguros Agrarios
Servicio de Atencion al Asegurado
|
[ I I I I |
Direccion de
Direccién Direccion de Liquidacion y Direccion de Secretarfa
Financiera Sistemas y T.I. Saneamiento Gestién de Riesgos General
de EEAA.

Los principales cometidos de las distintas dreas son los siguientes:

Los principales cometidos de las distintas areas son los siguientes:

PRESIDENCIA
Lleva a cabo la representacion del Consorcio, dirigiendo e impulsando el desarrollo de su actividad, asf
como velar por el cumplimiento de los Estatutos.

DIRECCION GENERAL

Lleva a cabo la direccion de todos los servicios del Consorcio, coordinando y canalizando su estrate-
gia, y potenciando los esfuerzos de las distintas funciones hacia el exterior. Le corresponde, asimismo,
la presidencia de la Comisién Delegada para la Actividad Liquidadora.

Estan adscritas directamente a la Direccién General las unidades que desarrollan las funciones de Au-
ditoria Interna y el Servicio de Atencién al Asegurado, asi como la Subdireccion de Seguros Agrarios.

DIRECCION DE OPERACIONES

Le corresponde la gestion de la contratacion de todas las operaciones de seguro, la valoracion de
danos y la direccién de la tramitacion de siniestros, asi como la coordinacion y supervision de los servi-
cios de asistencia juridico-contenciosa de las distintas unidades del Consorcio. lgualmente gestiona el
Fichero Informativo de Vehiculos Asegurados y las solicitudes de informacion realizadas al Consorcio
en su condicién de Organismo de Informacion de Espania.



DIRECCION FINANCIERA

Le corresponde la gestion de los ingresos del Consorcio, las inversiones financieras y las funciones
presupuestarias, contables y fiscales, asi como el resto de operaciones financieras de la entidad, la
realizacion de las funciones de caja y la direccion del drea actuarial.

DIRECCION DE LIQUIDACION Y SANEAMIENTO DE ENTIDADES ASEGURADORAS
Le corresponde el ejercicio de las funciones que requiera la actividad liquidadora y la gestion de los
procesos de saneamiento que se le atribuyan conforme a la legislacién vigente.

DIRECCION DE SISTEMAS Y TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION

Le corresponde la direcciéon de los sistemas informaticos y tecnologias de la informacion, asi como
la responsabilidad del impulso y la mejora de sus procedimientos y procesos, y la implantacion de
sistemas de calidad.

DIRECCION DE GESTION DE RIESGOS
Le corresponde el disefo, mantenimiento y desarrollo del sistema de gestién de riesgos, la funcién de
verificacion del cumplimiento y la funcién actuarial.

SECRETARIA GENERAL

Le corresponde la gestion del patrimonio inmobiliario, la prestacién de los servicios generales, de
organizacion, de régimen interior y la direccion y gestion de los recursos humanos, asi como la reali-
zacion de estudios y publicacionesy la gestién de los fondos documentales precisos para el funciona-
miento del Consorcio.

I.5. Sistema de gobierno

La configuracién del sistema de gobierno del Consorcio esta condicionada por su naturaleza de entidad
publica empresarial, de forma que el principal pilar sobre el que se asienta su estructura de gobierno es
su Estatuto Legal (norma con rango de Ley), que es objeto de desarrollo a través de otros instrumentos
normativos internos, como el Estatuto Organico, la Guia de Buen Gobierno o el Cédigo Etico.

EL ESTATUTO LEGAL

Contiene una lista cerrada de las funciones que se le atribuyen al Consorcio y recoge las previsiones
que deben tenerse en cuenta para modificar el dmbito funcional de la entidad, tanto para aumentarlo
como para reducirlo.

EL ESTATUTO ORGANICO

Es el instrumento normativo interno a través del cual se desarrolla la estructura de sus érganos y se
establecen las normas de funcionamiento interno. Es aprobado por el Consejo de Administracién, lo
que permite un adecuado grado de flexibilidad a la hora de adaptarse a las nuevas necesidades que
requiera en cada momento la estrategia de la entidad.

LA GUIA DE BUEN GOBIERNO

Desarrolla los principios de actuacion de los érganos de gobierno, administraciéon y direccion, sus
reglas bésicas de organizacién, funcionamiento, delegacion de responsabilidades, asignacion de fun-
ciones y las normas de conducta de sus miembros. Es aprobada por el Consejo de Administracion.

CODIGO ETICO DEL CONSORCIO
Este instrumento complementa a los anteriores y se incluye dentro del sistema de gobierno dado que
se aplica, con cardcter general, a todos los empleados y directivos del Consorcio.

Su propdsito es establecer los principios éticos y recomendaciones de comportamiento que deben
servir de orientacion sobre la forma en la que se debe proceder ante determinados supuestos de
hecho y que deben seguir todos los empleados de la entidad en el desempefio de su trabajo, para
que esos principios se manifiesten en las relaciones establecidas con los distintos grupos de interés,
empleados, clientes, asegurados, proveedores, autoridades administrativas y de supervision, rganos
judiciales y terceros en general.
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1. INFORMACION DE GESTION

11.1. Principales novedades en la gestion
Durante el ejercicio se han llevado a cabo las siguientes actuaciones:

Puesta en marcha del Sistema de Informacién de Recargos —SIR- para la declaracion de los
recargos obligatorios por las entidades aseguradoras al Consorcio. El sistema comenzd su vi-
gencia el 1 de enero con un periodo transitorio voluntario hasta el mes de junio.

Integracion de la gestién financiera de la Administracion del Fondo de Compensacion de
Dafios Medioambientales con el resto de sistemas del Consorcio, cuyos recargos utilizan el
mismo canal de declaracion SIR que los de recargos de la Actividad General y Liquidadora.

Se ha adjudicado una Plataforma de Administracién Electronica que permitird la digitalizacion
de todos los procesos de negocio, la utilizacion del canal digital como canal por defecto y la
interconexion electrénica con los servicios transversales de la Administracién General del Estado.

Nuevas herramientas en el entorno productivo, con el fin de mejorar el ciclo productivo de la direc-
cion de Sistemas y Tecnologias de la Informacion. Se ha implantado una nueva metodologia colabo-
rativa con el objetivo de poder entregar a los usuarios herramientas fiables y de forma mas rdpida.

Implantacion de herramientas para la mitigacion integral de riesgos, que proporciona acceso
privilegiado seguro a activos criticos y permite el control de accesos, administracién de cuen-
tas privilegiadas y almacenamiento de contrasefas.

Mejora de la plataforma de acceso remoto de colaboradores, utilizado por un colectivo aproxima-
do de 1.500 usuarios nominados entre Peritos (tasadores y médicos), Letrados y otros usuarios de
distintos organismos, que son un pilar fundamental en el funcionamiento de la organizacion.

Seleccién de un sistema de gestion empresarial para la cual se ha realizado una consultorfa de
evaluacion y seleccion, adoptando soluciones basadas en software de tipo comercial para las
areas de gestion financiera, compras e inventario y produccién.

Se ha implantado una herramienta de generacién de contenidos para que el almacenamiento
y gestion de datos se ubiquen en un repositorio y se gestionen de una forma Unica, incluyen-
do la gestién de cambios y el contenido formativo y la reutilizacion. Toda la informacion sera
electrénica, por lo que se elimina el soporte papel y los usuarios podran acceder directamente
desde su puesto de trabajo y de forma inmediata a la documentacion disponible.

El Plan 2017-2019 ha alcanzado un grado de cumplimiento del 100% a su término, segun el detalle que
se muestra en el cuadro siguiente:

Plan de actuacion trienal 2017-2019. Objetivos fijados y alcanzados 2019

2017 2018 2019
Eje estratégico Objetivo estratégico Alcanzados  Alcanzados Ob,Jet'VOS Ogjetitves
fijados alcanzados
1. Desarrollo, estabilidad  Dar respuesta a las necesidades que requiera el sector para
y garantia seguir contribuyendo, de forma activa y coordinada, al fomento 43% 74% 100% 100%
y estabilidad del seguro espariol a través del desarrollo del
sistema de coberturas del CCS.
2. Calidad, eficiencia Impulsar la calidad del servicio y una administracion empresarial
e innovacion eficiente mediante la gestién de los riesgos y la innovacion 50% 77% 100% 100%
tecnoldgica.
3. Responsabilidad Profundizar en los principios de la responsabilidad social corporativa,
social, sostenibilidad ~ con especial atencién a la sostenibilidad y al buen gobierno. 41% 77% 100% 100%
y buen gobierno
TOTAL PAT 2017-2019 46% 76% 100% 100%
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NOTA: El PAT esta integrado por 64 programas que contienen un total de 415 acciones. El grado de ejecucion de cada programa se obtiene a partir de
los porcentajes de ejecucion de las distintas acciones que en ellos se integran. El grado de ejecucién de los demas niveles de agregacion (Ejes
estratégicos, Objetivos Generales y Direcciones) se obtiene a partir de los porcentajes de ejecucién de los programas que integran cada uno de
ellos, ponderandose, por lo tanto, seguin el nimero de programas contenidos en cada nivel de agregacién. El seguimiento se realiza comparando
el % de ejecucion alcanzado en los programas con el % fijado como objetivo en esos mismos programas para cada uno de los tres ejercicios del
periodo contemplado (2017-2019).



En 2019 se ha aprobado el Plan de Actuacion para el siguiente trienio 2020-2022 afrontando los nuevos
retos del cambio climatico y la transformacion digital. El nuevo plan, realizado de forma coordinada por
toda la organizacién, da cabida al conocimiento y experiencia de todos los responsables de la entidad,
se estructura en tres ejes y sesenta y un programas, segun el esquema que se muestra a continuacion:

Plan de actuacion trienal 2020-2022

Eje estratégico Objetivo Estratético

EJE 1. GESTION EMPRESARIAL 1.1. Actividad aseguradora
1.2. Actividad no aseguradora
1.3. Gestion de situaciones de gran impacto
14. Gestion de los recursos humanos
1.5. Gestion de riesgos y auditorfa
1.6. Gestion financiera, de los recobros e inmobiliaria

EJE 2. RESPONSABILIDAD SOCIAL CORPORATIVA 2.1. Sostenibilidad corporativa
2.2. Atencién a los asegurados y perjudicados
2.3. Comunicacion, relaciones institucionales e internacionales
2.4. Conocimiento de los riesgos y reduccion de la siniestralidad

EJE 3. TRANSFORMACION DIGITAL Y CIBERSEGURIDAD 3.1. Prestacion de servicios
3.2. Digitalizacién y nuevas tecnologfas
3.3. Ciberseguridad

RELACIONES INTERNACIONALES

El Consorcio es una institucion singular a nivel internacional, en parte por sus funciones de cober-
tura de los Riesgos Extraordinarios y Terrorismo, en el Fondo de Garantia del Seguro Obligatorio de
Automoviles (SOA), de reaseguramiento del Seguro Agrario Combinado, y en parte como institu-
cién publica fuertemente integrada en el mercado asegurador privado a quien complementa. Por
todo ello el Consorcio es una institucidon que suscita un gran interés a nivel internacional.

El Consorcio participa en los foros y grupos de trabajo que abordan desde la capacidad financiera
del seguro de catastrofes a los retos que plantea el cambio climético.

Asimismo busca sinergias de forma proactiva con los foros de encuentro entre entidades o cua-
dros de coaseguro de naturaleza similar o con funciones parcialmente comunes a las suyas, como
son el Foro Internacional de Programas de Garantia del Seguro (IFIGS, por sus siglas en inglés), el
Foro Internacional de Pools para el (Rea)seguro del Riesgo de Terrorismo (IFTRIP, por sus siglas en
inglés) y el Foro Mundial de Programas de seguro de Catastrofes (WFCP, por sus siglas en inglés).
Por Ultimo, en tanto que es un organismo que forma parte de los mecanismos internacionales para
la compensacion de victimas de accidentes de circulacion transfronterizos, el Consorcio participa
en las reuniones y grupos de trabajo auspiciados por el Council of Bureaux para el seguro obliga-
torio del automovil.

CONSORCIO DE COMPENSACION DE SEGUROS, E.PE. » INFORME ANUAL 2019 « INFORME DE GESTION
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11.2. Principales ratios de la actividad

1.2.A. Funciones de Aseguramiento

Los ingresos del Consorcio han estado marcados por la evolucion del sector asegurador en su conjunto,
en la medida en que estan vinculados al volumen de actividad y capitales asegurados de la industria
aseguradora.

Evolucion de recargos y primas imputadas por actividades de negocio (en millones de euros)

Actividad General Actividad Agraria Actividad Liquidadora Actividad Reaseguro de Crédito I FCDM

900 855
333 853 847 825

800

700
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400
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200
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50 5 53 56

66

2015 2016 2017 2018 2019

De los ingresos que las comparifas aseguradoras realizan al Consorcio en concepto de recargos, el
78,8% (78,7% en el ejercicio anterior) corresponde a Sociedades Andnimas espafolas, el 6,8% (6,3% en
el ejercicio anterior) a Mutuas de Seguros y el 0,1% a Mutualidades de Prevision Social. El 14,0% (14,8%
en el ejercicio anterior) de los recargos los ingresan sucursales de entidades de otros Estados miembros

Zz del Espacio Europeo o que operan en Espafia en régimen de libre prestacion de servicios.

=

W

O .7 .7

= Evolucion de la recaudacion por recargos

L

5 Cuota Variacion

B Tew ek crifieke) ingresos por recargos (respecto al ejercicio anterior)

2019 2018 2019 2018

Sociedades Anénimas 78,8% 78,7% -2,2% -0,6%
Mutuas 6,8% 6,3% 54% 3,0%
Mdad. Previsién social 0,1% 0,1% -6,6% -4,7%
Sucursales, Incluidas e.E.E. 10,1% 10,0% -1,7% -0,9%
Libre prestacion de servicios 4,0% 4.8% 19,0% -0,7%
Otros 0,2% - -
Seguro directo CCS 0,0% 0,0% -28,6% 1,4%
Sucursales + L.PS. 14,0% 14,8% -7,3% -0,9%

11.2.A.a. Riesgos Extraordinarios
Bajo esta cobertura se atienden los dafios en los bienes y en las personas que hayan tenido lugar con
ocasion de fendmenos de caracter extraordinario, tales como:

- Inundacién, incluidos los dafos ocasionados por embates de mar.

- Tempestad cicldnica atipica, incluyendo los vientos extraordinarios y los tornados.

- Terremoto y maremoto.

- Erupcion volcénica.

- Caida de cuerpos siderales y aerolitos.

- Los hechos ocasionados violentamente por terrorismo, motin o tumulto popular, rebelion y
sedicion y los hechos o actuaciones de las Fuerzas Armadas o de las Fuerzas y Cuerpos de
Seguridad en tiempos de paz.

CONSORCIO DE COMPENSACION DE SEGUROS, E.PE. « INFORME ANUAL 2019 « IN
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Numero total de reclamaciones recibidas por causas de siniestralidad

OTRAS CAUSAS
Inundacion Tempestad ciclénica atipica I Otras causas Terremoto 2019 2018
941 819 1.439 o
D /0
10.752 690 -
A 52%
2019 2018
27.521 48.149
106.798 1,5%

14,1 %

I Embate de mar Terrorismo Resto

En el caso de dafios personales derivados de acontecimientos extraordinarios acaecidos en el extranje-
ro, el Consorcio indemnizara cuando el asegurado de la pdliza tenga su residencia habitual en Espana.

Adicionalmente, el Estatuto Legal del Consorcio y el Reglamento del Seguro de Riesgos Extraordinarios
contemplan la cobertura de pérdidas pecuniarias dentro del aseguramiento de los riesgos extraordi-
narios.

Es un sistema de aseguramiento complementario al ofrecido por las distintas aseguradoras que cubren

riesgos en Espafa y, por tanto, de ambito nacional, salvo lo anteriormente indicado para los dafios per-
sonales. Ademas, este tipo de cobertura es independiente de cualquier ayuda publica.

Reclamaciones en los riesgos extraordinarios en el ejercicio

2
¥

>

Hasta 2.000
De 2.001 a 5.000
@ Mas de 5.000 F
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Nota: La Comunidad de Madrid incluye las reclamaciones de los Servicios Centrales.
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- PRODUCCION

El ejercicio 2019 ha estado marcado por el efecto de la reduccién de la tarifa en los recargos de
riesgos extraordinarios efectuada en 2018 lo que ha supuesto desde su entrada en vigor en el con-
junto de los ingresos de recargos devengados por riesgos extraordinarios un descenso del 4,5%.
La evolucién interanual de estos riesgos en caso de no haberse modificado la tarifa habria sido un
incremento del 3,7%.

En lorelativo a los dafios a las personas, el descenso en los recargos de vida-riesgo ha sido del 22,0%
y en los seguros de accidentes el 22,2%,

Por su parte, los recargos de pérdidas pecuniarias han descendido un 7,7%.

« SINIESTRALIDAD

El nimero de siniestros ocurridos en el ejercicio debido a riesgos extraordinarios se ha elevado a
111.818 siniestros, con un coste total (pagos mas provisiones técnicas) de 761,9 millones de euros.
El numero de expedientes registrados en estas coberturas, computando ocurrencias de ejercicios
anteriores, ha sido de 119.310.

En el gjercicio se ha producido una de las mayores siniestralidades de la historia reciente del Consor-
cio, incidiendo en la causa de siniestralidad mas recurrente de los Ultimos ejercicios, la inundacién.
Ha afectado a una gran extension del territorio nacional, con un coste de 514,3 millones de euros. El
coste total de estos dafios en el ejercicio ha supuesto un importe de 774,0 millones de euros y un
consumo de prima del 105,5%.

Aun cuando las tormentas se han sucedido a lo largo de todo el ejercicio, concentraron sus efectos
en los meses de enero, julio, septiembre y octubre. Son de destacar los dafios por inundacién en
enero en las comunidades de Asturias y Cantabria (19,7 millones de euros), los ocasionados por el
desbordamiento de rios en Navarra en julio con gran efecto en la Rioja (26,3 millones de euros), los
que afectaron al sur de la Comunidad de Madrid en el mes de agosto (11,1 millones de euros ), en la
Comunidad Valenciana en abril y agosto (12,1 y 3,3 millones de euros respectivamente), en Murcia
en diciembre (5,7 millones de euros) y en Catalufa de julio a octubre (por un total de 69,9 millones
de euros).

La incidencia de estas siniestralidades ha sido mayor al estar cubiertos desde 2016 los riesgos ex-
traordinarios en los vehiculos a motor con el seguro obligatorio del automdvil, elementos que se
ven muy afectados en riadas e inundaciones.

Los disturbios ocasionados por tumultos populares, que afectaron principalmente a la zona noreste
de la peninsula, han supuesto un coste siniestral de 8,1 millones de euros.

La mejora en las vias de comunicacion de dafos al Consorcio ha permitido gestionar en un tiempo
record las declaraciones de altas de expedientes de siniestros, ya que en un porcentaje muy elevado
(70%) son efectuadas a través de la pdgina web de la entidad, siendo el resto recibidas a través del
Centro de Atencion Telefénica.



Siniestralidades mas relevantes del ejercicio (millones de euros)

2 Coste
Fecha Causa Lugar q Numgro Gosie pendiente Gesizz
e expedientes declarado astimado total
9-15 septiembre DANA Centro Este Peninsular 68447 506,54 7,72 514,27
21/10/2019 Inundacion Cataluna 5.550 56,72 2,62 59,34
08/07/2019 Inundacion Navarra - La Rioja 2.058 26,26 0,00 26,26
22/01/2019 Inundacion Asturias - Cantabria 2982 19,75 0,00 19,75
18/04/2019 Inundacion Comunidad Valenciana 4.269 12,13 0,00 12,13
26/08/2019 Inundacion Comunidad Madrid 2.901 11,09 0,00 11,09
13/12/2019 Inundacion Asturias - Cantabria 1.307 6,83 3,24 10,07
16/12/2019 Inundacion Castilla Ledn 895 5,56 3,82 9,38
14/10/2019 Tumulto Cataluna 441 721 0,32 7,53
02/12/2019 Inundacion Murcia 541 4,77 0,88 5,65
05/08/2019 Inundacion Cataluha 1519 520 0,00 520
19/10/2019 TCA Andalucia Occidental 0 0,00 4,80 4,80
17/12/2019 Inundacion Galicia 373 2,14 1,59 373
23/01/2019 Inundacion Castilla Ledn 619 3,63 0,00 3,63
20/08/2019 Inundacion Comunidad Valenciana 1.231 3,29 0,00 3,29
07/09/2019 Inundacion Andalucia Oriental 953 2,99 0,22 321
12/12/2019 Inundacion Aragén 313 243 0,77 3,20
24/07/2019 Inundacion Cataluna 634 3,20 0,00 3,20
16/12/2019 Inundacion Andalucia Occidental 218 1,64 093 2,57
09/08/2019 TCA Aragén 20 232 0,00 2,32
19/09/2019 Inundacion Cataluna 370 2,07 0,10 2,16
02/11/2019 Inundacion Asturias - Cantabria 351 1,73 0,23 1,96
19/10/2019 Inundacion Asturias-Cantabria 336 1,78 0,16 1,93
02/12/2019 Inundacion Comunidad Valenciana 270 143 0,44 1,87
18/12/2019 Inundacion Andalucia Oriental 162 1,01 0,69 1,70
26/08/2019 Inundacion Castilla La Mancha 481 1,69 0,00 1,69
19/12/2019 Inundacion Castilla La Mancha 122 0,89 0,52 141
02/12/2019 Inundacion Baleares 163 0,94 0,26 1,21
18/04/2019 Inundacion Murcia 591 1,03 0,00 1,03
Margen primas - siniestralidad (en millones de euros)
Primas Ratio de siniestralidad Ratio combinado
y recargos Siniestralidad
imputados 2019 2018 2019 2018
Riesgos extraordinarios 733,11 773,73 105,5% 36,4% 112,2% 43,0%
Bienes 667,71 769,86 115,3% 38,3% 122,0% 44,9%
Personas 16,28 1,27 7,8% 7.1% 14,5% 13,7%
Pérdidas pecuniarias 49,12 2,60 53% 24,9% 11,9% 31,5%
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Costes medios: Bienes (en euros)

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 MEDIA 2019
Inundacion 7515 6.352 5.144 4989 5.365 4453 5450 6.355 7.834
Terremoto 841 889 1.369 2016 2408 1.268 1.310 16.312 2220
Tempestad ciclénica atipica 2.348 1294 1495 1.209 990 1.280 2635 1.685 1975
Caida aerolitos 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Terrorismo 8.727 31.339 28.686 136.714 7491 11.591 0 13.146 0
Motin 0 0 0 6.675 2.697 0 0 2.655 0
Tumulto popular 5615 1.550 11.195 3.990 4.383 3305 5412 6.149 14.299
Actuaciones FFAA. 1.326 1.349 1.065 1174 1.286 1.369 1.539 1.289 3.179
MEDIA 6.535  2.826 3.052 3.891 4.827 1.876 5035 3.846  7.657

Nota: La media por causas excluye el ejercicio corriente. La media se calcula del intervalo 2008-2018.

Costes medios: Pérdidas pecuniarias (en euros)

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 MEDIA 2019
Inundacién 17.894 15430 6.915 14.022 6.147 5.504 26.731 23.405 15.707
Terremoto 0 0 0 0 3.355 0 0 6.224 0
Tempestad ciclénica atipica 5474 84.318 55.962 60.148 0 111.669 137518 50.274 250
Caida aerolitos 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Terrorismo 0 0 0 0 0 1.500 0 23.776 0
Motin 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Tumulto popular 7914 0 0 0 0 0 0 7914 0
Actuaciones FEAA. 700 936 0 0 1.000 0 0 879 0

Costes medios: Personas (en euros)

17.609

19.501

8.705

14.768

6.032

20.963

27.015

17.665

15.680

Nota: La media por causas excluye el ejercicio corriente. La media se calcula del intervalo 2008-2018.

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 MEDIA 2019
Inundacion 21.637 55486 11.965 17673 63.611 5728 113.861 47137 48.737
Terremoto 0 0 0 178.240 29.774 12.132 0 92.308 0
Tempestad ciclonica atipica 0 470 137.953 0 0 13434 0 23.389 0
Caida aerolitos 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Terrorismo 0 95.861 40.936 97.346 0 16.569 0 78308 150.209
Motin 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Tumulto popular 4667 0 0 0 0 0 0 5.206 13.976
Actuaciones FFAA. 0 12.000 0 0 0 0 150.000 58.000 0

53.399

113.850

Pagos anuales del Consorcio por inundaciones,
terremotos, tempestad y terrorismo en Espafna (en millones de euros)

58.777

15.802

116.443 66.289

59.950

Nota: La media por causas excluye el ejercicio corriente.
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2015 2016 2017 2018 2019
Inundacion y Embate de mar 164,74 172,06 80,59 209,76 224,79
Terremoto 1,48 7,70 0,14 0,01 0,00
Tempestad 16,29 2,39 102,27 13,27 312
Terrorismo 1,35 0,07 0,66 0,00 0,30
Otros: Motin, Tumulto y Actuaciones FEAA 0,24 0,29 0,21 0,36 046




« PERITOS TASADORES
El Consorcio utiliza para sus peritaciones los servicios de peritos tasadores de seguros en régimen
de arrendamiento de servicios. Dichos profesionales efecttian la valoracion de los dafos materiales.

indices relacionados con las actuaciones en peritacion

2019 2018

Riesgos extraordinarios (*)
NuUmero de peritaciones 105.460 49.334
Porcentaje de expedientes tasados sobre registrados 88,3% 62,3%
Fondo de Garantia (SOA)
NUmero de peritaciones 3.682 3.740
Porcentaje de expedientes tasados sobre registrados 16,6% 16,5%
Aseguramiento de RC automaviles

Numero de peritaciones 2247 2229

Porcentaje de expedientes tasados sobre registrados 24,7% 25,8%

(*) El ndmero de expedientes registrados incluye los tramitados por los convenios de reembolso en TCA, no asi el porcentaje
reflejado de expedientes tasados que recoge exclusivamente las peritaciones propias del Consorcio.

« PERITOS MEDICOS

El Consorcio utiliza, en régimen de arrendamiento de servicios, los servicios profesionales de médicos
expertos en la valoracion de dafios personales, esencialmente en el &mbito del seguro de responsa-
bilidad civil del automavil.

La valoracion de los dafos se realiza con arreglo al sistema legal de valoracién de dafos a las personas
conocido como “Baremo’, siguiendo las buenas practicas recomendadas por la Comision de Segui-
miento de dicho “Baremo” creada por la Ley 35/2015, en la que participa el propio Consorcio.

En el caso de dafos personales por riesgos extraordinarios, la red pericial médica valora con arreglo al
contenido de la cobertura de seguro de accidentes que hubiese suscrito el afectado.

Encargo de peritaciones médicas realizados en 2019

Numero de peritaciones

ACTIVIDAD GENERAL

Riesgos Extraordinarios 25
Autos Seguro Directo 918
Autos Fondo de Garantia 7.700
ACTIVIDAD AGRARIA
Incendios Forestales 4
« LETRADOS

La representacion y defensa en juicio del Consorcio la ostentan los Abogados del Estado y los letrados
habilitados como letrados sustitutos por la Abogacia General del Estado. En la gestion de recobros se
han habilitado letrados especificos en aquellas provincias donde se requeria un esfuerzo adicional
para canalizar los elevados trédmites judiciales.
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11.2.A.b. Seguro Obligatorio del Automadvil y Fondo de Garantia

« CONTRATACION DIRECTA DE VEHICULOS PARTICULARES CUYO ASEGURAMIENTO
HA SIDO RECHAZADO POR LAS ENTIDADES ASEGURADORAS

Dentro de las funciones del Consorcio, como complemento del sector asegurador privado y para
aquellos supuestos en el dmbito del seguro de responsabilidad civil de vehiculos a motor donde los
asegurados no encuentren cobertura privada, el Consorcio asegura la responsabilidad civil de suscrip-
cion obligatoria, permitiendo que todos los propietarios de dichos vehiculos puedan cumplir con la

obligacion legal de aseguramiento.

Numero de vehiculos en cartera. Aseguramiento directo de responsabilidad civil obligatoria

2015 2016 2017 2018 2019
Categoria |- Turismos y vehiculos comerciales 228 244 275 262 256
Categoria Il- Camiones, autocares y vehiculos industriales 60 72 79 79 65
Categoria lll- Ciclomotores y motocicletas 1.026 749 533 417 385
% Vehiculos de Il categoria sobre el total de nuevas contrataciones 78,1% 64,0% 51,9% 51,4% 57,0%

PRODUCCION

La cartera de vehiculos asegurados en el Consorcio continda con el ajuste que se viene produ-

ciendo de un tiempo a esta parte. La composicién de la cartera es la siguiente:

- Predominio de los vehiculos de dos ruedas, que representan el 54,5% (55,0% en el ejerci-
cio anterior) del total de vehiculos particulares. Dentro de este segmento el 80% (80,8% en

el ejercicio anterior) son ciclomotores.

- Lacomunidad autbnoma que ostenta una mayor cuota de aseguramiento por el Consorcio es
Catalufa, donde se localizan el 25,2% (25,1% en el ejercicio anterior) de los vehiculos, sequida
de Andalucia 18,8% (18,0% en el ejercicio anterior), Madrid 15,4% (17,4% en el ejercicio ante-
rior), Pafs Vasco 7,6% (7,7% en el ejercicio anterior) y Baleares 6,4% (6,3% en el ejercicio anterior).

- Los asegurados del Consorcio son, en general, jovenes conductores. El 23,5% (20,5%
en el ejercicio anterior) son menores de 18 afos, el 29% (32,1% en el ejercicio anterior)

tienen entre 19y 25 afos y el 5,6% (9,2% en el ejercicio anterior) entre 26 y 30 afhos.

Reclamaciones por siniestro en el aseguramiento directo particulares

Hasta 10
De 11a30
Més de 30

Nota: La Comunidad de Madrid incluye las reclamaciones de los Servicios Centrales.
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SINIESTRALIDAD

Continua el descenso de los ingresos por primas en el aseguramiento de vehiculos particulares,
que en 2019 ha sido de un 8,8% (4,0% en el ejercicio anterior). El ratio de siniestralidad se ha
situado en el 85,1% (30,1% en el ejercicio anterior), mientras que el ratio combinado alcanzé el
105,9% (50,4% en el ejercicio anterior).

La frecuencia siniestral aumenté en el ejercicio, situdndose en el 25,2%, frente al 14,4% de media
de los ocho ultimos ejercicios.

RESULTADO
El margen técnico en 2019 en el aseguramiento de vehiculos particulares ha sido negativo en
21,7 miles de euros (positivo por 199,1 miles de euros en el ejercicio anterior).

« CONTRATACION DIRECTA DE VEHICULOS OFICIALES
El Consorcio ofrece cobertura directa de la responsabilidad civil a los vehiculos pertenecientes al
Estado, Comunidades Auténomas, Corporaciones Locales y Organismos Publicos.

PRODUCCION

Esta cartera ha tenido en 2019 un incremento en cuanto al nimero de vehiculos asegurados del
9,2% (1,3% en el ejercicio anterior). Desde diciembre de 2011 a diciembre de 2019 el nimero de
vehiculos asegurados ha descendido un 19,3%.

SINIESTRALIDAD
El ratio de siniestralidad se situé en el 117,6% (105,5% en el ejercicio anterior) y el ratio combina-
doen el 1282% (113,3% en el ejercicio anterior).

RESULTADO
El margen técnico en el aseguramiento de vehiculos oficiales ha empeorado respecto al ejerci-
cio anterior siendo negativo en 2.332,3 miles de euros (1.094,0 en el ejercicio anterior).

Nudmero total de reclamaciones recibidas por cobertura
en el seguro obligatorio del automovil y Fondo de Garantia

FONDO DE GARANTIA

Vehiculos oficiales Il Vehiculos particulares Fondo de Garantia I Por vehiculos desconocidos
Por vehiculos robados
I Por entidades en liquidacion
Por circulacién sin seguro

2019 2018

8.748 13,0% 12,0%

2019 2018 0,0% 0,0%
268
83,7 % 84,7 %
22273 22.598
Margen primas-siniestralidad (en millones de euros)
BATES Ratio de siniestralidad Ratio combinado
y recargos Siniestralidad
imputados 2019 2018 2019 2018
Vehiculos particulares 0,37 0,31 85,1% 30,1% 105,9% 50,4%
Vehiculos oficiales 8,27 973 117,6% 105,5% 128,2% 113,3%
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- FONDO DE GARANTIA (SOA)

PRODUCCION
A diferencia del aseguramiento directo donde el Consorcio emite las pélizas y cobra las primas,
en este apartado los ingresos corresponden a:

- Losingresos por recargos devengados del Consorcio incluidos por las entidades asegurado-
ras en sus polizas de responsabilidad civil en la circulacion de vehiculos a motor, cuyo impor-
te ha aumentado respecto al ejercicio anterior en un 3,9% (0,6% en el ejercicio anterior).

- EI'50% de las sanciones impuestas por las distintas Jefaturas de Tréfico, por la circulacién
sin el seguro obligatorio del automavil, que ha crecido un 5,6% (16,9% en el ejercicio an-
terior) respecto al ejercicio anterior, con un importe de 18,5 millones de euros (17,5 en el
ejercicio anterior). Las competencias en este dmbito estan en algun caso transferidas y se
distribuyen entre el Estado y las Comunidades Autdbnomas de Catalufa y el Pais Vasco.

Reclamaciones en el Fondo de Garantia SOA

CONSORCIO DE COMPENSACION DE SEGUROS, E.PE. « INFORME ANUAL 2019 « IN

Hasta 1.000
De 1.001 a 4.000
Més de 4.000

Nota: No se incluye la modalidad de entidades en liquidacion.
La Comunidad de Madrid incluye las reclamaciones de los Servicios Centrales.

SINIESTRALIDAD

El Consorcio contintia mejorando los procedimientos y la gestidn para tramitar los siniestros
correspondientes a estas coberturas, con la finalidad de reducir tiempos de tramitacién y el vo-
lumen de expedientes en tramitacion. El importe de los siniestros pendientes provisionados ha
disminuido un 0,9%.

Asimismo, se continua intensificando el control de las reclamaciones por vehiculos desconoci-
dos, habiéndose denegado un 54,3% (57,1% en el ejercicio anterior) del nimero de reclamacio-
nes registradas, las prestaciones y gastos pagados han descendido en un 3,1%.

El registro de siniestros causados por vehiculos sin seguro y vehiculos robados ha descendido un
2,6% v las prestaciones y gastos pagados un 9,3%.

Parte imprescindible dentro del ciclo de las prestaciones del seguro obligatorio del automdvil es
el derecho de repeticion que ejerce el Consorcio a través de la Unidad Central de Recobros y la
Asesoria Juridica, con el fin de recuperar el importe satisfecho.



indices relacionados con las actuaciones juridicas con letrados

2019 2018

Riesgos extraordinarios

Numero de expedientes asignados a procedimiento judicial 277 242

Porcentaje de expedientes asignados sobre registrados 0,2% 0,3%
Fondo de Garantia

Numero de expedientes asignados a procedimiento judicial 8,205 8.833

Porcentaje de expedientes asignados sobre registrados 36,8% 39,1%
Aseguramiento de RC automoviles

Numero de expedientes asignados a procedimiento judicial 168 152

Porcentaje de expedientes asignados sobre registrados 1,8% 1,7%

RESULTADO

El margen técnico de la actividad como Fondo de Garantfa ha sido positivo y superior al del ejer-
cicio anterior, alcanzando los 33,5 millones de euros (27,1 en el ejercicio anterior). El consumo de
prima se ha situado en el 59,1% (65,6% en el ejercicio anterior). El importe recobrado ascendié
a 14,8 millones de euros (13,5 en el ejercicio anterior), de los que 0,01 millones de euros corres-
ponden a planes de liquidacion de entidades.

Prestaciones recobradas SOA-Fondo de Garantia (en millones de euros)

2019 2018
Prestaciones recobradas total 14,8 13,5
Por actuaciones de recobro 14,8 13,4
Unidad Central de Recobros 6,3 6,7
Asesorfa Juridica 84 6,6
De Planes de liquidacion 0,0 0,1
Margen primas - Siniestralidad (en millones de euros)
BilES Ratio de siniestralidad Ratio combinado
y recargos Siniestralidad
implitados 2019 2018 2019 2018
Fondo de garantia SOA 8321 49,16 59,1% 65,6% 59,8% 66,1%
Costes medios (en euros)
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 MEDIA 2019
Particulares 2236 1773 2.002 3.300 1.641 1623 1529 2.049 1672
Oficiales 2.188 1.848 1.689 1.672 1.805 1467 1594 1.820 1318
Sin seguro 3.545 3419 3.103 3.542 4230 3.655 3976 3.562 2722
Desconocido 10.098 11.790 12.067 10.773 17.222 8.897 10.220 11578 6.933
Robado 5.991 5.356 5211 7444 4.391 7460 5.596 5.877 3.819
E. liquidacion 7.794 4426 0 0 0 0 0 8.070 0
MEDIA 3.777 3.821 3.668 3.959 5.005 3.709 3.936 3.906 2.604

Importes en euros nominales. Situacion a 31.12.2019. La media excluye el ejercicio corriente.
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Frecuencia siniestral en el seguro obligatorio del automovil

Particulares Oficiales
Cartera N de siniestros Frecuencia Cartera Ne de siniestros Frecuencia
2012 7.160 995 13,9% 67.489 4912 7,3%
2013 3630 501 13,8% 55659 4.643 83%
2014 1.947 267 13,7% 55.081 4.272 7,8%
2015 13704 174 13,2% 52.189 3.920 7,5%
2016 1.065 198 18,6% 53481 3813 71%
2017 887 195 22,0% 52.904 4361 82%
2018 758 190 25,1% 53617 4610 8,6%
2019 706 178 25,2% 58.571 5131 8,8%

« SEGURO DE FRONTERA

En Espana el seguro de frontera es gestionado desde el 1 de abril de 2003 por Ofesauto, quien
garantiza la cobertura temporal de la responsabilidad civil de vehiculos procedentes de paises
no integrantes del acuerdo entre Oficinas Nacionales de Seguros de los Estados miembros del
Espacio Econdmico Europeo y de otros Estados asociados, que entren en territorio espafiol sin
disponer de la “carta verde” o de un seguro de responsabilidad civil de automdviles valido para
transitar por el Espacio Econémico Europeo.

Margen primas - siniestralidad (en millones de euros)

_ BATES Ratio de siniestralidad Ratio combinado
S y recargos Siniestralidad

= :

N imputados 2019 2018 2019 2018
6]

ﬁ Seguro frontera 0,10 0,00 0,2% 1,0% 0,4% 1,4%

ORM

El Consorcio actlia como coasegurador y reasegurador de los riesgos derivados de la actividad
de Ofesauto. Esta actividad representa un 0,1% del conjunto de las primas imputadas correspon-
dientes a las coberturas de responsabilidad civil de vehiculos automoviles.

11.2.A.c. Seguros Agrarios Combinados
El Consorcio participa en un 10% en el cuadro de coaseguro del Seguro Agrario Combinado —-SAC- ges-
tionado por Agroseguro S.A.

Porcentajes de participacion del Consorcio en el cuadro del Coaseguro
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Adicionalmente, efectia el control de las peritaciones de los siniestros en su papel de reasegurador, con
los siguientes objetivos:

- Serun elemento de garantia legal y técnica para todas las partes.

- Homogeneizar los criterios de actuacion pericial.

- Conseguir tasaciones ajustadas a las normas generales de peritacion y condiciones especiales.
- Promover la mejora en los métodos de peritacion.

Asimismo, acepta en reaseguro el exceso de siniestralidad del cuadro del coaseguro, en los términos
fijados en la Orden ECE/497/2019, de 22 de abril, por la que se establece el sistema de reaseguro a cargo
del Consorcio para el cuadragésimo Plan de Seguros Agrarios Combinados.

- PRODUCCION
Los ingresos varian anualmente en funcion de las coberturas incluidas dentro del Plan anual del SAC.

La evolucidn de las primas totales imputadas en 2019 ha sido negativa en un 3,4% (positiva en un
13,0% en el ejercicio anterior), ascendiendo a 120,8 millones de euros (125,0 en el ejercicio anterior). Su
importe total se distribuye en un 92,1% (92,5% en el ejercicio anterior) para las lineas experimentales
y viables (lineas Ay B) y en un 7,9% (7,5% en el ejercicio anterior) para las de material de riesgo (Iinea
C, MARy MER).

« SINIESTRALIDAD Y RESULTADO
El resultado operativo en 2019 ha sido positivo por 21,5 millones de euros (negativo en 43,3 en el
ejercicio anterior), una vez deducidos los gastos de explotacién.

La siniestralidad total para la Actividad Agraria del Consorcio ha sido de 60,2 millones de euros (65,8
en el ejercicio anterior) por su participacién en el coaseguro y de 28,9 millones de euros (91,9 en el
ejercicio anterior) en el reaseguro aceptado del SAC.
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« RIESGOS DE INCENDIOS FORESTALES

En el seguro de accidentes personales en la extincion de incendios forestales el Consorcio determi-
na, en funcién del coste previsto para la siniestralidad de la correspondiente campana, la prima que
debe satisfacerse por esta cobertura. El tomador es el Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimenta-
cién a través de la Direccion General de Desarrollo Rural, Innovacién y Formacién Agroalimentaria.

En el gjercicio 2019 la prima imputada ascendié a 0,20 millones de euros (0,21 en el ejercicio ante-
rior). La siniestralidad, sin representar un volumen importante en el conjunto de la actividad, alcan-
76 7,1 miles de euros (0,03 millones de euros en el ejercicio anterior), un 3,6% (13,7% en el ejercicio
anterior) de las primas.

Margen primas - siniestralidad (en millones de euros)

BTES Ratio de siniestralidad Ratio combinado
y recargos Siniestralidad
imputados 2019 2018 2019 2018
Actividad Agraria 120,99 89,11 73,7% 126,0% 82,0% 134,4%
SAC, Coaseguro - S.Directo 71,96 60,17 83,6% 88,6% 97,6% 102,7%
SAC, Reaseguro Aceptado 48,83 28,93 59,3% 181,1% 59,4% 181,2%
Riesgos Forestales: Dafios Personas 0,20 0,01 3,6% 13,7% 3,7% 13,9%

11.2.A.d. Reaseguro de Crédito y Otros Reaseguros

« REASEGURO DE CREDITO

Durante el ejercicio 2009 se inici¢ la Actividad de Reaseguro de Crédito como respuesta a las
peticiones del sector para hacer frente a las carencias de reaseguro internacional en los ramos de
crédito y caucion, que quedo regulada en el Real Decreto-ley 3/2009, de 27 de marzo.

Al convenio suscrito entre UNESPA y el Consorcio de reaseguro cuota-parte y de reaseguro con
exceso agregado de pérdidas, se adhirieron las cuatro principales entidades que operaban en los
ramos de crédito y caucién en el ejercicio 2009, de las que renovo tan sélo una para la serie 2010.

Durante el ejercicio 2019 mantiene su actividad una cedente en tanto se liquidan sus compromi-
sos de las series 2009 y 2010.

Al cierre del ejercicio la actividad de Reaseguro de Crédito presenta un Patrimonio Neto positivo
de 39,4 miles de euros (31,6 en el ejercicio anterior).

Margen primas-siniestralidad (en millones de euros)

BiFER Ratio de siniestralidad Ratio combinado
y recargos Siniestralidad
Lo 2019 2018 2019 2018
Stop loss 0,00 0,00
Cuota parte 0,01 -0,01 -79,1% -5.2% -43,9% 24,4%
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« RIESGOS MEDIOAMBIENTALES

El Consorcio participa como reasegurador, desde enero de 1998, en el Pool Espafiol de Riesgos
Medioambientales, agrupacion de interés econdémico creada en 1994. La participacién que se
mantiene sobre el ‘Excedente’ es del 5,85%, siendo la retencion maxima del Consorcio de 1,14
millones de euros.

El Pool ofrece cobertura especifica y exclusiva para dafos causados por contaminacion, y para
que ésta entre en funcionamiento se requiere que exista un hecho accidental generador del
dano, independientemente de que su manifestacién haya sido gradual o repentina, segun la
modalidad contratada.

El resultado del Pool, en su dltimo ejercicio cerrado, fue positivo, asi como su repercusion en
transparencia fiscal, aunque de escasa materialidad con respecto al conjunto de la entidad.

Margen primas - Siniestralidad (en millones de euros)

Primas Ratio de siniestralidad Ratio combinado
y recargos Siniestralidad
imputados 2019 2018 2019 2018
Riesgos medioambientales 0,21 0,03 13,3% 28,6% 22,3% 36,0%

11.2.B. Funciones de Liquidacidon y Saneamiento de Entidades Aseguradoras

LIQUIDACION DE ENTIDADES ASEGURADORAS

Cuando el Consorcio asume la condicién de liquidador de las entidades aseguradoras y reasegu-
radoras espafolas por Orden del Ministerio de Asuntos Econdmicos y Transformacion Digital o del
organo competente en las Comunidades Auténomas, el proceso de liquidacion administrativa se
caracteriza por:

La asuncion de la liquidacion de las entidades filiales participadas mayoritariamente por la entidad
aseguradora o reaseguradora en liquidacion y cuyo objeto social sea la gestion de activos por
cuenta de ésta.

La sustitucion por parte del Consorcio de todos los érganos sociales de la entidad en liquidacién
y de las entidades filiales participadas, no habiendo lugar a la celebracion de juntas de accionistas
0 asambleas de mutualistas.

En ninguin caso el Consorcio, sus érganos, representantes o apoderados seran considerados deu-
dores ni responsables de las obligaciones y responsabilidades que incumban a la entidad en liqui-
dacién o a sus administradores.

El Consorcio ha de instar, cuando hubiera lugar a ello, la exigencia de responsabilidades de toda
fndole, civil o penal, en que hubieran podido incurrir quienes desempefiaron cargos de adminis-
traciéon o direccién de la entidad en liquidacion.

El Consorcio ha de realizar, en su caso, el Informe de la Pieza de Calificacion del articulo 169 de la
Ley Concursal.
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- La sujecion de todos los acreedores al procedimiento de liquidacion sin posibilidad de que
éstos o la aseguradora soliciten la declaracion de concurso. Sélo en el caso en que la Junta de
Acreedores no aprobara el plan de liquidacién, el Consorcio habria de solicitarlo.

- La suspension, durante todo el procedimiento de liquidacién, de la ejecucion de sentencias, embar-
gos y cualesquiera otros procedimientos judiciales o extrajudiciales de ejecucion.

- El vencimiento, a la fecha de publicacion en el BOE de la resolucién administrativa de encomienda
de liquidacién, de las deudas pendientes de la aseguradora y la interrupcion del devengo de intere-
ses, salvo en los créditos hipotecarios y pignoraticios hasta el limite de la respectiva garantia.

- La posibilidad de activar el mecanismo de compra de crédito con aplicacion de las mejoras legal-
mente previstas a favor de los acreedores por contrato de seguro con cargo a recursos del Consorcio
y de adquirir los créditos de los trabajadores derivados de salarios e indemnizaciones de la extincién
de las relaciones laborales debidas y, en general, de toda clase de créditos, subrogandose en los
derechos de los perceptores, sin que, en ningun caso, asuma las deudas de la entidad en liquidacién.

- Elanticipo, con cargo a recursos del Consorcio, de los gastos necesarios para la liquidacion, quedan-
do condicionada su recuperacion a la total satisfaccion de los demés derechos reconocidos en
la liquidacion.

Por otro lado, la administracion concursal de las entidades aseguradoras se ejerce exclusivamente por

el Consorcio, siendo éste, en exclusiva, en quien recaerd, en su caso, el nombramiento del Administra-
dor Concursal.

Historico de liquidaciones y procesos concursales asumidos de entidades aseguradoras

2019 2018 Acumulado
Liguidaciones asumidas 0 0 294
Procesos concursales asumidos 0 0 10
Historico de liquidaciones gestionadas

2019 2018 Acumulado
Liquidaciones finalizadas 3 2 294

CONSORCIO DE COMPENSACION DE SEGUROS, E.PE. « INFORME ANUAL 2019 « IN

Desde el aflo 1984, en que comenzo la actividad, se han asumido 294 liquidaciones de entidades
aseguradoras o reaseguradoras y 10 procesos concursales. Asimismo, el Consorcio ha sido nombrado
Administrador Concursal de entidades filiales de entidades aseguradoras en liquidacién en doce oca-
siones y ha sido Administrador Judicial de varias entidades. Actualmente es Administrador-Liquidador
Judicial de Eurobank del Mediterrdneo S.A. en liquidacién, y ha sido o es liquidador voluntario de varias
sociedades participadas.

- INGRESOS NO TECNICOS
En el ejercicio de la Actividad de Liquidacion y Saneamiento el Consorcio cuenta con los siguien-
tes recursos:

- Elrecargo del 1,5 por mil sobre las primas de todos los contratos de seguros que se celebren
sobre riesgos situados en Espafia, excepto en los seguros de vida y de crédito a la exportacion
por cuenta o con el apoyo del Estado.

- Las cantidades y bienes recuperados de su actividad y el producto y rentas de su patrimonio.

Durante el ejercicio los ingresos por recargos no técnicos ascendieron a 66,0 millones de euros
(55,7 en el ejercicio anterior), lo que ha supuesto un aumento del 18,5% respecto al afo anterior,
en su mayor parte debido a que la entrada en vigor del nuevo sistema de declaracién e ingreso
de los recargos SIR, ha registrado dos mensualidades més que en el afo precedente, ya que al
modificar el periodo de liquidacion, ha concentrado en el ejercicio de implantacion mas liquida-
ciones que las estrictamente anuales.



« GESTION DE LIQUIDACIONES
En 2019 no se han encomendado liquidaciones de entidades aseguradoras al Consorcio, habiéndo-
se impulsado los procesos de liquidacién encomendados en afios anteriores.

Enrelacion a los planes de adquisicion, por cesién a favor del Consorcio, de créditos por contrato de
seguro, se acordd el cese del mecanismo de compra para SEGUROS MERCURIO SA, en liquidacién,
a salvo de aquellos créditos contingentes que, antes de la aprobacién del plan de liquidacién de la
entidad, no han podido disfrutar los beneficios de la liquidacion por el Consorcio.

Se ha celebrado la Junta de Acreedores de SEGUROS MERCURIO, S.A,, en liquidacion, resultando
aprobado el mencionado plan de liquidacion y ratificado por la DGSFP.

Ha continuado la ejecucion del plan de liquidacion de CAHISPA SA DE SEGUROS Y REASEGUROS GE-
NERALES, en liquidacion, habiendo alcanzado la ejecucion de la primera fase de pagos el noventay
dos por ciento del total. Asimismo se ha finalizado la gestién de pagos a los acreedores de APOLO
COMPANIA DE SEGUROS.

Ha tenido lugar la extincién de MEDIT, MUTUALIDAD DE PREVISION SOCIAL A PRIMA FIJA DEL
MEDITERRANEQ y MONTEPIO DE CONDUCTORES DE VALLADOLID Y PROVINCIA MUTUALIDAD DE
PREVISION SOCIAL. En relacion al MONTEPIO, ratificado el balance final por la DGSFP, con carac-
ter previo a su extincion se procedid a completar el reparto del haber social. Del mismo modo, y
respecto a MAS VIDA MUTUALIDAD DE PREVISION SOCIAL A PRIMA FIJA, se dicté auto por el que
se acordd la conclusion del concurso, extincion de su personalidad juridica y cierre de su hoja de
inscripcion en el Registro Mercantil, estando, no obstante, pendiente de ejecucion su pertinente
inscripcion registral.

En el dmbito de los depdsitos a favor de terceros por no haber sido reclamados los créditos o cuotas
de reparto del haber social por sus legitimos titulares, durante el ejercicio 2019, se constituyeron 95
depositos, de los que persisten 63 a favor de terceros del MONTEPIO DE CONDUCTORES DE VALLA-
DOLID Y PROVINCIA MUTUALIDAD DE PREVISION SOCIAL, y 19, de los que persisten 2, de terceros
de APOLO COMPANIA DE SEGUROS.

Respecto de los depdsitos a favor de terceros no reclamados por sus legitimos titulares, transcurri-
do el plazo legal previsto y sobre los que tiene lugar su abandono a favor del Tesoro Publico, en el
ejercicio 2019 se procedié al abono a favor del Tesoro de 423.000 euros.

En relacion a los planes de adquisicion, por cesién a favor del Consorcio, de créditos por contrato de
seguro, se ha acordado, dado que el proceso de liquidacion se encuentra practicamente terminado,
el cese del mecanismo de compra para CENTRO ASEGURADOR COMPANIA DE SEGUROS Y REASE-
GUROS, en liquidacion concursal, y MAS VIDA, MUTUALIDAD DE PREVISION SOCIAL VOLUNTARIA A
PRIMA FIJA, en quiebra, procediendo a la ejecucién y reparto de los activos liquidos.

A continuacion se detallan, por entidad, las adquisiciones de créditos por contrato de seguro reali-
zadas en el ejercicio:

Adquisicion neta de créditos a terceros.
Acreedores en los procesos de liquidaciéon de entidades (en millones de euros)

2019 2018
Entidades en liquidacién ngﬁr‘]?r:al ef\éaclg\r/o ef\éac‘tci)\r/o
CENTRO ASEGURADOR CIA. SEG. REASEG. S.A. 0,00 0,00 0,13
SEGUROS MERCURIO S.A. 0,02 0,02 0,04
ASIST. MEDICO-FARMACEUT. Y ACCIDENTES DE TRABAJO 0,00 0,00 0,03
MUTUALIDAD GENERAL DEPORTIVA 0,16 0,16 0,01
CAHISPA VIDA 022 0,22 0,62
CORPORACION DIRECTA 0,03 0,03 0,01

(sin incluir los créditos por gastos de liquidacién)
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El volumen de gastos de liquidacién durante el ejercicio 2019 ha sido de 0,13 millones de euros.

Margen recargos - gastos (en millones de euros)

Ratio de gastos

Gastos de

la actividad 2D 20E

Recargos

Funciones de liquidacién y saneamiento de entidades 65,99 -16,39 -24,8% -32,6%

A lo largo del ejercicio se han recuperado de las entidades en liquidacién, mediante el cobro, las canti-
dades:

Recuperaciones de saldos adjudicados por Planes de Liquidacion
y cobros de otros conceptos (en millones de euros)

Prestaciones

Entidades en liquidacion Créditos SOA / SOV Recargos
APOLO COMPARNIA ANONIMA DE SEGUROS 0,20
COMPANIA DE SEGUROS Y REASEG.KAIROS S.A. 0,01

SOCIEDAD ANDALUZA DE SEGUROS S.A. 0,01

FIANZAS Y CREDITO CIASEG.Y REASEG.S.A. 0,00

ASEGURATOR CIA. DE SEGUROS GENERALES S A 0,00

MAS VIDA 0,03

FORTIAVIDA, MPS A QUOTA FIXA 0,01

SEGUROS MERCURIO S.A. 0,00

MUTUALIDAD GENERAL DEPORTIVA 0,02

CAHISPA RECURSOS A.LE.(CAHISPA GENERALES) 0,00

CAHISPA, S.A. DE SEGUROS GENERALES 0,00

- TESORERIA DE LAS ENTIDADES EN LIQUIDACION

Los balances de las entidades en liquidacion son independientes del patrimonio del Consorcio,
gestionandose en beneficio de éstas sus saldos de tesoreria de cara a su distribucién conforme
al futuro plan de liquidacion.

En el ejercicio 2019 vencieron las inversiones realizadas por cuenta de las entidades en liquida-
cién, manteniéndose su saldo en cuenta al cierre del ejercicio.



SANEAMIENTO Y OTRAS FUNCIONES RELACIONADAS
A requerimiento o previo acuerdo de la DGSFP, segun los casos, el Consorcio:

- Podré colaborar en las medidas de control especial adoptadas por el Organo Supervisor.

- Podrd llevar a cabo actividades de informacién a los acreedores por contrato de seguro en re-
lacién con los procesos de liquidacion de una entidad aseguradora domiciliada en otro Estado
miembro de la Unién Europea en lo que afecte exclusivamente a los contratos de seguro que
dicha entidad hubiera celebrado en Espafa en régimen de derecho de establecimiento o en
libre prestacion de servicios.

- Podra suscribir convenios con los érganos administrativos o judiciales a los que, con arreglo a
la normativa del Estado miembro de origen, se hubiese encomendado la liquidacién de la en-
tidad, con la finalidad de facilitar a los acreedores por contrato de seguro residentes en Espafa
la presentacién y tramitacion de sus reclamaciones ante los érganos de liquidacion.

11.2.C. Fondo de compensacién de dafios medioambientales

El Consorcio actia como administrador y gestor del Fondo de Compensacion de Dafos Medioam-
bientales, que carece de naturaleza aseguradora al limitar su responsabilidad al importe de los re-
cursos disponibles, y lleva a cabo la extension de la cobertura de la péliza de seguro ordinaria por
riesgos medioambientales ocurridos durante el periodo de vigencia de la misma y que se manifies-
ten diferidamente a partir del cuarto afio desde que la actividad del operador cesa, con el limite de
30 afos desde la terminacion de la actividad generadora del dafo. La ampliacién de la cobertura del
Fondo de Compensacion de Dafos Medioambientales serd de un afo por cada aflo que el operador
haya estado cubierto con una pdliza de seguros.

La responsabilidad medioambiental se extiende y, por tanto la cobertura del Fondo de Compensa-
cion de Dafios Medioambientales alcanza, sin perjuicio de las particularidades que puedan contem-
plarse en la legislacion de cada Comunidad Autdonoma, a los dafios medioambientales siguientes:

- Los causados a las especies silvestres, flora y faunay a los habitats, zonas terrestres y acuaticas.

- Los causados a las aguas superficiales o subterrdneas, en su estado ecolégico, quimico o
cuantitativo, y los dafios a las aguas marinas.

- Los producidos a la ribera del mary de las rias.
- Los que afecten al suelo y al subsuelo.
No se cubren los dafios al aire ni los dafios a personas o bienes.

El Fondo se nutre de las aportaciones realizadas por los operadores definidos en la Ley cuyas ac-
tividades sean susceptibles de generar dafios de naturaleza medioambiental, y que se giran por
las entidades aseguradoras junto con las primas comerciales que apliquen a sus asegurados. La
aportacion al Fondo se fijo por Resolucion de la DGSFP de 31 de octubre de 2018, en una tasa del
8% del importe de la prima comercial que corresponda a la garantfa financiera obligatoria por res-
ponsabilidad medioambiental.

La garantia financiera obligatoria del Fondo esta limitada por evento (dafio medioambiental) a 20
millones de euros.
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11.2.D. Inversiones Financieras e Inmobiliarias

Il.2.D.a. Inversiones Financieras

Los tipos de interés en Europa al cierre de 2019 se han situado en unos niveles relativamente
bajos respecto a los valores que mostraban al inicio del ejercicio, de forma que el Bund alemén a
10 afos se situd en el menos 0,19%, mientras que el bono espafiol al 0,47%.

El BCE mantuvo el tipo oficial del dinero en el 0%. Las perspectivas de una cierta moderacién
en el crecimiento econdmico y la evolucion de la inflacion, alejan las expectativas de subidas de
tipos por parte del Banco Central Europeo al menos hasta el 2021. Las primas de riesgo de los pai-
ses del arco mediterraneo han descendido en los Ultimos meses del afo, conforme las tensiones
geopoliticas a nivel mundial se han ido moderando; en concreto, la prima de riesgo espafiola ha
pasado de 118 pb al cierre de 2018 a 66 pb al cierre de 2019.

Por su parte, la Reserva Federal en EE.UU. redujo los tipos de interés en 2019 desde el 2,50% hasta
el 1,75%, con el objetivo de extender el ciclo de crecimiento econdmico. Los tipos a 10 afios en
EE.UU., que comenzaron 2019 en el 2,68% tras sobrepasar el nivel del 3,00% en los meses de sep-
tiembre y octubre del ejercicio anterior, se situaron al cierre de ejercicio en el 1,92%.

Los riesgos geopoliticos han continuado siendo un factor importante para los inversores, aun-
que segun avanzaba el ejercicio han ido solucionédndose o reduciendo su relevancia para los
mercados.

Respecto a la evolucién de la renta variable, las bolsas tuvieron un buen comportamiento a lo
largo del ejercicio. El indice europeo Eurostoxx 50 se revalorizd un 24,78%, el espafol IBEX 35 lo
hizo en un 11,82%, mientras que en EE. UU. el S&P 100 cerré con unas ganancias del 29,47%.

Cartera de instrumentos de deuda (en millones de euros)

CONSORCIO DE COMPENSACION DE SEGUROS, E.PE. « INFORME ANUAL 2019 « IN

2019 2018 Variacio
ariacion
Importe Importe
Efectivo 78,36 55,19 2317
Valor Razonable con cambios en PyG 13,96 20,40 -6,44
Disponible para la venta 11.014,40 10.535,34 479,06
Préstamos y partidas a cobrar 100,66 183,44 -82,79
Inversiones financieras en instrumentos
de deuda por emisiones Rentabilidad de Cartera
2019 2018
Rentabilidad
40,51 % Dk ”
i soberana Cartera de gestién 1,6% -1,2%
espariola Benchmark 1,7% -1,2%
[ ] Cartera global 3,8% -1,0%
0 Otra deuda Duracion modificada 2,7 24
2,65 % soberana Rating medio A3 A3
VAR tipos de interés Renta Fija 1,0% 2,0%
Resto
de renta fija
56,84 % :



« TESORERIA
Los saldos en efectivo se han mantenido en cuentas corrientes.

Retribucién de la Tesoreria

Tipos obtenidos

Diferencial respecto a Euribor

RENTABILIDAD 2019 2018 Variacion 2019 2018 Variacion
Actividad General 0,00% 0,00% - 0,40% 0,37% 8,1%
Actividad Agraria 0,00% 0,00% - 0,40% 0,37% 8,1%
Actividad Liquidadora 0,00% 0,00% - 0,40% 0,37% 8,1%
Actividad de Reaseguro de Crédito 0,00% 0,00% - 0,40% 0,37% 8,1%
Administracién FCDM 0,00% 0,00% - 0,40% 0,37% 8,1%
Tipo referencial

Euribor medio mensual -0,40% -0,37% 8,11% -

11.2.D.b. Inversiones inmobiliarias
Se ha continuado con la estrategia de priorizar el mantenimiento de los actuales arrendatarios
y la captacion de nuevos arrendatarios de calidad.

Respecto a las rentas de arrendamiento, el ejercicio se ha cerrado con una cifra total de 23,2
millones de euros facturados, que mejora las previsiones presupuestarias y supone un incre-
mento del 2,6 % respecto de los 22,6 millones facturados en 2018.

En el pasado mes de agosto se procedio a la venta de la oficina en la planta 62 de la C/ Yanguas
y Miranda, 1 de Pamplona, toda vez que la gestion operativa de esta delegacion pasara a desa-
rrollarse desde la oficina de Zaragoza.

En cuanto a grandes actuaciones de renovacion del patrimonio inmobiliario, merecen especial
mencion:

- Pode la Castellana, 44: Han continuado las obras de rehabilitacion integral, cuya finaliza-
cion se prevé para 2020.

- C/ Prim, 12: Han continuado las obras de rehabilitacién integral. Se han incorporado al
proyecto de la segunda fase de las obras los requerimientos del futuro arrendatario y se
han licitado los trabajos de construccién. La finalizacién se prevé para 2021.

- Pode la Castellana, 14: Se han iniciado las labores de gestion integral del proyecto inmo-
biliario de rehabilitacion integral. Se ha completado el Proyecto de Ejecucion.

- Pode la Castellana, 19: Se han iniciado las labores de gestién integral del proyecto inmo-
biliario. Se han realizado los estudios previos para la elaboracién de los proyectos.

Entre otras actuaciones destacadas en los edificios en explotacién, deben relacionarse las
siguientes:

- Pode la Castellana, 147: Han finalizado las obras de implantacion definitiva en las plantas
sobre rasante para el arrendatario del edificio.

- EnC/ Aduana, 11y Av. General Perén, 38 de Madrid, y en C/ Cércega, 301 de Barcelona: Se
han ejecutado diversas obras de implantacién de nuevos arrendatarios.

En la sede del Po Castellana, 32 se han ejecutado obras de adecuacion que han permitido
obtener la méxima calificacion del distintivo “DIGA” (cinco estrellas), indicador del grado de
accesibilidad.

Las inversiones inmobiliarias suponen un 4,2 % del total de las inversiones a valor de mercado.
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Operaciones con inmuebles

CONSORCIO DE COMPENSACION DE SEGUROS, E.PE. « INFORME ANUAL 2019 « IN

2019 2018
% Inversiones Inmobiliarias sobre total inversiones (V. contable) 4,8% 5,1%
% Mantenimiento sobre total inmuebles 0,3% 0,3%
En explotacion 19 19
De uso propio 20 21
Cesién de uso 1 1
Valor de adquisiciéon de los inmuebles (millones de euros) 541,46 527,16
% Revalorizacion 44.6% 43,3%

En el ejercicio el Consorcio ha vendido cuatro inmuebles que fueron adjudicados en concepto de
recobro por derecho de repeticion en el pago de siniestros del SOA por vehiculos sin seguro, por
un importe de 13,8 miles de euros.

Ill. CONTROL DE LA ACTIVIDAD Y GESTION DE RIESGOS

11l.1. Gestion de riesgos
La Direccién de Gestion de Riesgos del Consorcio centraliza tres de las cuatro funciones clave previstas en la
normativa de Solvencia lI: la funcién de gestidn de riesgos, la funcion de cumplimiento y la funcién actuarial.

La funcién de gestion de riesgos garantiza la aplicacion y funcionamiento eficaz del sistema de gestion de
riesgos establecido en el Consorcio, que comprende los procesos y procedimientos necesarios para identi-
ficar, medir, controlar, gestionar y notificar de forma continua los riesgos a los que puede estar expuesta la
entidad. Durante 2019 se ha implantado el nuevo mapa de gestiéon de riesgos que recoge la identificacion
y valoracion de todo el conjunto de riesgos y controles internos derivados de los multiples procesos gestio-
nados en el Consorcio. El sistema de gestion de riesgos v las distintas metodologfas para su valoracién, as
como la atribucion de responsabilidades dentro de la funcion de gestién de riesgos, han sido recogidos en
una nueva politica de gestion de riesgos y control interno aprobada por el Comité de Direccion y ratificada
por el Consejo de Administracion. Este mismo procedimiento ha sido aplicado al Informe anual de la funcién
de gestidn de riesgos y al Informe ORSA, que reflejan toda la actividad relativa a la gestion de riesgos realiza-
da durante el gjercicio. Se ha elaborado asf mismo una politica de continuidad de negocio y se ha aprobado
un Plan de Continuidad de Negocio, que permite la gestion de posibles contingencias que pudieran para-
lizar de forma temporal el desarrollo normal de las actividades del Consorcio. Por Ultimo, se ha continuado
con la labor de potenciacion de la difusion y divulgacion de la cultura de gestion de riesgos y control interno
dentro de la organizacion.

La funcion de cumplimiento tiene como objetivos, por un lado, el asesoramiento a los érganos de admi-
nistracion y direccion del Consorcio acerca del cumplimiento de las disposiciones legales, reglamentarias y
administrativas que afecten a la entidad, asi como de la normativa interna y, por otro, el establecimiento y
desarrollo de procedimientos de gestion del riesgo de cumplimiento. Durante este ejercicio se ha realizado
el seguimiento de la adaptacion de la actividad, procesos y operativa del Consorcio a la normativa de pro-
teccion de datos, se ha continuado con la mejora de la informacion ofrecida en la web en cumplimiento de
la normativa sobre transparencia y se ha implantado el nuevo mapa de riesgos de cumplimiento. Por otro
lado, se han elaborado las politicas de la funcién de cumplimiento, de externalizacién y de privacidad y se
ha llevado a cabo la revision anual del resto de politicas del Consorcio. Toda la actividad de esta funcién ha
quedado reflejada en el Informe anual de la funcion de cumplimiento, que ha sido aprobado y ratificado por
los érganos de direccion y administracion del Consorcio.

La funcién actuarial, entre otras funciones, coordina el calculo de las provisiones técnicas, comprobando la
adecuacion de las metodologias, modelos e hipdtesis empleados en su calculo y valora la politica general de
suscripcion. Durante este ejercicio se ha continuado con la revisién de la metodologia de célculo de todas
las provisiones técnicas exigidas por la normativa de solvencia ll, asi como de su suficiencia. Adicionalmente,
se ha revisado la politica de suscripcién, incidiendo en la suficiencia de tarifas y recargos, y se ha analizado
la calidad del dato. Todo lo anterior se ha plasmado en el informe anual de la funcién actuarial, que ha sido
aprobado por el Comité de Direccién y ratificado por el Consejo de Administracion.



111.2. Auditoria y control interno

Las actuaciones del Servicio de Auditoria Interna a lo largo del ejercicio 2019 se corresponden con las
derivadas del Plan Anual de Auditorfa y, en particular, se han llevado a cabo las siguientes auditorfas,
seguimientos o revisiones:

- Fondo Reserva de Riesgos de Internacionalizacion:
- Auditoria de Cumplimiento del Plan General de Inversiones.

- Gestion Econdmica-Financiera:
- Seguimiento de la auditorfa cuentas anuales de 2018 del CCS y del FRRI.
- Replicacion del Estado de flujos de efectivo.

- Reaseguro:
« Revision de expedientes de reaseguro aceptado del Seguro Agrario serie 2019.

- Reglamento General de Proteccién de Datos: Se han realizado los trabajos de auditoria del nivel
de cumplimento del CCS de la legislacién vigente en materia de proteccién de datos.

- Tecnologia y Sistemas:
- Plan de contingencia operativo de los sistemas de informacién y comunicaciones.
« Gestion de los accesos a los sistemas.

- Auditoria de Delegaciones Territoriales: Con el objetivo de verificar que cumplen los procedi-
mientos establecidos por la entidad.

- Administracion y gestion de Recursos Humanos.

- Se ha auditado el sistema de gobierno de la entidad, en concreto, se han revisado las politicas
que debe tener la entidad de acuerdo con Solvencia Il, y otra normativa.

Ademas de las auditorias anteriores, durante 2019 se han realizado diversas auditorias de seguimiento
de las recomendaciones emitidas en informes de auditoria de afios anteriores.

En el mes de junio se elevd a la Comisién de Auditoria el informe anual de la funcién de auditorfa inter-
na, exigido por Solvencia ll, en el que esté incluido el informe de seguimiento de las recomendaciones.

Durante el afio se han realizado trabajos destinados a la implantacion de Auditoria Continua en la enti-
dad, con el objetivo de dar cumplimiento al PAT 2017-2019.

111.3. Auditoria externa

Dado el caracter de entidad publica empresarial que ostenta el Consorcio, su proceso de auditoria se lleva
a cabo por la Intervencion General de la Administracion del Estado -IGAE- con periodicidad anual, y por
el Tribunal de Cuentas -TC-.

El Consorcio se encuentra sujeto a la Ley General Presupuestaria -LGP- para la remision de informacion pe-
riddica a la IGAE (trimestral y anualmente), al TC (de forma anual) y a la publicacién de sus cuentas anuales
en el BOE. Sus presupuestos se integran en los Presupuestos Generales del Estado de forma anual y esté
sujeto a la remision del Informe Complementario que determina el articulo 129.3 de la LGP.
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111.4. Servicio de atencién al asegurado

Durante 2019 el Servicio ha resuelto la totalidad de las reclamaciones que ha recibido, tanto las procedentes
directamente de los asegurados o perjudicados, de sus mediadores, como aquéllas que le han sido remitidas
por el Servicio de Reclamaciones de la DGSFP u otras instancias. El periodo medio de resolucién, dos dias, es
notablemente inferior a los dos meses que, como plazo maximo, establece la Orden ECO/734/2004,de 11 de
marzo, sobre los departamentos y servicios de atencion al cliente y el defensor del cliente de las entidades
financieras.

También se han atendido 369 consultas a las que no puede darse el tratamiento de queja o reclamacion
ordinaria pero que, por ser temas relacionados con actividades del propio Consorcio o bien del ambito
asegurador privado, se ha estimado conveniente dar una respuesta concreta a dichas peticiones mediante
escrito dirigido a cada uno de los asegurados solicitantes.

Puede destacarse igualmente el bajo porcentaje de expedientes que son objeto de reclamacion. Si se efec-

tda una comparacion entre el nimero de las que se han registrado (109 reclamaciones) y el de expedientes
de siniestro abiertos durante 2019 (151.003 siniestros), resulta un coeficiente equivalente al 0,72 por mil.

Motivos de las reclamaciones al Servicio de Atencion al Asegurado

% 100
80
60 Disconformidades
40 Quejas sobre sobre la
la tramitacion resolucion final
20 12,0 % 88,0 %
0

S.AA. Reclamaciones resueltas en el ano

Originadas en %
. 2019 Acumulado
Resoluciones adoptadas
Denegatorias 60 55%
Estimatorias 22 20%
Abstencién 3 3%
Estimatorias parciales 9 8%
Articulo 38 LCS 15 14%

111.5. Gestion de recargos

El 1 de enero entrd en vigor el nuevo Sistema de Informacion de Recargos, proyecto SIR, con el fin de
incluir mejoras operativas en la declaracién e ingreso de los recargos y en la informacién complemen-
taria sobre los riesgos cubiertos que las entidades aseguradoras remiten al Consorcio.

El nuevo sistema de declaracién parte del contenido de la informacion de las pdlizas que integra el
Fichero de Informacion Complementaria, que cada entidad remite al Consorcio y en base al cual se
efectlan los calculos de los modelos de declaracion.

La puesta en marcha del sistema se llevd a cabo en dos fases, previéndose un periodo transitorio de
adaptacion de cinco meses. Se acogieron al periodo transitorio 282 entidades.



IV. GESTION DE RECURSOS

IV.1. Recursos humanos

La gestion de los Recursos Humanos tiene un papel clave en la capacidad futura para generar eficiencia
y competitividad. Para afrontar dicha gestion es necesario situarse en el entorno actual y tener en cuenta
una serie de factores que afectan a dicha gestion, tales como la evolucién de los efectivos, la adaptacion
de los mismos a nuevos proyectos y a la transformacion digital, el envejecimiento de la plantilla, el riesgo
de pérdida de conocimiento institucional, retribucién, entre otros. Todo ello exige llevar a cabo las accio-
nes precisas dentro del marco normativo que fija la condicion de los entes publicos empresariales.

En este sentido, el Consorcio ajusta las retribuciones de su personal a los criterios que se aplican con ca-

racter general para el sector publico y que se contienen en las leyes anuales de Presupuestos Generales
del Estado -LPGE-.

Edad de la plantilla

Antigledad % Edad media afos %

Menos 3 afos 52% de20a30 1,3%
de 3a 10 afos 7,1% de 31a40 8,0%
de 10 a 20 afos 28,3% de41a50 25,7%
de 20 a 30 anos 41,3% de 51 a60 51,8%
Méas de 30 anos 18,1% Mas de 60 13,2%

Gestion de Recursos Humanos

2019 %

Rotacion NUmero s/ Plantilla
Altas en el afio 4 1,3%
Bajas en el ano 13 4,2%
Seguridad y salud laboral

Centros de trabajo con evaluacién de riesgo 17

Centros de trabajo con plan de prevencion 17

Delegados de prevencion designados 25

Reconocimientos médicos efectuados 143
Relaciones laborales

Ne de centros con representacion del personal

Delegados del personal y miembros del comité de empresa 12

Los gastos de personal han aumentado un 2,2% en relacion con el ejercicio anterior.
Los aspectos esenciales de la politica de recursos humanos de la entidad en 2019 han sido:

RECLUTAMIENTO Y SELECCION

Durante el afio 2019 se llevaron a cabo 7 procesos selectivos abiertos a candidatos externos, en los
que se analizaron un total de 543 curriculums y que han supuesto la incorporacién de 4 personas.
En los procesos se cumplieron los requerimientos en materia de igualdad, no discriminacion y dis-
capacidad, y en general, se atendié a lo requerido en la LPGE.

PROMOCION PROFESIONAL

La promocién de los empleados a puestos de un nivel profesional superior se realiza a través de
convocatorias internas y anuncios de libre disposicion. Este afio se ha realizado un esfuerzo especial
en aras a adaptar los efectivos a las nuevas exigencias derivadas de diferentes proyectos que se han
puesto en marcha, en esta linea se han realizado 17 procesos de promocién interna, en los que han
participado un total de 63 empleados, con un resultado final de 15 promociones profesionales.
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FORMACION

La formacion tiene por objeto un alcance general, aunque se dirige especialmente a las necesida-
des concretas derivadas de los cambios legislativos y a la introduccién de nuevas herramientas o
sistemas de trabajo. En esta anualidad cabe destacar la organizacién de seminarios internos des-
tinados a informar a la plantilla acerca del mapa de caracteristicas de la Entidad y de las funciones
especificas de las diferentes unidades del Consorcio, de novedades y modificaciones relevantes en
formacién, procedimientos y herramientas.

PLANTILLA
La plantilla fija al final del ejercicio fue de 311 personas, cifra inferior a la del afo anterior (320),
habiendo un descenso acumulado neto en los cinco Ultimos ejercicios que asciende a 12 personas.

COLABORACION ACADEMICA

Se ha mantenido en el 2019 el programa de colaboracién con la Fundaciéon SEPI para la incorpora-
cién de becarios a las distintas unidades del Consorcio. Se trata de una oportunidad para los jéve-
nes titulados en su proyeccién intelectual y laboral, al facilitarles periodos de formacién practica en
nuestros centros de trabajo bajo la supervisién de tutores iddneos.

RELACIONES LABORALES

Durante 2019 se ha constituido la Mesa Negociadora del Marco de Relaciones Laborales al objeto
de adaptarlo a los cambios que por el transcurso del tiempo se han producido en el entornoy en
la propia organizacion.

ORGANIZACION FUNCIONAL Y GEOGRAFICA

El Consorcio esta estructurado en unos servicios centrales y una red de catorce delegaciones terri-
toriales integrada por diecisiete oficinas que realizan, fundamentalmente, las labores de tramitacion
de los expedientes de siniestros y aquellas otras tareas que, dentro de su ambito geogréfico, no
estan atribuidas de forma especifica a una unidad especializada de los servicios centrales.

Plantilla

2019 2018
Cifra media de empleados 314 322
Cifra al cierre del ejercicio 311 320
Distribucion geografica
Personal servicios centrales 187 193
Personal delegaciones 124 127
Ne de oficinas 17 18
Ne medio de personas por oficina 18 7
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IV.2. Recursos tecnolégicos y de informacion

La evoluciéon de los sistemas informaticos en el Consorcio estd basada en las nuevas necesidades del
negocio, la absorcion del incremento constante de carga de trabajo y las innovaciones tecnolégicas.
Esta evolucién estd permitiendo dar respuesta a las nuevas funciones asumidas, cada vez en mayor
ndmero, al volumen creciente de expedientes de siniestro y de forma simultdnea al mantenimiento
del nivel de servicio prestado a nuestros asegurados, mediante la mejora continua de la eficiencia y
la eficacia.



A'lo largo de 2019 se han realizado un elevado ndmero de proyectos en las tres Subdirecciones de la
Direccién de Sistemas y Tecnologias de la Informacion, tendentes a incrementar la eficiencia y efec-
tividad de la gestién de la tecnologfa.

CALIDAD

A lo largo del ejercicio se ha continuado trabajando en la documentacion y actualizacion de los
procedimientos operativos, en todos ellos se han incorporado elementos tendentes a reforzar el
control de los riesgos operacionales, mediante la segregacion de tareas y funciones, y la adecua-
da atribucion de responsabilidades.

Numero de llamadas atendidas por el CAT
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120.513
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IV.2.A. Fichero Informativo de Vehiculos Asegurados -FIVA-

Corresponde al Consorcio la gestion del Fichero Informativo de Vehiculos Asegurados —FIVA-. Sus fina-
lidades son suministrar la informacién de aseguramiento tras un accidente de circulacion y facilitar a la
DGT su labor de control de aseguramiento.

Estadisticas de FIVA - Fichero Informativo de Vehiculos Asegurados

2019 2018
Ne Vehiculos en el fichero 31.776.323 31.452.863
Ne Consultas totales: 1.952.386 1.726.491
Ne Consultas efectuadas por entidades aseguradoras 1.246.125 1.052.464
% Consultas sobre dafos materiales 54,7% 53,7%
% Consultas por via no electrénica 0,7% 0,8%

La informacién contenida en el FIVA es remitida al Consorcio por las entidades aseguradoras que cu-
bren la responsabilidad civil de suscripcion obligatoria derivada de la circulacién de vehiculos a motor
con estacionamiento habitual en Espafa, quienes estan obligadas a suministrar por cada vehiculo los
siguientes datos:

- Matricula.

- Codigo identificativo de la marca y modelo del vehiculo.

- Enel caso de las altas, fecha de inicio, vigencia y finalizacion del periodo de seguro en curso, y en
el caso de bajas, la fecha de cese de la vigencia del seguro.

- Tipo de contrato.

La fiabilidad de los datos del FIVA depende de la informacion que remiten diariamente las propias en-
tidades aseguradoras. No obstante, el Consorcio realiza mensualmente controles acerca del grado de
fiabilidad de los datos remitidos por las entidades aseguradoras, para evitar errores que puedan incidir
en la calidad de los mismos. Como resultado de estos controles mensuales se emite una comunicacion
a la entidad que ha incumplido alguno de los parametros de fiabilidad exigidos, a fin de que proceda
cuanto antes a su resolucion, y otra a la DGSFP dando cuenta de las incidencias detectadas.
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IV.2.B. El Consorcio como Organismo de Informacion

En el marco del sistema establecido por la cuarta Directiva sobre responsabilidad civil de automoviles,
la Ley sobre responsabilidad civil y seguro en la circulacion de vehiculos a motor determina que le
corresponde al Consorcio actuar como organismo de informacién a fin de suministrar al perjudicado la
informacion necesaria para que pueda reclamar a la entidad aseguradora o a su representante, en los
siniestros causados por vehiculos que tengan su estacionamiento habitual y estén asegurados en un
Estado miembro del Espacio Econémico Europeo - EEE-.

Respecto a los vehiculos con estacionamiento habitual en Espafa, se proporciona la informacién
obrante en el FIVA, asf como el nombre y direccion del representante de la entidad que lo asegura en el
Estado de residencia del perjudicado.

Respecto a la informacion relativa a vehiculos con estacionamiento habitual en un Estado miembro del
EEE distinto a Espafa, el Consorcio solicita al organismo de informacion del Estado de estacionamiento
del vehiculo causante del accidente los datos relativos al aseguramiento del vehiculo, asi como la co-
rrespondiente al representante en Espafa de la entidad que lo asegura.

Solicitudes de informacion de matriculas entre organismos de informacion

CONSORCIO DE COMPENSACION DE SEGUROS, E.PE. « INFORME ANUAL 2019 « IN

Matriculas espafolas Matriculas extranjeras
facilitadas por el Consorcio solicitadas por el Consorcio
ESIADC co;(ztjalltas 0. \Fr'wgearrsr?;[z‘zg/ién Odtreoisn?or?r?wr;lcsirgr? ’ co:](;tJal‘tas aereSESgici:j;;s Denegadas (pzrg:arg?paug:t.a)
Alemania 704 2 702 179 160 4 15
Bélgica 556 35 521 88 88 0 0
Bulgaria 30 11 19 52 47 3 2
Dinamarca 29 0 29 7 7 0 0
Estonia 21 0 21 3 3 0 0
Francia 655 7 648 1.044 946 16 82
Hungria 26 0 26 22 20 2 0
Italia 359 1 358 165 165 0 0
Letonia 35 0 35 6 6 0 0
Lituania 339 0 339 44 42 0 2
Luxemburgo 33 0 33 1 10 0 1
Paises Bajos 176 1 175 126 17 3 6
Polonia 289 0 289 90 84 4 2
Portugal 455 9 446 231 221 9 1
Reino Unido 341 1 340 279 220 7 52
Republica Checa 31 0 31 26 25 1 0
Rumania 158 0 158 124 119 4 1
Suecia 43 0 43 4 4 0 0
Resto paises 111 1 110 88 81 3 4

IV.2.C. Informacion sobre el Ramo de Incendio y Elementos Naturales

La disposicion adicional decimocuarta de la Ley 20/2015, de 14 de julio, atribuye al Consorcio la
recepcion de la informacion de las primas cobradas por las entidades aseguradoras en el ramo de
incendio y elementos naturales, por riesgos localizados en cada término municipal, identificados a
través de los coddigos postales, a efectos de su puesta a disposicion de los rganos competentes para
la liquidacion y recaudacion de las tasas por mantenimiento del servicio de extincién de incendios
y contribuciones especiales por el establecimiento y mejora del servicio de extincién de incendios.

A estos efectos, la informacién recibida de las entidades aseguradoras mediante el procedimiento
fijado por la DGSFP en la Resolucion de 18 de diciembre de 2015 ha sido, una vez tratada por el Con-
sorcio, facilitada a la FEMP (Federacién Espafiola de Municipios y Provincias) y a la Gestora de Concier-
tos para la Contribucion a los Servicios de Extincion de Incendios A.LE. a efectos de su difusion entre
las Corporaciones Locales afectadas, antes del 30 de junio de 2019.



Las primas por ejercicio de declaracion han sido las siguientes:

Primas declaradas ramo de incendios (en millones de euros)

2018 2017 2016 2015

Primas declaradas

742577 7.068,73 6.891,64 6.679,08

IV.2.D. Registro Publico de Seguros Obligatorios

La disposicién adicional segunda de la Ley 20/2015, de 14 de julio de ordenacién, supervision y solvencia
de las entidades aseguradoras, cred el registro publico de seguros obligatorios, atribuyendo al Consorcio
su gestion. Tiene una finalidad meramente informativa y contiene la informacion actualizada relativa a los
seguros obligatorios existentes en Espafa, ya sean de dmbito estatal o de una determinada Comunidad
Auténoma, y las disposiciones legales especificas que los regulan.

Adicionalmente, precisa el RDOSSEAR en su disposicién adicional primera que:

- El procedimiento de remision de la informacion se establecera mediante Resolucion de la DGSFP.

- El acceso a los datos del registro serd publico y se realizara a través de la Web del Consorcio.

- El Consorcio elaborard anualmente un informe del contenido del registro que serd puesto a dispo-
sicion de la DGSFP y a través de ésta a los 6rganos de las Comunidades Auténomas competentes
en la materia.

Finalmente, la Resolucion de 18 de diciembre de 2015 de la DGSFP fij6 el procedimiento de remision
de datos y los campos a rellenar por los remitentes de la informacion, a través del formulario disponible
en la sede electrénica de la DGSFP.

De la informacion recibida hasta 2019 cabe extraer las siguientes conclusiones:

- De las 17 Comunidades Auténomas y 2 Ciudades Autonomas en las que se divide el territorio es-
panol, 12 ya han iniciado la remision de informacion a la DGSFP acerca de los seguros obligatorios
existentes en sus respectivos ambitos territoriales, pero 7 todavia no han iniciado la remision de
informacion.

- Se ha recibido y publicado la informacién relativa a un total de 188 seguros obligatorios, de los

cuales 18 son de ambito estatal.

V. FONDO DE RESERVA DE LOS RIESGOS DE LA INTERNACIONALIZACION

La Ley 8/2014, de 22 de abril, sobre cobertura por cuenta del Estado de los riesgos de la internaciona-
lizacion de la economia espanola, cred el Fondo de Reserva de los Riesgos de la Internacionalizacion
(FRRI), como un mecanismo que permite la disposicion de los recursos econémicos que el Estado
dedica a la cobertura de dichos riesgos, con un mayor equilibrio financiero y con menor impacto
presupuestario. Dicha Ley encomienda la gestién y administracion del FRRI al Consorcio, actuando
como agente gestor CESCE.

El FRRI se enmarca dentro del Sector Publico Estatal, segun articulo 2.2 de la Ley 47/2003, de 26 de

noviembre, General Presupuestaria, como fondo carente de personalidad juridica y cuyas cuentas se
formulan y aprueban por la Comisién de Riesgos por cuenta del Estado.

VI. OTRA INFORMACION

Las notas 15, 22 y 24.6 de la memoria incluyen, respectivamente, la informacién sobre las cuestiones
relativas al medioambiente, los acontecimientos posteriores al cierre del ejercicio y la informacién
sobre el periodo medio de pago a proveedores.
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AA:

AC:

AG:
AGE:
AL:
BOE:
CAT:
CDAL:
CE:
CECIR:
CESCE:
CICos:
CIDE:
ASCIDE:
CUOTA-PARTE:

DGSFP:
DGT:

DLEA:

EEE:

ENS:

ESG:
FCDM:
FRRI:

FIVA:

IGAE:

IVA:

LCSP:
LOPD:
LOSSEAR:
LPGE:

LSC:

MCR:
MARY MER:
MPS:
OFESAUTO:
Ol:

ORSA:
PCEA:

PGE:

PPNC:

QRT:

RD:
RDOSSEAR:
RDL:

SAA:

SAC:

SCCS:

SCR:
SILTRA:
SOA:
STOP-LOSS:

TCA:
UCR:

Actividad Agraria del Consorcio.

Actividad de Reaseguro de Crédito del Consorcio.

Actividad General del Consorcio.

Administracién General del Estado

Actividad Liquidadora del Consorcio.

Boletin Oficial del Estado.

Centro de Atencién Telefénica.

Comisién Delegada para la Actividad Liquidadora.

Comunidad Europea.

Comisién Ejecutiva-Comision Interministerial de Retribuciones.
Compaiiia Espariola de Seguros de Crédito a la Exportacion.
Centro Informético de Compensacion de Siniestros.

Convenio de Indemnizacion Directa Espariol.

Acuerdo Suplementario al Convenio de Indemnizacion Directa Espafiol.

Tipo de reaseguro en la Actividad de Reaseguro de Crédito en el que se participa de forma proporcional,
tanto en primas como en siniestralidad, segun la participacion acordada.

Direccién General de Seguros y Fondos de Pensiones.

Direccion General de Tréfico.

Direccion de Liquidacién y Saneamiento de Entidades Aseguradoras.

Espacio Econdmico Europeo.

Esquema Nacional de Seguridad.

Environmental, Social and Governance

Fondo de Compensacion de Dafnos Medioambientales.

Fondo de Reserva de los Riesgos de la Internacionalizacion.

Fichero Informativo de Vehiculos Asegurados.

Intervencién General de la Administracion del Estado.

Impuesto sobre el Valor Afadido (LIVA).

ley de Contratados del Sector Publico.

Ley Orgénica de Proteccion de Datos.

Ley de Ordenacion, Supervision y Solvencia de las Entidades Aseguradoras y Reaseguradoras.
Ley de Presupuestos Generales del Estado.

Ley de Sociedades de Capital.

Minimum Capital Requirement. Requerimientos de capital minimo en el modelo de Solvencia ll.

Linea de los Seguros Agrarios Combinados dedicada al Material de Alto Riesgo y Material Especificado de Riesgo.

Mutualidad de Previsién Social.

Oficina Espafiola de Aseguradores de Automaviles.

Organismo de Informacion dentro de la 42 directiva sobre responsabilidad civil de automaviles.
Own Risk and Solvency Assessment — Gestion de Riesgos por Solvencia.

Plan de Contabilidad de las Entidades Aseguradoras.

Presupuestos Generales del Estado.

Provision Técnica para Primas No Consumidas.

Quantitative Reporting Templates-Modelos de Reporting de Solvencia Il.

Real Decreto.

Real Decreto de Ordenacion, Supervisién y Solvencia de las Entidades Aseguradoras y Reaseguradoras.
Real Decreto-Ley.

Servicio de Atencién al Asegurado del Consorcio.

Seguro Agrario Combinado.

Servicio de Comunicacion de Siniestros de vehiculos desde las entidades aseguradoras al Consorcio.
Solvency Capital Requirement - Requerimientos de Capital en el modelo de Solvencia Il.

Sistema de liquidacion directa a la Tesorerfa de la Seguridad Social.

Seguro Obligatorio del Automévil.

Tipo de reaseguro en la Actividad de Reaseguro de Crédito en el que se asume el reaseguro en forma de exceso
agregado de pérdidas seguin unos condicionantes matematicos relacionados con las primas y la siniestralidad.

Tempestad Ciclonica Atipica.
Unidad Central de Recobros.
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JEFE DEL SERVICIO DE AUDITORIA INTERNA
D2. Margarita Pérez de Carcamo Martinez

SUBDIRECTOR DE SEGUROS AGRARIOS
D. Domingo Varela Sanz
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DIRECCION GENERAL

Da. M2 Flavia Rodriguez-Ponga Salamanca

ANDALUCIA OCCIDENTAL
D. David Manzano Manzano

Cadiz, Cérdoba, Huelva,
Sevillay Ceuta

ANDALUCIA ORIENTAL
D. Eugenio Pérez Lépez

Almeria, Granada, Jaén,
Malaga y Melilla

ARAGON, NAVARRAY LA RIOJA
D. Daniel Hernandez Burriel

Huesca, Teruel, Zaragoza,
Navarra y La Rioja

ASTURIAS Y CANTABRIA Asturias
D2 Ma Pilar Rodriguez Cajade

Cantabria
BALEARES llles Balears
D. Jeronimo Cerrillo Cantero
CANARIAS Las Palmas

Da Samanta Bassi Manning

Santa Cruz de Tenerife

CASTILLA-LA MANCHA
Y EXTREMADURA
D. Miguel Cozar Romeu

Albacete, Badajoz, Caceres,
Ciudad Real, Cuenca,
Guadalajara y Toledo

C/ Luis Montoto, n° 107 - 4°
41007 SEVILLA
Tfno: 954 981 400
Fax: 954981401
Correo_e: ccssevilla@consorseguros.es

Avda. de la Aurora, n° 55 - 1°
29006 MALAGA
Tfno: 952 061 391
Fax: 952061392
Correo_e: ccsmalaga@consorseguros.es

Plaza de Aragén, n°4 - 1°
50004 ZARAGOZA
Tfno: 976 301 500
Fax: 976301501
Correo_e: ccszaragoza@consorseguros.es

C/ Caveda, n°14-30-2
33002 OVIEDO
Tfno: 985 208 690
Fax: 985208 691
Correo_e: ccsoviedo@consorseguros.es

C/ Pasaje Pefia, n° 2 - 2°
39008 SANTANDER
Tfno: 942318 780
Fax: 942318781
Correo_e: ccssantander@consorseguros.es

C/ San Miguel, n°68 - A - 2°
07002 PALMA DE MALLORCA
Tfno: 971 227 590
Fax: 971227 591
Correo_e: ccspmallorca@consorseguros.es

C/ Diderot, n° 23
35007 LAS PALMAS DE GRAN CANARIA
Tfno: 928 494 600
Fax: 928 494601
Correo_e: ccslaspalmas@consorseguros.es

C/ La Marina, n° 7 Edificio Hamilton
38002 STA. CRUZ DE TENERIFE
Tfno: 922 574 400
Fax: 922574401
Correo_e: ccstenerife@consorseguros.es

C/ Montesa, n° 1
13001 CIUDAD REAL
Tfno: 926 274 700
Fax: 926 274701
Correo_e: ccscreal@consorseguros.es



CASTILLAY LEON
D. José Angel Renero Arribas

CATALUNA
D. Alejandro Lujan Lépez

GALICIA
D. Antonio Gonzalez Lépez

MADRID
D. José Antonio Badillo Arias

MURCIA
D. Juan Manuel Lozano Mellado

PAIS VASCO
D. Ricardo Blanco Rodriguez

VALENCIA
D. Luis Delibes Senna-Cheribbé

DIRECCION GENERAL

Avila, Burgos, Ledn, Palencia,
Salamanca, Segovia, Soria,
Valladolid y Zamora

Barcelona, Girona, Lleida y Tarragona

A Corufa, Lugo, Ourense y Pontevedra

Madrid

Murcia

Araba/Alava y Bizkaia

Gipuzkoa

Alicante, Castellén y Valencia

Da. M2 Flavia Rodriguez-Ponga Salamanca

Pza. Juan de Austria, n° 6 - 20
47006 VALLADOLID
Tfno: 983 458 200
Fax: 983458 201
Correo_e: ccsvalladolid@consorseguros.es

C/ Mallorca, n° 214 - esc. A - 6°
08008 BARCELONA
Tfno: 934 521 400
Fax: 934521 401
Correo_e: ccsharcelona@consorseguros.es

C/Riazor,n°3-1°

15004 A CORUNA

Tfno: 981 145 231

Fax: 981145925
Correo_e: ccsgalicia@consorseguros.es

Po de la Castellana, n° 32
28046 MADRID
Tfno: 913 395 707
Fax: 913395718
Correo_e: ccsmadrid@consorseguros.es

C/Ronda de Garay, n° 10- 1° A
30003 MURCIA
Tfno: 968 350 450
Fax: 968 350451
Correo_e: ccsmurcia@consorseguros.es

C/Heros, n°3-1°
48009 BILBAO
Tfno: 946 611 800
Fax: 946611 801
Correo_e: ccsbilbao@consorseguros.es

C/ Guetaria, n°2-3°D
20005 SAN SEBASTIAN
Tfno: 943 433 760
Fax: 943433761

Correo_e: ccssansebastian@consorseguros.es

Pza. de Tetuan, n° 15
46003 VALENCIA
Tfno: 963 154 300
Fax: 963 154 301
Correo_e: ccsvalencia@consorseguros.es
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